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SALMERNE: HVOR GUD OG MENNESKER MØDES
Salmernes Bog er en anseelig og nuanceret samling bønner og ån-
delige sange. Salmerne, der er forfattet af konger, poeter, præster 
og lægfolk, som udtrykker alt fra overvældende lykke og lovsang 
til den dybeste sorg og fortvivlelse, har i årtusinder været anvendt 
som bønnebog og sangbog for de troende.  

Salmernes Bog er enestående. Det er ikke en beretning eller 
lærebog, men en bog, der låner os ord til vores kommunikation 
med Gud. Salmerne sætter ord på Guds kærlighed, herlighed og 
almagt. De låner os ord til at udtrykke vores bekymringer, angst 
og smerte, og de motiverer os til på ny at overgive os til Gud. Sal-
merne sætter ord på stort set alt, som vi mennesker tænker og fø-
ler, og det er derfor ikke så underligt, at rigtigt mange mennesker 
bruger vers fra Salmernes Bog i deres personlige bønner. Martin 
Luther sagde om Salmernes Bog: ”Hvor kan man finde mere ophø-
jede udtryk for glæde end i takkesalmerne? De åbenbarer det, der 
bor i hjertet hos de hellige. I dem skuer vi en vidunderlig have fyldt 
med blomster og fornemmer, at himlen åbner sig for vores blik. 
Eller hvor kan vi finde bedre, mere gribende og sørgmodige ord til 
at udtrykke sorg end i klagesalmerne? Her ser man med de hellige 
døden i øjnene og får følelsen af at stirre lige lukt ind i helvede, for 
så uigennemtrængelige er de skygger, som Guds vrede kaster … 
Det er derfor ikke svært at se, hvorfor netop Salmernes Bog er de 
helliges yndlingsbog. Enhver kan ved en hvilken som helst given 
lejlighed finde salmer, der passer til anledningen, og som udtryk-
ker det, han føler, som var de skrevet netop til ham og med hans 
situation for øje. I ingen anden bog formuleres det bedre“ (Martin 
Luther: Selections From His Writings, red. John Dillenberger, New 
York: Anchor Books, 1962, s. 39, 40).

Der sker noget med os, når vi – som de troende har gjort det i 
årtusinder – aktivt benytter os af Salmernes Bog som bønnebog 
såvel som sangbog. Salmerne sætter ord på vores ønsker, vores 
bekendelse, vores sorg og vores taknemmelighed til Gud. 

6
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Det er derfor også nærliggende at spørge, om det overhovedet 
giver nogen mening at sætte sig ned og studere salmerne? Men jo, 
ligesom de øvrige bøger i Bibelen hører hver enkelt salme til i en 
specifik historisk, teologisk og litterær kontekst. Formålet med at 
studere salmerne er således at gøre denne kontekst levende og 
nærværende for den moderne læser. Det er nødvendigt, at vi gør 
os klart, at selvom salmerne er Guds folks bønner – bønner, som 
Jesus selv bad, da han blev menneske og færdedes iblandt os – er 
salmerne også bønner, der omhandler Jesus. De er Guds åbenba-
ring til os mennesker, og vi studerer salmerne for at blive klogere 
på, hvad Gud ved Jesus har gjort for os i fortid, nutid og fremtid.

Salmernes Bog består af 150 vidt forskellige digte, og dog er det 
næppe tilfældigt, hvilke digte, der indgår i samlingen. Salmerne 
sætter ord på en åndelig vandring, som mange af Guds børn kan 
nikke genkendende til. Udgangspunktet er troen på en almægtig 
Gud, der belønner det gode og straffer det onde. Men efterhån-
den som vi graver dybere ned i studiet af salmerne, vil vi se, hvad 
der sker, når troen på en et velordnet og retfærdigt univers udfor-
dres. Er Gud stadig konge? Hvordan kan de troende fortsat ”synge 
Herrens sange på fremmed jord?“ (Sl 137,4).

Det er vores ønske, at Salmernes Bog må være med til at facilitere 
vores daglige møde med Gud, indtil Kristus kommer igen, og vi kan 
tale med ham ansigt til ansigt. 

Dragoslava Santrac, som har en PhD i gammeltesta-
mentlige studier, er ledende redaktør for ”Encyclopedia 
of Seventh-day Adventists“ ved hovedkvarteret for 
Adventistkirkens Generalkonference. Hun har skrevet 
bindet om salmerne 76-150 til adventisternes bibel-
kommentar.
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1
Ugens vers

Introduktion

 

Ugens tekster

”Så sagde han til dem: ‘Dette er, hvad jeg sagde til jer, mens  
jeg endnu var hos jer: Alt det må opfyldes, som står skrevet om 
mig i Moseloven, hos profeterne og i salmerne.’ Da åbnede han  
deres sind, så de kunne forstå Skrifterne“ (Luk 24,44.45).

Salmernes Bog har i årtusinder været anvendt som salme- og 
bønnebog af jøder såvel som af kristne, og selvom ordlyden i 
salmerne afspejler den enkelte forfatters personlige erfaring med 
Gud, er budskaberne ikke grebet ud af den blå luft, men inspireret 
af Gud selv. 

Ligesom det er tilfældet med de øvrige af Bibelens bøger, er det i 
Salmernes Bog Gud selv, der ved sin Ånd taler til os gennem sine 
tjenere (2 Pet 1,21). Jesus, apostlene og samtlige nytestamentlige 
forfattere henviser til Salmernes Bog på lige fod med Bibelens øv-
rige bøger, og den er i lige så høj grad Guds ord som Mosebøgerne 
og Romerbrevet (Mark 12,10; Joh 10,34.35; Joh 13,18). 

Salmerne er forfattet i det gamle Israel efter datidens litterære 
traditioner, men selvom de som sådan tager udgangspunkt i den 
enkeltes erfaring og den tids verdensbillede, er salmernes temaer 
universelle. Hvis vi, der lever tusinder af år senere, skal forstå 
salmernes budskaber og deres relevans for os og vores tid, må vi 
sætte os ind i salmernes historiske og liturgiske kontekst og dati-
dens poetiske virkemidler.

· 1 Krøn 16,7
· Neh 12,8
· Sl 25,1-5
· Sl 33,1-3
· Rom 8,26.27
· Sl 82,8
· Sl 121,7

Om Salmernes Bog

TIL SABBATTEN | 6. JANUAR 2024
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Til eftertanke

DEN LITURGISKE KONTEKST

I det gamle Israel var salmerne en integreret del af tempeltjene-
sten, og, som det fremgår af anmærkningerne til korlederne (Sl 8,1) 
om brug af musikinstrumenter (Sl 61,1) og melodier (Sl 9,1), har det 
været intentionen, at de skulle synges. 

Af den hebraiske titel på Salmernes Bog, Tehilim, som betyder 
lovsange, fremgår det, at formålet med salmerne er at prise Gud. 
Ordet ”salme“ har vi fra det græske ord psalmoi, som bruges i den 
græske oversættelse af Bibelen, Septuaginta, fra det andet og tredje 
århundrede f.Kr.

Salmerne spillede en central rolle i gudstjenesten. Man sang dem 
i forbindelse med tempelindvielser, religiøse fester, og ikke mindst 
da pagtens ark endelig under stor festivitas blev bragt til Jerusalem. 

Valfartssalmerne (Sl 120-134) blev traditionelt sunget, når man i 
forbindelse med de tre store højtider valfartede til Jerusalem (1 Mos 
23,14-17). Det egyptiske hallel (Sl 113-118) og det store hallel (Sl 136) 
blev brugt ved ovenstående højtider, men også i forbindelse med 
nymånefesten og tempelindvielsen. Især det egyptiske hallel spil-
lede en central rolle i påskefejringen. Salme 113 og 114 blev sunget 
som indledning til påskemåltidet og salme 115-118 som afslutning 
(Matt 6,30). Det daglige hallel (salme 145-150) indgik i morgenoffer-
tjenesten.

Salmerne var andet og mere end bare musikledsagelse, for det var 
salmernes indhold, der der var bestemmende for selve liturgien i 
gudstjenesten. Når Jesus bad, citerede han ofte salmerne. I Matt 
27,46 citerer han f.eks. salme 22, og også den første kristne menig-
hed citerede salmerne flittigt (Kol 3,16; Ef 5,19).

Hvordan kan vi, der jo ikke længere tilbeder Gud i templet,  
inddrage salmerne i vores tilbedelse – både individuelt og som 
menighed?

SØNDAG | 31. DECEMBER 2023
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Sl 25,1-5;  
42,2; 75,2;  

77,2; 84,2.3; 
88,2-4; 89,2

Til eftertanke

SALMISTERNE

Størstedelen af salmerne er forfattet af kong David, som person-
ligt koordinerede liturgien i forbindelse med tempeltjenesten. 
Også Det Nye Testamente bekræfter, at David står bag en stor del 
af salmerne (Matt 22,43-45; ApG 2,25-29.34.35; 4,25; Rom 4,6-8). 
Adskillige af salmerne er desuden komponeret af tempelmusiker-
ne. Det gælder f.eks. salme 50 og salmerne 73-83 af Asaf og de 
salmer, som er forfattet af hhv. Kora-sønnerne (Sl 42; 44-47; 49; 
84; 85; 88) og ezraitterne Heman (Sl 88) og Etan (Sl 89). Udover 
disse står kong Salomo (Sl 72; 127) og Moses (Sl 90) som forfattere 
til enkelte salmer. 

Hvad fortæller disse salmer os om, hvad salmisterne gennem-
gik, da salmerne blev skrevet? 

Helligånden inspirerede salmisterne til at bruge deres talent til 
Guds ære og til gavn for det menighedsfællesskab, som de var 
en del af. Salmisterne elskede tydeligvis Gud og nærede en dyb 
og inderlig tillid til ham, men som de fleste blev også de grebet af 
modløshed og overvældet af fristelser. Til trods for at de har årtu-
sinder på bagen, udtrykker salmerne tanker og følelser, som også 
moderne læsere kan spejle sig i. 

Sl 88,2.3: ”Herre, min frelses Gud, dag og nat råber jeg til dig; 
lad min bøn nå dig, vend dit øre mod min klage!“ afspejler i lige så 
høj grad den afmagt, som griber os i det 21. århundrede, som den 
fortvivlelse, der greb salmisten for mere end 3.000 år siden.

Nogle salmer beskriver modgang, andre begejstring. Salmi-
sterne hhv. råbte til Gud i deres elendighed og overvældedes af 
taknemmelighed over de velsignelser, som de helt ufortjent mod-
tog af Guds hånd. De takkede Gud for hans trofasthed og kærlig-
hed, og de lovede ham evig troskab. Salmerne står således som 
vidnesbyrd om Guds frelse – beviser på, at der findes nåde og håb. 
Salmerne er formidlere af Guds løfter til enhver, som i tro tager 
imod Guds tilgivelse og det liv, han tilbyder os, men de forsøger på 
ingen måde at dække over eller bagatellisere de vanskeligheder og 
lidelser, som er vores lod i en falden verden. 

Hvordan kan vi finde håb og trøst i bevidstheden om, at også 
salmisterne, hvis liv var viet til Gud, kæmpede med nogle af de 
samme ting, som vi gør i dag?

MANDAG | 1. JANUAR 2024
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Sl 3; 33,1-3; 
109,6-15

 

SANGE TIL ALLE ANLEDNINGER

Hvilke aspekter af vores menneskelige erfaring beskrives her?

Salmernes Bog viser med al ønskelig tydelighed, at det er muligt  
at tilbede Gud under alle forhold. Bogen rummer således bl.a.:  
(1) Lovsange til Gud, som skabte himlen og jorden, og som regerer 
med trofasthed og retfærdighed. (2) Takkesalmer til Gud, der så 
gavmildt deler ud af sine velsignelser. (3) Klagesange og inderli-
ge råb om hjælp i modgang. (4) Visdomsord med praktiske råd 
til den, der ønsker at leve et godt liv. (5) Messianske salmer, der 
ophøjer Kristus som konge og befrier. (6) Historiske salmer, som 
fremhæver Guds trofasthed på trods af Israels svigt. 

Lyrikken i salmerne er både smuk og fængslende, og selvom 
noget selvfølgelig går tabt i oversættelsen, kan vi stadig værd-
sætte flere af de poetiske virkemidler: 

Parallelisme, hvor ord, sætninger eller tanker, der minder om hin-
anden (ordets længde, antal stavelser eller betydning), gentages 
efter et fastlagt symmetrisk mønster. Parallelisme bruges typisk 
til at understrege en pointe. I Sl 103,1 f.eks., ”Min sjæl, pris Herren, 
alt i mig skal prise hans hellige navn“, hvor ”alt i mig“ nærmere 
definerer, hvad salmisten mener med begrebet ”min sjæl“.

Billedsprog, hvor ord og begreber anvendes i overført betydning. 
”Skjul mig i dine vingers skygge“ siger salmisten f.eks. og beskriver 
dermed det tilflugtssted, han har fundet hos Gud. 

Merisme, hvor yderpunkter/modsætningspar bruges til at beskri-
ve helheden. ”Dag og nat råber jeg til dig“, siger salmisten f.eks. i  
Sl 88,2, og med ”dag og nat“ mener han døgnet rundt. 

Ordspil, hvor man spiller på ords tvetydighed eller lydmæssige 
lighed for at understrege budskabet som f.eks. i Sl 96,4.5, hvor 
salmisten spiller på de hebraiske ord elohim og elihim, der betyder 
hhv. ”guder“ og ”afguder“, for at pointere, at folkenes guder ikke er 
”guder“, men blot ”afguder“.

Til sidst er der ordet ”sela“, som på hebraisk bruges i mange 
salmer og betegner en kort pause til enten at refleksion eller til 
at skifte musikakkompagnement. I Sl 61,5 tilføjes på hebraisk et 
”sela“, selvom ordet ikke optræder i den danske oversættelse. 

TIRSDAG | 2. JANUAR 2024
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2 Sam 23,1.2 
Rom 8,26.27

Til eftertanke

INSPIREREDE OG INSPIRERENDE BØNNER

Hvad kan vi udlede om bøn i disse to tekster?

I Israels bønner og lovsange er Gud og mennesker i dialog med 
hinanden. Salmerne er formuleret som bønner, og salmisterne 
tiltaler typisk Gud meget direkte og personligt med en klar for-
ventning om at få svar. ”Min konge og min Gud“ (Sl 5,3; 84,3) ”lyt 
til mine ord“ (Sl 5,2) og ”hør min bøn“ (Sl 39,13), trygler de, ”se“ (Sl 
25,19), ”svar mig“ (Sl 102,3) og ”frels mig“ (Sl 6,5).

Selvom salmerne er formuleret som bønner, må de samtidigt be-
tragtes som budskaber fra Gud, og de faciliterer således den nære 
og personlige relation til Gud, som beskrives i Romerbrevet: ”Og 
også Ånden kommer os til hjælp i vor skrøbelighed. For hvordan 
vi skal bede, og hvad vi skal bede om, ved vi ikke. Men Ånden selv 
går i forbøn for os med uudsigelige sukke, og han, der ransager 
hjerterne, ved, hvad Ånden vil, for den går i forbøn for de hellige 
efter Guds vilje“ (Rom 8,26.27).

Også Jesus citerede salmerne. I Luk 20,42.43 citerer han f.eks. Sl 
110,1: ”David siger jo selv i Salmernes Bog: Herren sagde til min 
herre: Sæt dig ved min højre hånd, indtil jeg får lagt dine fjender 
som en skammel for dine fødder!“

Selvom nogle salmer er skrevet i anledning af – og henviser til – 
helt specifikke historiske begivenheder eller salmisternes person-
lige erfaringer, rummer de åndelige dybder, som har relevans for 
mennesker, uanset hvor i livet de befinder sig og uafhængigt af 
alder, etnicitet, køn, religion. Med udgangspunkt i sorger og glæ-
der, håb og frygt taler salmerne til os i et sprog, som vi alle forstår 
og kan relatere til. 

Med tanke på, hvor flittigt Jesus brugte salmerne, hvor stor en 
rolle tænker du så, at de potentielt kunne spille i dit eget trosliv?

ONSDAG | 3. JANUAR 2024
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SALMISTERNES VERDENSBILLEDE

Hvor meget fylder Gud i salmisternes liv?

Alt, hvad salmisterne oplever, deler de med Gud. Gud er skaber, 
han er konge og den eneste, som har retten til at dømme. Han 
sørger for sine børn, og han er til at stole på. Det har aldrig været 
meningen, at Guds folk skulle lide nød, og salmisterne beskriver, 
hvordan selv Guds fjender undrer sig, når det sker (Sl 42,11). De 
nærer en grundlæggende tillid til, at Gud aldrig vil svigte sit folk. 
Gud er og bliver omdrejningspunktet for alt, hvad de foretager sig, 
og ultimativt ser salmisterne frem til en tid, hvor alle skabninger 
tilbeder Gud (Sl 47,2; 64,10).

Fordi Gud spiller en så central rolle i salmisternes dagligdag, afvi-
ger deres forståelse af, hvad det vil sige at tilbede Gud, en hel del 
fra det, som i dag går under betegnelsen ‘tilbedelse’. Samfunds-
strukturen havde Gud som sit naturlige og ubestridte omdrej-
ningspunkt, og alt, hvad der skete – både godt og skidt – lagde 
man frem for Gud, som ifølge salmisterne altid hører sit folks 
bønner og griber ind, når tiden er moden til det (Sl 3,5; 18,7; 20,7).

Ifølge salmisterne har Gud hjemme i himlen, men har taget bolig 
‘iblandt os’ i helligdommen. Gud er således både langt borte og 
ganske nær. Han er overalt, men også specifikt til stede i templet 
(Sl 11,4). Han er skjult (Sl 10,1), og alligevel møder han os ansigt til 
ansigt (Sl 41,13). Disse – efter alt at dømme – indbyrdes uforeneli-
ge egenskaber hos Gud, formår salmisterne at favne. De beskriver 
en Gud, som på én og samme tid er fjern og nær (Sl 24,7-10), og de 
bevæger sig hjemmevant i det spændingsfeltet mellem de udfor-
dringer, som møder Guds folk, og deres urokkelige tillid til, at Gud 
i sin kærlighed både kan og vil gribe ind på et tidspunkt, som kun 
han selv kender. 

Hvordan udvider salmerne vores horisont med hensyn til, hvilke 
aspekter af tilværelsen, Gud aktivt ønsker at være en del af?  
Er der noget i dit liv, som du helst ser, at Gud ikke blander sig i?

Sl 16,8; 44,8; 
46,1; 47,1.7; 

57,2; 62,8; 
82,8; 121.7

Til eftertanke

TORSDAG | 4. JANUAR 2024
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Gå i dybden

Spørgsmål
til drøftelse

TIL VIDERE STUDIUM

 Ellen White, Profeter og konger, kap. 3, ”Guds tempel og dets  
indvielse“; Budskaber til de unge, afsn. 9: ”Fordele ved musik“  
og ”Musik er en dyrebar gave“.

Salmernes Bog indeholder 150 salmer. I tråd med tidlig jødisk tra-
dition er salmerne ligesom Mosebøgerne fordelt på 5 bind:  
I (Sl 1-41), II (Sl 42-72), III (Sl 73-89), IV (Sl 90-106) og V (Sl 107-150). 

Allerede inden Salmernes Bog eksisterede der salmesamlinger. 
Det drejer sig f.eks.om salmer skrevet af Kora-sønnerne (Sl 42-49. 
84. 85. 87 og 88), salmer af Asaf (Sl 73-83), valfartssalmer (Sl 120-
134) og hallelujasalmer (Sl 11-118. 146-150). Også i Sl 72,20 henvi-
ses der til en mindre samling davidssalmer. 

De fleste salmer associeres med kong Davids regeringsperiode 
og årene umiddelbart derefter – altså omkring det 10. århundrede 
f.Kr. – men i de følgende århundreder, da riget blev delt, under eksi-
let i Babylon og også efter genoprettelsen af nationen, føjedes der 
fortsat nye salmer til samlingen. Det er muligt, at det var Ezra, der 
sørgede for at samle de allerede eksisterende salmesamlinger til ét 
bind i forbindelse med indvielsen af det nye tempel i Jerusalem.

At sammensætningen af salmer højst sandsynligt er bestemt 
af skrivere ved templet, betyder ikke, at de ikke er inspireret af 
Gud selv. Ligesom salmisterne havde tempelskriverne viet sig til 
Guds tjeneste og lod sig lede af ham (Ezra 7,6.10). Ligesom Kristus, 
der jo var Gud i menneskeskikkelse, er salmerne guddommeligt 
inspirerede ord formuleret af mennesker i et sprog, som vi forstår. 
”Bibelen og dens guddommelige sandheder, som er udtrykt på 
menneskeligt sprog, er en forening af det guddommelige og det 
menneskelige. Der forekom en lignende forening i Kristi natur. 
Han var Guds søn og Menneskesønnen. Det gælder derfor både 
om Bibelen og om Kristus, at ‘Ordet blev kød og tog bolig iblandt 
os!’“ (Ellen White, Mod en bedre fremtid, s. 11).

• Hvilken betydning har det, at sange og bønner i Salmernes Bog 
er inspireret af Gud? Hvad siger det om Gud og det forhold, 
som han ønsker at have med os mennesker? Hvad kan vi hver 
især udlede om Guds nærhed og tilgængelighed i dagligdagen?

• Har du nogensinde oplevet, at en salme eller et salmevers 
talte direkte ind i den situation, som du befandt dig i?  
Hvordan påvirkede det dig i situationen?

FREDAG | 5. JANUAR 2024
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”Og det skete, da han var et sted og bad, at en af disciplene sag-
de til ham, da han holdt op med at bede: ‘Herre, lær os at bede, 
ligesom Johannes lærte sine disciple det’“ (Luk 11,1).

Nogle kristne synes at mene, at kun spontane bønner har værdi, 
men Jesus var faktisk mere end villig til at lære sine disciple at 
bede, da de bad ham om det, og det er ikke uden grund, at der 
midt i Bibelen findes en bønnebog, som udover at være et stykke 
historie også er en praktisk indføring i bøn med relevans for os, 
der lever i dag. 

I årtusinder har Salmernes Bog dannet rammen om Guds folks 
bønner, og selv Jesus citerede salmerne, når han bad (1 Krøn 
16,7.9; Neh 12,8; Matt 27,46; Ef 5,19). I denne uge vil vi undersøge, 
hvordan salmerne var til hjælp og opmuntring for Guds folk i dag-
ligdagen, og hvordan salmerne var med til at etablere og styrke 
deres forhold til Gud. Vi må ikke glemme, at salmerne er bønner, 
og som sådan er de af uvurderlig værdi ikke bare på grund af 
deres teologiske indhold, men også fordi de har potentiale til at 
forvandle ikke bare den enkeltes, men hele menighedsfællesska-
bets åndelige liv. 

Mange har i salmerne fundet ord og redskaber til at etablere og 
opretholde et regelmæssigt og berigende bønsliv.

I denne uge vil vi fortsat studere Salmernes Bog med særlig fokus 
på, hvordan salmerne kan være til hjælp og støtte for os, når livet 
er svært.

· Sl 105,5
· Kol 3,16
· Jak 5,13
· Sl 44
· Sl 22
· Sl 13
· Sl 60,3-7

Ugens vers

Introduktion

 

Ugens tekster

Lær os at bede
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Til eftertanke

BØN

En enkel måde at gøre salmerne til en naturlig del af din dagligdag 
er at læse en salme om dagen. Du kan tage dem fra en ende af 
og begynde med salme 1, men du kan også vælge at fokusere på 
salmer, der handler om det, som du gennemgår netop nu, hvad det 
end måtte være. I Salmernes Bog kan du finde alt fra klagesange og 
vredesudbrud til takke- og lovsange. Der findes bekendelsessalmer 
og visdomssalmer (hvor salmisten søger visdom og vejledning hos 
Gud) såvel som historiske salmer og valfartssalmer. I dette kvartal 
vil vi gennemgå salmerne med særligt fokus på deres kontekst.

Hvordan bærer man sig så ad med at læse salmerne? 

Begynd med helt enkelt at læse salmen. Derefter kan du gøre dig 
nogle overvejelser omkring salmen og dens indhold og slutte med 
en bøn. Du kan f.eks. overveje, hvordan salmisten tiltaler Gud, og 
hvorfor han henvender sig til ham i bøn. Sammenlign din egen 
situation med salmistens og overvej om salmen kan hjælpe dig med 
at sætte ord på det, som du gennemgår. Du vil blive overrasket over, 
hvor ofte det, som du læser, faktisk vækker genklang hos dig selv. 

Hvis noget i salmen provokerer dig, kan du jo overveje, om det er 
fordi, salmen udfordrer dit syn på, hvordan Gud skal gribe ind og 
løse dit nuværende problem. Husk, at alt, hvad du læser i Salmer-
nes Bog og i Bibelen, som helhed skal ses i lyset Kristus , hans død 
for os og den lyse fremtid, som Gud stiller os i udsigt. 

Tænk også over, om salmen introducerer bedeemner, som har re-
levans ikke bare for dig selv personligt, men også for din menighed 
og det omgivende samfund. Bed om, at Gud må lægge dig sine ord 
på sinde, og hvis du kender nogen, der lige nu gennemlever noget af 
det, som du har læst om i salmen, så gå i forbøn for dem hos Gud. 
Fordi Salmernes Bog beskriver stort set alle aspekter af den menne-
skelige erfaring, vil du opleve, at du gang på gang bliver beriget af at 
tage salmisternes ord til dig. 

”Lad Kristi ord bo i rigt mål hos jer,“ siger Paulus (Kol 3,16). Hvad 
vil det sige? Er bibellæsning forudsætningen for, at vi kan opleve 
netop det?

SØNDAG | 7. JANUAR 2024



18

TILLID TRODS MODGANG

Sorg og lidelse er noget, som alle kristne oplever, og langt de fleste 
har i perioder undret sig over, hvad Gud har gang i, og hvorfor net-
op de rammes så hårdt. Salmisterne havde det på nøjagtig samme 
måde, og faktisk var det Gud selv, der inspirerede dem til at sætte 
ord på det, de oplevede. 

Hvad siger salmen os i dag, og hvad er det, der gør, at troende til 
alle tider, har kunnet spejle sig i den?

Det udvalg af salmer, som almindeligvis bruges i gudstjenesten, 
afspejler vores ofte meget restriktive syn på, hvad der er passen-
de at udtrykke offentligt. Vi vægrer os ved at tale om det, der er 
svært, og ved faktisk sjældent hvordan. Til trods for, at vi til tider 
overvældes af følelsen af, at Gud er unfair, er det ikke noget, vi 
sætter ord på, når vi taler med ham – det være sig offentligt eller 
privat. 

Men det er ikke sundt for vores gudsforhold og bygger på en 
fejlagtig opfattelse af, hvad tilbedelse er. Når vi ikke åbner os op 
for Gud i bøn og ærligt fortæller ham, hvor vi står, og hvad vi føler, 
risikerer vi, at problemerne bare vokser sig større. Vi må have så 
stor tillid til Gud, at vi tør være ærlige over for ham, og salmerne 
forsikrer os om, at Gud på ingen måde forventer, at vi fortrænger 
og fornægter det, vi føler. 

Salme 44, f.eks., sætter ord på følelsen af at blive uretfærdigt 
behandlet og udtrykker det, som vi ikke har ord for eller ikke vover 
at sige højt. ”Vort hjerte veg ikke fra dig, vore skridt forlod ikke 
din vej. Men du knuste os, hvor sjakaler bor, du dækkede os med 
mørke“ (Sl 44,19.20).

Og dog nærer salmisten som udgangspunkt en urokkelig tillid 
til Gud, som aldrig tidligere har svigtet sit folk. ”Jeg stoler ikke på 
min bue,“ siger han (Sl 44,7). Nu, hvor ulykkerne ramler ned over 
Guds folk, har salmisten til trods for sin lange liste af klagepunkter 
så stor tillid til Guds kærlighed, at han tør sætte ord på sine følel-
ser og råbe ”udfri os, så sandt du er trofast“ (Sl 44,27). 

Når Gud tilsyneladende ikke griber ind, og når han i det hele 
taget føles langt borte, hvordan kan det så hjælpe at tænke 
tilbage på situationer, hvor Gud greb ind, og du mærkede hans 
nærvær?

Sl 44

Til eftertanke
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FORTVIVLELSE

Ikke alene er det befriende at bruge salmerne i forbindelse med 
bøn, de danner også en gudgiven ramme om hele oplevelsen og gør 
det, vi bærer på, udholdeligt ved at forsikre os om, at der er håb, og 
at Gud faktisk hører os.

Hvad kan vi lære af denne salme om at bevare tilliden til Gud, når 
vi lider?

Klagen i salme 22 kan hjælpe den, der lider, med at sætte ord 
på sorgen og ensomheden. ”Min Gud, min Gud! Hvorfor har du 
forladt mig? Du er langt borte fra mit råb om hjælp og fra mit skrig“ 
(Sl 22,2). Ordene er velkendte for de fleste kristne, for det var de 
selvsamme ord, Jesus i sin nød råbte på korset. Tydeligvis vandt 
formuleringen i salmen genklang hos Jesus (se Matt 27,46).

Men salmisten giver trods sin tilsyneladende håbløse situation 
udtryk for, at han vil ”forkynde dit navn for mine brødre, i forsam-
lingens midte vil jeg lovprise dig“ (Sl 22,23). Salmisten holder med 
andre ord stadig fast ved troen på Gud og erklærer sig villig til at 
prise Gud, uanset hvad. Ved at lægge os disse ord i munden hjæl-
per salmisten os til med troens øjne at se frem til den dag, hvor 
Gud ved sin nåde vil læge vores sår og give os livsmodet tilbage. 

Salmerne åbner således op for nye åndelige horisonter. Vi får 
ord til at udtrykke det, som vi tænker og føler her og nu, men op-
fordres samtidigt til at overlade vores smerte, skuffelse, vrede og 
fortvivlelse til Gud og sætte vores lid til ham uanset omstændighe-
derne. 

Forvandlingen fra klagesang til lovsang afspejler den åndelige 
fornyelse og forvandling, som finder sted hos de bedende, når 
Gud trøster dem og forsikrer dem om, at der er håb. 

Hvordan kan vi på trods af det, som vi kæmper med her og nu, 
bevare tilliden til, at Gud elsker os og vil os det bedste? 

 Sl 22 

Til eftertanke
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FORTVIVLELSE FORVANDLES TIL HÅB

Vi har sikkert allesammen følt, at Gud var langt væk. Hvem af os 
har ikke tænkt: hvordan kan Gud tillade, at det sker?

Salmisterne, der var mennesker på godt og ondt som vi, har 
med stor sandsynlighed følt noget af det samme. En ting er, at vi 
må leve med konsekvenserne af de dårlige valg, vi træffer, men 
hvad så, når vi på ingen måde føler, at vi har fortjent det, som vi nu 
gennemlever? Er det så ikke et tydeligt svigt fra Guds side?

Hvilke to yderpunkter svæver salmisten imellem? Hvad er mon 
årsagen til, at salmistens indstilling ændrer sig så radikalt?

”Hvor længe vil du dog glemme mig, Herre? Hvor længe vil du 
skjule dit ansigt for mig?“ (Sl 13,2). Hvem af os kan sige sig fri for 
at have tænkt sådan, til trods for at Gud gang på gang forsikrer os 
om, at vi aldrig er glemt af ham?

Men salme 13 har også et bud på en løsning. Så længe vi ude-
lukkende fokuserer på os selv og på de problemer, der tårner sig 
op foran os, kommer vi ingen vegne, og salmisten bryder den 
onde cirkel ved at henlede opmærksomheden på Guds trofasthed 
overfor sit folk. Til trods for at salmen begynder som klagesang, er 
der ikke meget suk og klage over slutningen, og det er hele poin-
ten. Salmen guider os til bevidst at vælge at stole på Guds forlø-
sende kraft (Sl 13,6), så vores angst og frygt (Sl 13,2-5) gradvist kan 
erstattes af visheden om, at vi trygt kan overlade alt til ham – så 
vores klagesang kan forvandles til lovsang og fortvivlelsen erstat-
tes af håb (Sl 13,6).

Hvis forvandlingen skal finde sted, skal der dog andet og mere 
til, end at vi tankeløst lirer salmevers af, når vi beder. Vi må bede 
Helligånden om styrke til rent faktisk at handle på det, som sal-
merne forlanger af os. Guds ord til os i salmerne er andet og mere 
end tør teori. Guds ord har kraft til at ændre ikke bare vores ind-
stilling, men også vores adfærd, når vi sættes i forbindelse med 
Kristus, som selv praktiserede Guds vilje i alt, hvad han gjorde, og 
i øvrigt også integrerede salmerne i sine bønner.

Hvad skal der til, for at modgang kan styrke dit forhold til Gud? 

Sl 13 

Til eftertanke
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REJS OS IGEN

I hvilke situationer tænker du, at salmen vil passe sig som bøn? 
Kan klagesange også bruges, når alt går godt? Hvilke fordele kan 
der være ved det?

Almindeligvis vil vi mene, at klagesange hører sig til, når vi lider i 
fysisk, psykisk eller åndelig forstand. Men det er ikke ensbetyden-
de med, at vi skal springe dem over, når alt går godt. Der er faktisk 
intet i vejen for, at vi, selv når vi er lykkelige, tager ord i munden, 
der står i skarp kontrast til det, som vi føler her og nu. Faktisk kan 
det ligefrem være gavnligt for os. 

Klagesangene minder os om, at lidelse er en del af den menne-
skelige erfaring. Alle, både de gode og de onde, møder modgang, 
men salmerne forsikrer os om, at Gud stadig styrer slagets gang. 
Han låner os sin styrke og står parat med en løsning. Selv i salme 
60, hvor vanskelighederne synes uoverskuelige – ”du har bragt 
landet til at skælve og slå revner“ (Sl 60,4) – sætter salmisten sin lid 
til, at Gud frelser. 

Desuden lærer klagesangene os omsorg for dem, der lider. Når 
vi jubler og takker Gud for hans omsorg for os, er det vigtigt, at vi 
ikke glemmer, at ikke alle har det lige godt. Kender vi måske ikke 
alle nogen, der lige nu er i krise og lider forfærdeligt? Klagesan-
gene minder os om, at vi har et ansvar over for dem, der lider. De 
giver os lyst til vise omsorg og medmenneskelighed på samme 
måde, som Jesus gjorde det. 

”Denne verden er ét stort lazaret, men Kristus kom for at helbrede 
de syge og sætte dem, som Satan undertrykker, i frihed. Sit liv, 
sine kræfter og sit helbred delte han med de syge, de lidende og 
de dæmonbesatte. Han var klar over, at meget af den elendighed, 
som han blev præsenteret for, var selvforskyldt, men aldrig afviste 
han en eneste, der bad om hans hjælp. De, der på egen krop 
oplevede Kristi godhed og kærlighed, blev klar over, i hvor høj grad 
de selv kom til kort, og Jesus fik således mulighed for ikke kun at 
helbrede dem fysisk, men også åndeligt. Evangeliet har stadig den 
samme magt til at forvandle, så der er ingen grund til at tro, at 
vores vidnesbyrd i dag skulle have mindre gennemslagskraft end 
dengang“ (Ellen White, Welfare Ministry, s. 24 og 25).

Hvem kender du, som lige nu har brug for ikke bare dine bønner,  
men også din omsorg?

Sl 60,3-7

Til eftertanke
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TIL VIDERE STUDIUM

Sl 42,8; Ellen White, Uddannelse, kapitlet ”Poesi og sang“.

Hvordan er bøn og sang forbundet ifølge disse tekster?

Davids bekendelsessalmer – som f.eks. salme 51 – er ifølge Ellen 
White bønner fra hjertet, der illustrerer ægte sorg over synd (se 
Vejen til Kristus kap. 3, ”Omvendelse“). Hun opfordrer de troende til 
at lære tekster fra salmerne udenad. Det vil, hævder hun, udvide 
vores forståelse af, at Gud og nær, og hun pointerer, at Jesus selv 
modstod fristelser, depression og angst ved at citere salmerne. 
Ifølge hende er ”er sangen lige så meget en tilbedelses handling, 
som bønnen er det. I virkeligheden er mange sange en bøn“, og 
”gennem ordene i hellige sange“ åbnes ”bodfærdighedens og  
troens og håbets og kærlighedens og glædens kilder i sjælen!“  
(Uddannelse s. 170 og 164).

Når vi beder og synger salmerne, låner vi så at sige salmisternes 
vedholdenhed, deres frimodighed, deres mod og deres håb. De 
ansporer os til at fortsætte vores vandring med Gud og forsikrer 
os om, at vi ikke er alene, for i salmerne erfarer vi , hvordan andre, 
der har stået i samme situation som os, ved Guds nåde er kommet 
godt igennem. Salmerne løfter desuden fligen for, hvordan Kristus 
utrætteligt går i forbøn for os (Hebr 7,25).

Når vi som menighed beder og lovpriser Gud med ord fra sal-
merne, lærer vi at forstå og favne hele spektret af den menneske-
lige erfaring, og fordi Gud er medforfatter til salmerne, giver de os 
samtidigt et klart billede af Guds vilje og hans helbredende nåde.

1. Hvorfor er spontane bønner ikke den eneste rigtige måde at 
bede på? Hvad kan fordelene være ved at benytte salmernes 
formuleringer, når vi beder?

2. Hvordan kan salmerne berige vores fælles bønner? Tal om, 
hvordan I som menighed bevidst kan integrere salmerne i 
gudstjenesten.

3. Hvad lærer salmerne os om kompleksiteten i den menneske-
lige troserfaring og om Guds helbredende nåde?
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Ugens vers

Introduktion

 

Ugens tekster

”Herren er konge! Han har klædt sig i højhed, Herren har klædt 
sig og rustet sig med styrke. Ja, jorden står fast, den rokkes 
ikke“ (Sl 93,1).

Salmerne fastholder, at Gud er konge og skaber. Han hersker med 
ret og retfærdighed og opretholder sit skaberværk. Hans love og 
forskrifter er gode og livgivende for alle, der følger dem. Herren er 
en retfærdig dommer, der sikrer, at alt gå rigtigt for sig, og han vil, 
når tiden er inde til det, dømme dem, der øver ondt, og belønne 
dem, der handler ret. 

Guds pagt med Israel ifølge salmerne et led i Guds frelsesplan. 
Gud udvalgte i sin tid Israel som sit ejendomsfolk, og selv når de 
svigter og endog gør åbent oprør imod ham, svigter han aldrig, 
men holder, hvad han lover. 

Salmisterne er overbeviste om, at med Gud på tronen kan de  
trygt regne med, at alt går, som det skal, og med det udgangs-
punkt tjener de Herren med udelt loyalitet og hengivenhed. 

· Sl 8
· Sl 100
· Sl 97
· Sl 75
· Sl 105,7-10
· Gal 3,26-29
· Sl 25,10

Herren er konge!

TIL SABBATTEN | 20. JANUAR 20243
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GUD ER SKABER

Hvordan fremstiller salmerne henholdsvis Gud og mennesker? 
Hvad får vi at vide om Guds egenskaber?

I Salmernes Bog hænger skabelsen og Guds herredømme uløse-
ligt sammen. Himlen er ”hans hænders værk“ og forkynder hans 
herlighed og magt (Sl 19,2-5; 97,6). Guds navn er ”herligt“ ”over hele 
jorden“ (Sl 8,2.10). Han har skabt alt og har selv hverken begyndelse 
(Sl 93,2) eller afslutning (Sl 102,26.27). Gud er evig og er de øvrige 
nationers guder langt overlegen, for de er trods alt kun ”menne-
skehænders værk“ (Sl 115,4). Deres gudebilleder har hænder, men 
”dem kan de ikke føle med“ (Sl 115,7). ”I hans hånd er jordens dyb-
der“, og ”hans hænder formede landjorden“ (Sl 95,4.5).

Flere af salmerne fremhæver Guds magt over de naturkræfter, 
som andre nationer tilskrev guddommelighed. Salme 29; 93; og 
104 fastslår for eksempel, at Herren hersker over hele skabervær-
ket. Han har al magt og er højt hævet over alt og alle. Salme 100 
vers 3 nævner specifikt en ofte overset form for afgudsdyrkelse, 
nemlig troen på, at man kan gøre sig uafhængig af Gud. Det er 
trods alt ham, der ”har skabt os“, og ikke omvendt. 

Skaberværket vidner om Guds kærlighed. Vi lever og ånder 
kun, fordi Gud opretholder alt liv her på jorden (Sl 95,7; 147,4-9). 
Læg mærke til, at Gud ikke bare gav os livet, men vi er ”hans folk 
og de får, han vogter“ (Sl 100,3). Gud ønsker med andre ord et 
nært forhold til sit folk. 

Utallige salmer opfordrer alt, som har ånde – jorden, havet 
og alle skabninger derpå og deri – til at råbe af glæde for Herren. 
Guds herlighed afspejler sig i hans skaberværk, selv i det skaber-
værk, som synden har sat sit præg på, og fordi kun Gud kan skabe 
og sørge for vækst og trivsel, er det kun Gud, der fortjener vores 
tilbedelse. 

”Hvad er … et menneske, at du husker på det, et menneskebarn, 
at du tager dig af det?“ (Sl 8,5). Hvordan forholder du dig til Gud 
som din skaber? Hvad siger det om Guds kærlighed til dig, at han 
endog kalder stjernerne ved navn? (Sl 147,4).

Sl 8
Sl 100

 

Til eftertanke
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Sl 97

Til eftertanke

GUD ER KONGE

Gud er konge. Sl 93,1, Sl 96,10 og Sl 97,1 erklærer alle, at ”Herren 
er konge”, og de øvrige salmer siger nogenlunde det samme bare 
med andre ord.

Gud er klædt i højhed, pragt og styrke (Sl 93,1; 104,1), ”skyer og 
skymulm omgiver ham“ (Sl 97,2), men han ”hyller“ sig samtidigt i 
”lys som en kappe“ (Sl 104,2) – alt sammen sproglige billeder, der 
skal tegne et billede Guds herlighed og majestæt, der overgår al 
menneskelig forstand og ikke kan beskrives med ord. 

Hvilken slags konge er Gud? Hvad hersker han over?

Skaberværket (Sl 96,5), frelsesplanen (Sl 98,2) og Guds domme (Sl 
96,10) viser tydeligt, hvilken slags konge, der er tale om. Han er 
”hele jordens konge“ (Sl 47,6-9), og der findes ingen så mægtig og 
retfærdig som ham (Sl 45,7; 93,1.2; 103,19). Guds rige er grundlagt 
på godhed, retfærdighed og retskaffenhed, og Gud sikrer ro og 
stabilitet (Sl 98,3; 99,4). Skabninger i himmel og på jord samles om 
at hylde ham, og mange salmer forudser en tid, hvor også hele 
menneskeheden vil anerkende ham som deres konge (Sl 96,10; 
97,1; 99,1; 145,1-13). 

Men lige nu er det langt fra alle mennesker og de færreste af 
denne verdens magthavere, der anerkender Guds ret til tronen. 
Mange tror slet ikke at Gud i det hele taget findes, og andre trod-
ser ligefrem Gud og undertrykker hans folk (Sl 14,1; 74,3-22). De 
ondes fremgang og Guds overbærenhed bekymrer salmisterne, 
men de vælger alligevel at stole på, at Gud har styr på det og nok 
skal sørge for, at retfærdigheden sker fyldest (Sl 68,22; 73,17-20). 
Og Guds folk i dag har endnu mere grund til at håbe, for nu er 
Kristus indsat som konge, og han har lovet inden længe at vende 
tilbage og fuldende etableringen af sit rige her på jord (Matt 12,26-
28; 1 Kor 15,20-28).

”I, der elsker Herren, skal hade det onde“ (Sl 97,10). Hvorfor vil 
kærlighed til Gud få os til at hade det onde? Hvad har det ene 
med det andet at gøre?
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GUD ER DOMMER

Hvorfor skal de onde ikke blive overmodige?

Som konge er det Gud, der udstikker reglerne (Sl 99,7), og det er 
ham, der dømmer (Sl 97,2; 98,9). De onde truer konstant med at 
underminere ret og retfærdighed, men Gud har lovet, at retfærdig-
heden kommer til at ske fyldest. Han vil dømme verden og gør en 
ende på ondskaben (Sl 75,9-11; 96,13). 

Salme 75 beskriver i billedsprog, hvordan Gud uigenkaldeligt vil 
gøre en ende på dem, der handler ondt. Guds vrede over uretfær-
digheden er som et bæger vin, der flyder over (Sl 75,9; Jer 25,15; Åb 
14,10). Hornene, der symboliserer magt, vil Gud hugge af de onde, 
og ”de retfærdiges horn skal løfte sig“ (Sl 75,11), men først ”på det 
tidspunkt“, som Gud ”fastsætter“ – først, når kristus kommer igen 
(Sl 96,13; 1 Kor 15,23-26).

Som et led i rettergangen undersøger Gud nøje, hvad der bor 
i hjertet. Læs Sl 14,2, som minder meget om 1 Mos 6,5.8. Begge 
disse tekster viser, at Gud ikke afsiger dom uden først at have 
undersøgt sagen til bunds med henblik på at frelse så mange som 
overhovedet muligt. Man kalder sommetider dette for ”den un-
dersøgende dom“, hvor Gud forsvarer de retfærdige og afgør de 
ondes skæbne. 

Hvad sker der, når Gud dømmer? Gud griber for det første ind 
og redder sit folk (Sl 97,10; 146,9). Han ”smykker de ydmyge med 
frelse“ (Sl 149,4). Dernæst udsletter han dem, der samvittigheds-
løst handler ondt (Sl 97,3). Nogle salmer beskriver, hvor nyttesløse 
menneskelige våben er mod den guddommelige dommer (Sl 76, 
4-7), der, selvom han foretrækker at tilgive, også bliver nødt til at 
straffe det onde (Sl 99,8). 

Gud stiller ikke alene de onde for domstolen (Sl 50,4; 135,14). 
De første, der får afgjort deres sag, er ifølge salmerne (og den bi-
belske fortælling som helhed) Guds folk. Først derefter fælles der 
dom over resten (5 Mos 32,36; 1 Pet 4,17). Salmisterne trygler lige-
frem Gud om hurtigst muligt af dømme i deres sag, for de nærer 
fuld tillid til, at Gud selv vil forsvare dem og skaffe dem deres ret 
(Sl 7,9-12; 139,23.24).

I Salmernes Bog er Guds domme noget, som vi skal glæde os  
over og se frem til. Hvordan er dommen godt nyt for dem, der  
har taget imod Kristi tilbud om frelse?

Sl 75

 

 Sl 67,5;
96,10-13;

98,4-9
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GUD SVIGTER ALDRIG

Domstemaet rejser et vigtigt spørgsmål: Hvordan kan Guds folk 
være sikre på, at de frelses, når Gud dømmer?

Guds folk kan være sikre, fordi Gud personligt har bosat sig i Zion 
og har sluttet en evig pagt med sit folk (Sl 76,1.2; 94,14; 105,8-10). 
Gud lover andet og mere, end aldrig at afvise dem, som han har 
sluttet pagt med, han griber selv ind og gør en aktiv indsats for at 
fastholde dem. Han tilgiver sit folks skyld, og han vejleder, velsig-
ner og styrker dem (Sl 25,8-11; 29,11; 103,3; 105,24). Formålet med 
Guds domme er at retlede sit folk og udspringer af hans omsorg 
for dem (Sl 94,8-15).

Salme 105 handler om, at Gud holder, hvad han lover. Uanset, 
hvad der skete med Israel, var Gud tro mod sin pagt. Gud sørgede 
for, at Josef kom til Egypten og frelste gennem ham ikke bare Jo-
sefs egen familie, men alle de omkringliggende folkeslag fra sulte-
døden (Sl 105,16-24). Gud brugte siden Moses til på mirakuløs vis 
at befri folket fra slaveriet i Egypten (Sl 105,25-38).

Gud etablerede folket i det land, som han havde lovet dem og 
holdt sin beskyttende hånd over dem (Sl 105,11-15.44). Han gjorde 
dem talrige, satte dem fri og sørgede for dem (Sl 105,24.37.38.39-
41). Det er salmisten magtpåliggende, at Guds folk aldrig glemmer, 
at Gud har fuldt ud styr på alt, der vedrører dem.

Gud ikke bare husker på sin pagt, han handler på den (1 Mos 
8,1; 1 Sam 1,19; Sl 98,3; 105,42-44). På samme måde skal vi, når vi 
husker Guds godhed og alt det, som han har gjort for os, ære Gud 
i alt, hvad vi gør. 

Israel overholdt pagten ved at efterleve Guds bud og vise om-
verdenen, hvem Gud er (Sl 78,5-7; 105,1.2.45). Guds ønske er nem-
lig, at alle jordens nationer slår sig sammen med hans folk, Israel, 
og på lige fod med dem kommer til at stå under den almægtige og 
nådige Guds beskyttelse (Sl 89,29-35). 

Hvordan kan vi vide, at disse løfter, som Gud i sin tid gav Israel, 
også gælder os? (Se Gal 3,26-29).

Sl 94,14;
105,7-10
Dan 7,22

 

Til eftertanke

ONSDAG | 17. JANUAR 2024



29

GUDS VIDNESBYRD STÅR FAST

Hvad er den røde tråd i alle disse salmevers? 

At Gud regerer – at han som skaber har al magt og myndighed og 
retten til at dømme – har teologiske implikationer for pålidelig-
heden af Guds vidnesbyrd. Ordet vidnesbyrd (på hebraisk edut – 
”påbud“, ”dekret“ eller ”lov“) henviser til de love og forskrifter, som 
regulerer Guds folks religiøse såvel som sociale liv (2 Mos 32,15). 
De ”står fast“ og afspejler Guds trofasthed og uforanderlighed  
og den verden, som han har skabt og til stadighed opretholder  
(Sl 93,1.2.5). Det hebraiske ord, der oversættes med ”står fast“, 
betegner pålidelighed, trofasthed og beslutsomhed (2 Sam 7,16;  
1 Krøn 17,23). Guds love er med andre ord uforanderlige og ufor-
gængelige.

Gud står inde for, at han mener, hvad han siger, og holder, hvad 
han lover. Det er betryggende, at Gud er trofast og uforanderlig, 
men det fordrer også tillid og lydighed af os. 

Manglen på retfærdighed får ifølge salmisterne jordens grund-
volde til at ryste (Sl 18,8; Es 24,18-21), men Guds lov anviser vejen 
til et retfærdigt liv, der kan modstå Guds dom. De retfærdige kan 
derfor ikke rokkes, for de er fast forankret i Guds lov, som sikrer 
dem stabilitet og tryghed. Deres ”hjerte er trygt“ (på hebraisk 
”kun“ – at ”stå fast“ eller ”være sikker“) ”i Herren“ (Sl 112,1.6.7), og 
fordi Gud beskytter dem og leder deres skridt, får ”intet … dem til 
at snuble“ (Sl 119,165; Sl 1,2.3.6).

I overført betydning oplyser Guds ord stien foran salmisten, 
så han undgår fjendens skjulte fælder (Sl 119,105.110). Men den 
fred, som de, der elsker Guds lov, oplever, skyldes ikke, at de ikke 
møder modstand eller udsættes for prøvelser (Sl 119,161.165). Det 
skyldes, at de står i et nært forhold til Gud og holder sig til ham.

Hvordan har du i praksis haft gavn af at følge Guds love og for-
skrifter? Har du mærket de negative konsekvenser af at fravige 
dem?

Sl 19,7;  
93,5; 119,165

Sl 1,2.6;  
18,30; 25,10

 

Til eftertanke
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TIL VIDERE STUDIUM

Ellen White, Vejen til Kristus, kap. 1, ”Guds kærlighed til mennesker“.

Hvilken betydning har det for vores forståelse af den måde, 
hvorpå Gud og hans handlemåde beskrives i Salmernes Bog, at 
”Gud er kærlighed“?

I denne uge har vi fokuseret på nogle af de nøgleord, som i Sal-
mernes Bog bruges til at beskrive Gud og det, som han gør for 
at sikre stabilitet og tryghed i verden. Salmisterne appellerer til 
Gud som skaber, konge, dommer, frelser og lovgiver. Andre navne 
og titler for Gud, der beskriver hans måde at agere på i verden, 
indbefatter ”hyrde“ (Sl 23,1; 80,2), ”vor frelses klippe“ (Sl 95,1) og 
”fader“ (Sl 68,6; 89,27). Trods den kamp, der raser i verden mellem 
det gode og det onde, kan vi være fuldkommen trygge i tillid til 
Gud, som er trofast og almægtig, og selvom der teologisk kan 
siges meget mere om dette emne, har vi set, hvordan temaet går 
igen i mange af salmerne.

Det er vigtigt, at vi i vores videre studie af salmerne husker, at de 
skal læses i lyset af Guds kærlighed og nåde og hans overordnede 
plan for at frelse verden og genoprette det, der gik tabt ved synde-
faldet. Også når de på egen krop mærkede konsekvenserne af de-
res oprør mod Gud, påkaldte salmisterne ham, for de var klar over, 
at Guds vrede kun er kortvarig og hans nåde uendelig (Sl 103,9).

1. Når Gud den almægtige regerer, hvordan kan det så være, at 
der er så meget ondskab og lidelse i verden? Hvilken indvirk-
ning har kampen mellem Gud og Satan på svaret?

2. Hvilke konsekvenser har det for min selvforståelse og mit 
forhold til resten af Guds skaberværk, at jeg tror på, at det 
er Gud, der har skabt alt? Hvad sker der, når mennesker ikke 
længere anerkender det? (Sl 106,35-42).

3. Hvad var problemet med, at man på bibelsk tid tilbad afgu-
der? (Sl 115,4-8). Udgør de ”afguder“, som vi tilbeder i dag, 
den samme trussel mod vores forhold til Gud? 

4. Guds dom begynder med Guds folk. Har det nogen betydning 
for, hvordan vi lever vores liv? Hvordan dømmer Gud sit folk 
og med hvilket formål?

Gå i dybden

 Sl 86,5.15

Spørgsmål
til drøftelse
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”Når de retfærdige skriger, hører Herren dem, og han befrier 
dem fra alle deres trængsler“ (Sl 34,18)

Igen og igen slår salmerne fast, at Gud den Almægtige, som skabte 
og opretholder universet, ønsker et nært og personligt forhold til 
sit folk.

Gud er altid hos os (Sl 73,23.25). Han har ”grundfæstet sin trone i 
himlen“ (Sl 103,19) og ”rider frem i ørkenen“ (Sl 68,5), men er dog 
”nær ved alle, der råber til ham, alle, der råber til ham i oprigtig-
hed“ (Sl 145,18). Salmerne fastholder, at Gud resolut griber ind på 
deres vegne, som påkalder ham (Sl 55,17-23). Salmerne er betyd-
ningsfulde netop, fordi de er inspireret af og henvender sig til den 
levende Gud, som både hører og besvarer bøn. 

Guds nærhed bør give os lyst til at leve vores liv i tillid til ham og 
i lydighed mod hans befalinger. Som Israels historie er et tydeligt 
eksempel på, er det tro og lydighed, som Gud fordrer af os. 

· Sl 139,1-18
· Sl 121
· Sl 17,8
· Matt 23,37
· 1 Kor 10,1-4
· Hebr 4,15.16

Ugens vers

Introduktion

 

Ugens tekster

Gud hører og befrier
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MINE KNOGLER VAR IKKE SKJULT FOR DIG

Hvilke poetiske udtryk benytter salmisten til at beskrive Guds al-
magt, nærvær og godhed? Hvad kan vi konkludere om Guds evne 
og villighed til at opfylde sine løfter?

Har du nogensinde følt, at du ikke slog til, når du forsøgte at komme 
nogen til hjælp? Eller har andre forsøgt at hjælpe dig uden at forstå, 
hvad det egentlig var, du havde brug for? Hvor kærlige og velme-
nende mennesker end er, vil de aldrig kunne møde vores behov på 
samme måde som Gud, der ikke alene kender os indgående og ved, 
hvad vi har brug for, men som også har alle midler til sin rådighed. 
Hans løfter om hjælp er altså ikke bare tomme ord, men garantier.

Ikke engang i fostertilværelsen var salmisten skjult fra Gud (Sl 
139,13.15). I sin alvidenhed kender Gud tid , sted og tanke (Sl 139, 
2-4). Han ved med andre ord alt, hvad der er at vide om os. Gud 
har skabt os, han kender os indgående, og han sørger til stadighed 
for os. 

I lyset af det, som Jesus gjorde for os på korset, er det ikke spor 
foruroligende, at Gud kender os så godt, som han gør. Vi kan nem-
lig trygt overlade vores skæbne til ham, for ved tro på Jesus har 
vi fået del i hans retfærdighed, ”Guds“ egen ”retfærdighed“ (Rom 
3,5.21).

Salmisten tegner et billede af en Gud, som altid er os nær, også 
når vi befinder os i ”dødsriget“ (sheol) eller ”mørket“ (Sl 139,8.11.12) 
– steder, som vi almindeligvis ikke forbinder med Gud (Sl 56,14). 
Helt til ”morgenrøden“ (øst) eller der,”hvor havet ender“ (vest) føl-
ger Gud os (Sl 139,9). Med andre ord: Gud kan nå os overalt. Han 
er ikke, sådan som nogen vil mene, selv en del af det skabte uni-
vers, men han er aldrig fjernt fra os. Han opretholder og sørger til 
stadighed for det, som han har skabt (se Hebr 1,3).

Fordi han kender os indgående, kan Gud både hjælpe os og 
sørge for, at vi igen kommer til kræfter. Glad og taknemmelig slut-
ter salmisten derfor med en lovsang til Gud. Tillidsfuldt giver han 
Gud tilladelse til at granske hans inderste motiver og fjerne alt det, 
som potentielt skiller ham fra Gud.

For nogen kan det være en foruroligende tanke, at Gud ved alt 
om os og kender vores dybeste hemmeligheder. Hvordan kan 
evangeliet være medvirkende til at fjerne netop den slag frygt?

Sl 139,1-18

 

 

Til eftertanke
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GUD HAR OMSORG FOR DIG

Hvordan er Gud involveret i vores dagligdag?

Gud åbenbarer sig i Bibelen som en aktiv Gud, der griber ind, når 
vi påkalder ham. 

”Jeg har altid Herren for øje,“ siger salmisten (Sl 16,8). Han sto-
ler på Gud og påkalder ham (Sl 7,2; 9,11), for Gud hører ham, selv 
når han råber fra ”dybet“ (Sl 130,1.2). Intet er umuligt for Gud, og 
derfor er salmistens råb, hvor desperat det end måtte lyde, aldrig 
uden håb. 

Salme 121 er en lovsang til Skaberen, der griber ind og hjælper 
den, der sætter sin lid til ham.

1. ”Han lader ikke din fod vakle“ (Sl 121,3). Foden symboliserer 
typisk et menneskes livsrejse (Sl 66,9; 119,105; Ordsp 3,23). Det he-
braiske ord, der oversættes ”vakle“, bruges typisk om den stabilitet, 
som Gud bibringer jorden (Sl 93,1) og ikke mindst Zion (Sl 125,1).

2. Gud er Israels vogter, som hverken ”falder … i søvn“ eller ”so-
ver“. Gud er konstant på vagt og står altid klar til at gribe ind og 
hjælpe sine børn. 

3. ”Herren er din skygge“ (Sl 121,5.6). Ligesom skysøjlen gav Israels 
folk beskyttelse og ly i ørkenen , kan Guds folk både i konkret og i 
åndelig forstand søge beskyttelse hos ham (2 Mos 13,21.22). 

4. Gud er ”ved din højre side“ (Sl 121,5). Højre hånd er typisk et 
menneskes stærkeste hånd – den hånd, som vi handler med og 
forsvarer os med (Sl 74,11; 89,14). Her symboliserer den Guds nær-
hed og velvilje (Sl 16,8; 109,31; 110,5).

5. Gud beskytter og bevarer sit folk (Sl 121,6-8). Han sørger for, at in-
tet ondt rammer hans børn. Hverken ”solen“ eller ”månen“ får lov til 
at skade dem. Gud vil ”bevare“ deres ”udgang“ og deres ”indgang“.

Vi kan altså konkludere, at salmisten stoler fuldt og fast på Guds 
kærlighed og omsorg, og vi kan roligt følge hans eksempel.

Hvordan kan du i praksis erfare Guds omsorg for dig? Hvordan 
kan du indgå et samarbejde med Gud, der giver ham mulighed 
for at virke i dig og for dig?

Sl 40,2-4; 50,15; 
55,23; 121

 

Til eftertanke
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GUD ER DIN TILFLUGT

Hvad gør salmisten, når livet er svært?

Når vanskelighederne tårner sig op for salmisten, søger han tilflugt 
hos Gud. Han vælger bevidst at sætte sin lid til Gud, idet han erken-
der, at Gud er herre over liv og død. Hvis ikke vi kan stole på Gud, 
når livet er svært, hvad er troen så værd?

Herren, siger salmisten, er ”min tilflugt og min borg, min Gud, 
som jeg stoler på“ (Sl 91,2). Tidligere erfaringer har lært ham, at 
han også fremover kan regne med Gud – at Gud fuldt ud fortjener 
titlerne ”den Højeste“ og ”den Almægtige“ (Sl 91,1.2). 

Salmisten forsikrer os om, at hos Gud kan vi finde ly. Han er 
en skygge og et sikkert skjulested (Sl 91,1). Han er en ”tilflugt“, en 
”borg“ (Sl 91,2), ”vinger“, ”skjold“, ”værn“ og ”bolig“ (Sl 91,4.9). Altså 
alt det, som man i salmistens tid forbandt med sikkerhed. Det er 
ikke vanskeligt at sætte sig ind i, hvor værdsat skyggen var i et 
land, hvor middagsheden var næsten uudholdelig, og når vi tæn-
ker på den krig og uro, der præger Israels historie, kan vi levende 
forestille os, hvilken rolle fæstningsværk og skjolde spillede for 
folkets sikkerhed.

Hvilket billede bruges der her? Hvad signalerer det?

”I dine vingers skygge“ (Sl 17,8; 57,2; 63,8) er nok den metafor i Bi-
belen, der mere end nogen anden beskriver den nærhed, tryghed, 
beskyttelse og trøst, som vi kan finde hos Gud. Gud er som en ørn, 
der breder ”sine vinger ud“ og bærer os (2 Mos 19,4; 5 Mos 32,11), og 
som en hønemor, der ”samler sine kyllinger under vingerne“ (Matt 
23,37).

Hvad gør vi, når ulykken rammer, og vi har svært ved at se, at Gud 
holder hånden over os? Hvordan kan vi bevare troen på, at Gud 
er hos os, også når livet er svært?

Sl 17,7-9;  
31,2-4; 91,2-7

Sl 17,8
 Matt 23,37

Til eftertanke
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FORSVARER OG BEFRIER

Hvordan vælger Paulus at beskrive udfrielsen fra Egypten, og 
hvad er den ifølge ham et symbol på?

Hvordan beskriver salmedigteren Israels udfrielse?

Guds mirakuløse udfrielse af sine børn fra slavetilværelsen i Egyp-
ten kan næppe beskrives smukkere end digteren gør det i salme 
114. I Det Gamle såvel som i Det Nye Testamente symboliserer 
udfrielsen fra Egypten Guds magt til at frelse sit folk, og det er net-
op, hvad versene fra Første Korintherbrev sigter til. Fortællingen 
bruges som en metafor på frelsen i Jesus Kristus.

Salme 114 beskriver tilsvarende, hvordan Gud frelser sit folk. 
Gud er skaber, og som sådan behersker han også naturkræfterne. 
Havet, floderne og bjergene symboliserer de omstændigheder og 
de mennesker, der i sin tid stod i vejen for, at Israel kunne indtage 
landet, men Gud rydder alle hindringer af vejen (5 Mos 1,44; Jos 
3,14-17). 

Vejen til det himmelske Jerusalem har til alle tider været fare-
fuld, men salmerne opfordrer os til ikke at stirre os blind på bjer-
gene. I stedet skal vi fæste vores blik på himlens og jordens skaber 
(Sl 121,1).

Når Jesus stilner stormen og siden erklærer, at hans menighed 
intet har at frygte, for han har overvundet verden (Matt 8,23-27; 
Joh 16,33), er det et ekko af budskabet i salme 114. 

Guds indgriben for at frelse sit folk, burde få hele jorden til at 
skælve for Herren – ikke i rædsel, men i anerkendelse og tilbedelse 
(Sl 96,9; 99,1; 114). Med Gud på deres side, har de troende intet at 
frygte. 

Hvad truer vores forhold til Gud? Hvordan kan vi lære at sætte 
vores lid til Gud, når vi som salmisten overvældes af frygt?

1 Kor 10,1-4

Sl 114

Til eftertanke
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HJÆLP FRA HELLIGDOMMEN

Hvor kommer hjælpen fra i disse vers? 

I helligdommen kan Guds folk søge tilflugt både i fysisk og i 
åndelig forstand. Helligdommen symboliserer tryghed og frelse. 
I helligdommen kan de kriseramte søge ly. Fra sin helligdom for-
svarer Gud enkerne og de faderløse og styrker sit folk. ”Fra Zion, 
skønhedens krone, træder Gud frem i stråleglans“ (Sl 50,2). Her 
sørger Gud for, at retfærdighed sker fyldest, og herfra strømmer 
hans velsignelser (Sl 84,5; 128,5; 134,3).

Helligdommen er det perfekte tilflugtssted. Gud selv bor der jo, 
og det er hans tilstedeværelse, der gør helligdommen til verdens 
bedst sikrede bygning. Også Zion, der trods alt ikke er stort andet 
end en mindre bakketop, omtales som et mægtigt bjerg ene og 
alene, fordi Gud har taget bolig der (Sl 68,16.17; Es 2,2).

”For vi har ikke en ypperstepræst, der ikke kan have medfølelse 
med vore skrøbeligheder, men en, der er blevet fristet i alle ting 
ligesom vi, dog uden synd. Lad os altså med frimodighed træde 
frem for nådens trone, for at vi kan få barmhjertighed og finde 
nåde til hjælp i rette tid“ (Hebr 4,15.16).

På hvilke måder er disse vers en parallel til det, som salmisterne 
siger om helligdommen?

Helligdommen minder salmisten om, at ingen af os fortjener Guds 
gunst. Det er udelukkende på grund af Guds trofasthed og nåde, 
at vi frelses (Sl 143,2.9-12). Vi har ikke selv noget at byde ind med. 
Vished om frelsen har vi kun, når vi er forbundet med Gud – når vi 
omvender os og tager imod Guds nåde og tilgivelse. Helligdoms-
tjenesten symboliserede frelsen i Jesus Kristus.

Sl 3,5; 14,7; 
20,2-4; 27,5; 

36,9; 61,5; 
68,6.36

 

Til eftertanke
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Spørgsmål
til drøftelse

TIL VIDERE STUDIUM

Ellen White, Patriarker og profeter, kap. 18, ”Jakobskampen“.

Hvad kan Jakobs erfaring lære os om betydningen af at være 
vedholdende i bøn og uforbeholdne i vores tillid til Gud?

Salmernes Bog bestyrker os i troen på en Gud, som aldrig svigter, 
og som vi trygt kan søge tilflugt hos. ”Gud vil gøre store ting for 
dem, der stoler på ham. Grunden til, at det folk, som bekender 
sig til at tjene ham, ikke besidder større styrke, er, at de stoler for 
meget på deres egen visdom og ikke giver Herren lejlighed til at 
åbenbare sin magt for deres skyld. Han vil hjælpe sine troende 
børn i enhver situation, hvis de blot vil vise ham fuldstændig tillid 
og trofast adlyde ham“ (Ellen White, Patriarker og profeter, s. 251).

Der er dog salmer, der i den grad udfordrer os, for det, salmi-
sten lover os, stemmer langtfra overens med det, vi oplever. I de 
situationer må vi stole på, at den Gud, som var villig til at gå i dø-
den for os, selvfølgelig vil os det godt.

Salmevers kan desuden, hvis de tages ud af kontekst, vække 
falske forhåbninger. Jesu svar, da Satan forsøgte at fordreje be-
tydningen af Sl 91,11.12, viser tydeligt, at der er forskel på at nære 
tillid til Gud og at udfordre ham (Matt 4,5-7). Det giver ikke mening 
at stille urimelige krav til Gud om, at han skal handle imod sin vilje. 

”De største sejre for Kristi menighed eller for den enkelte 
kristne vindes ikke ved talent, uddannelse, rigdom eller menne-
skers gunst. De vindes i lønkammeret hos Gud, når alvorlig, kæm-
pende tro griber kraftens mægtige arm“ (Ellen White, Patriarker og 
profeter, s. 102).

1. Tal om det sidste spørgsmål i tirsdagsafsnittet om at sto-
le på Gud, når ulykken rammer og livet er svært. Hvordan 
kan vi forklare, at sådanne ting sker, når salmerne er fulde 
af forsikringer om Guds omsorg og beskyttelse? Oplevede 
salmisterne, der nedskrev disse vidunderlige løfter, ikke selv 
modgang?

2. Hvordan kan vi lære at stole fuldt og fast på Gud, uanset hvad 
der sker? (Se f.eks. Sl 91,14; 143,8.10; 145,18-20). Hvad kan få 
vores tillid til at vakle? Hvilken betydning har det for vores 
måde at takle problemerne på, at vi, allerede inden ulykken 
rammer, har lært at stole på Gud?
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På fremmed jord

Ugens vers

Introduktion

 

Ugens tekster

”Hvordan skulle vi kunne synge Herrens sange på fremmed 
jord?“ (Sl 137,4)

Vi skal ikke dykke ret dybt ned i Salmernes Bog, før vi opdager, at 
salmerne er blevet til i en ufuldkommen verden – en verden med 
synd, ondskab, lidelse og død, hvor den fred og stabilitet, som 
Gud står for, konstant trues af det onde. Jo mere udbredt synden 
bliver, jo mere føler Guds folk sig som fremmede på ”fremmed 
jord“, og det stiller salmisten i et dilemma: Hvordan bevarer man 
troen i et fremmed land?

Som vi allerede har set, stoler salmisterne på Guds almagt og 
retfærdighed, og de ved, at de altid kan søge tilflugt hos Gud. Men 
at en kærlig og almægtig Gud ikke konsekvent griber ind over for 
det onde, er dem en gåde. Har Gud trukket sig? Hvordan kan det 
være, at det onde har så gode vilkår? Det er i grunden forståeligt 
nok, at de tænker sådan. Hvem af os tumler ikke med de samme 
tanker? Men paradoksalt nok er salmerne udformet som bønner. 
Salmisterne mener tilsyneladende, at det er helt på sin plads at 
udfordre Guds tavshed. De reagerer på Guds tilsyneladende fra-
vær, såvel som på hans nærvær.

· Sl 79,5-13
· Sl 88,4-13
· Sl 69,2-4
· Sl 22,2
· Sl 77
· Sl 73,1-20
· 1 Pet 1,17

5
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ONDE DAGE

Hvad er der på spil her?

Salmisten søger at forstå, hvad der er på spil i kampen mellem Gud 
og ondskabens magter, og han henviser til Guds ufattelige overbæ-
renhed såvel som til hans uendelige visdom og magt. 

Ondskabens problem er i salmerne primært teologisk, for det 
udfordrer vores opfattelse af, hvem Gud er. At templet i Jerusalem 
blev jævnet med jorden var i åndelig forstand en skandale, for 
det gav hedningerne anledning til at spotte Gud. Israel var særligt 
udvalgt af Gud. De var Guds pagtsfolk, hans arv og beviset på, at 
Guds løfter aldrig svigter (5 Mos 4,32-38; 32,8.9). På sigt var det 
hensigten, at alle nationer skulle blive Guds arv og ligesom Israel 
tjene ham, men nu, hvor fremmede hære invaderede landet og 
truede med at udrydde Guds folk fra jordens overflade, var det 
ikke bare et folk, der gik til grunde, men Guds løfter, der stod på 
spil.

Salmisten erkender blankt, at folket selv er årsag til, at ulyk-
kerne nu regner ned over dem. De har brudt pagten med Gud og 
høster nu konsekvenserne (Sl 79,8.9). Deres overlevelse afhænger 
af, at Gud i sin nåde griber ind, tilgiver deres synd og genopretter 
pagtsforholdet. Salmisten sætter derfor sin lid til Herren, ”vor frel-
ses Gud“, som trofast holder, hvad han lover (Sl 79,9).

Men mere væsentligt end genoprettelsen af Israel er det at 
sikre, at Guds gode navn og rygte ikke tilsværtes (Sl 79,9). Så længe 
nationernes onde handlinger forbliver ustraffet, ser det ud, som 
om Gud er magtesløs (Sl 74,18-23; 83,16-18; 106,47). Først når Gud 
griber ind og frelser sit folk, vil hans navn blive renset. 

Sådan er det også i dag. Når vi handler ondt, falder det ikke 
bare tilbage på os selv, men også på den Gud, som vi hævder at 
tro på, og det kan få alvorlige konsekvenser for det budskab, som 
vi forsøger at formidle. Hvor mange mennesker har mon taget af-
stand fra troen på grund af det, som bekendende kristne har gjort 
eller sagt?

Hvilke tanker sætter det i gang hos dig, at du ved din måde at 
være på kan stille Gud i et dårligt lys?

Sl 74,18-22
Sl 79,5-13

 

Til eftertanke
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PÅ GRAVENS RAND

Hvilke tanker og følelser udtrykkes her? På hvilke måder kan du 
relatere til det, som salmisterne beskriver?

Guds børn er ikke hævet over sygdom og lidelse. Det fremgår ty-
deligt af disse vers, hvor salmisten i sin elendighed påkalder Gud. 
Hans tilstand er håbløs, han er svækket, han visner som græsset 
og har ingen appetit, han er dødsmærket og står så at sige med 
den ene fod i graven. Hans knogler stikker frem, og hans venner 
forfærdes ved synet af ham. Han er alene, elendig og ulykkelig. 

Mange salmer betragter lidelsen som en konsekvens af Israels 
ulydighed. Også i salme 41 erkender salmisten, at sygdom kan 
være forårsaget af synd, og at tilgivelse er en forudsætning for 
helbredelse (Sl 41,4.5), men sådan hænger tingene ikke nødven-
digvis sammen. Salme 88 og 102 slår fast, at sommetider lider de 
uskyldige uden grund, hvor vanskeligt det end kan være at forstå. 

I salme 88 anklager salmisten ligefrem Gud for, at han befin-
der sig på dødens rand (Sl 88,7-9). Det er dog værd at skrive sig 
bag øret, at salmisten trods alt må have en grundlæggende tillid 
til Gud, for ellers ville han slet ikke henvende sig til ham. Bag sal-
mistens klage ligger der tydeligvis en tillid til, at Gud til trods for, 
at han jo tillader nød og elendighed, både vil og kan helbrede sit 
lidende barn. 

På gravens rand husker salmisten Guds undere, hans kærlig-
hed, hans troskab og hans retfærdighed (Sl 88,11-13). Den Gud, 
som han føler sig angrebet af, klynger han sig alligevel til, for han 
er klar over, at Gud er hans eneste håb. Salmistens appeller viser 
tydeligt, at han har et indgående kendskab ikke alene til menne-
skelig lidelse, men også til Guds kærlighed og nåde, og at det ene 
bestemt ikke behøver at udelukke det andet. 

I sin almagt og alvidenhed er det Gud, der vælger, hvornår og 
hvordan han griber ind, og det i sig selv giver os grund til at håbe. 
Når vi læser salme 88 i lyset af det, som Kristus led på korset, må 
vi forundres over den kærlighed, der fik ham til villigt at gå i døden 
for at frelse os.

Overvej, hvad Jesus gennemgik for at frelse menneskeheden. 
Hvordan kan vi med tanke på det, som Gud i Kristus led for  
vores skyld, bevare tilliden til ham, når vi selv oplever modgang 
og prøvelser?

Sl 41,2-5; 88, 
4-13; 102,3-6. 

12.24.25

Til eftertanke
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HVOR ER GUD?

Hvad er det, der smerter salmisten?

Nok er han bekymret over sine egne og sit folks lidelser, men det, 
der for alvor optager salmisten her, er Guds larmende tavshed. 
Dybt fortvivlet længes han efter Gud, som man i ørkenen tørster 
efter vand (Sl 42,2-4; Sl 63,2; Sl 102,3-5). Som fugle, der flyver en-
somme rundt, føler salmisten sig afskåret fra Gud. ”Jeg ligner alliken 
i ørkenen,“ sukker han, ”jeg er som uglen i ruinerne; når jeg ligger 
vågen, er jeg som en enlig fugl på et tag“ (Sl 102,7.8).

Salmistens følelse af ensomhed og isolation fra Gud fremhæ-
ves i ørkensymbolikken. ”Som en enlig fugl på et tag“ mangler han 
sin trygge rede, sit hjem, og ”fra det dybe“ råber han til Gud, som 
om mægtige vande truede med at omslutte ham og fastholde ham 
i ”bundløst dynd“ (Sl 69,2-4; 130,1). Han føler sig med andre ord 
fastlåst. Medmindre Gud selv vælger at gribe ind, øjner salmisten 
ingen udvej.

Hvad er salmistens reaktion på, at Gud tilsyneladende er  
fraværende?

Salmisterne har ikke tænkt sig stiltiende at affinde sig med, at Gud 
er tavs. I vished om, at Gud er en levende, nærværende og nådig 
Gud, henvender de sig fortrøstningsfuldt til ham i bøn. Gud er der 
endnu, også selvom han tilsyneladende er fraværende. Han har 
hørt og svaret dem før, og de er overbeviste om, at det vil han gøre 
igen.

Når Gud er tavs, gransker salmisterne sig selv. De lægger sig 
fladt ned, bekender deres skyld og søger Gud. De er klar over, at 
Gud ikke for evigt vil forblive tavs, og bliver derfor ved med ufor-
trødent at påkalde ham.

Hvordan reagerer du, når du føler, at Gud er tavs? Hvad kan vi 
lære af salmisternes reaktion på, at Gud tilsyneladende har  
trukket sig? Hvad er med til at styrke din tro?

Sl 42,2-4; 63,2; 
69,2-4; 102,2-8

Sl 10,12; 22,2; 
27,9; 39,13

Til eftertanke
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ER GUDS TROSKAB FORBI?

Hvad gennemgår salmisten?

Salme 77 begynder som en klagesang – en bøn om hjælp. Fortiden 
er tydeligvis smertelig, salmisten er utrøstelig, og det, som plager 
ham, kan kun Gud gøre noget ved (Sl 77,2-7). 

Og dog finder salmisten ingen trøst ved tanken om Gud, tvært-
imod: ”Når jeg husker på Gud, må jeg sukke“ (Sl 77,4). Det hebrai-
ske ord hamah, som her oversættes ”sukke“ er egentlig en beskri-
velse af brusende vandmasser (Sl 46,3). Salmisten beskriver altså 
en voldsom indre uro. 

Hvordan kan tanken om Gud mon vække så voldsomme fø-
lelser? Måske ligger svaret i de spørgsmål, som salmisten tumler 
med i vers 8-10: Har Gud skiftet mening? Kan han finde på at 
svigte sin pagt?

Fordi Guds nuværende tavshed står i skærende kontrast til 
hans aktive indgriben i fortiden, føler salmisten, at Gud har forladt 
ham. Hvis Gud ikke længere er den samme, ræsonnerer han, så er 
alt håb ude. 

Men Gud holder ham vågen. De søvnløse nætter får salmisten 
til at tænke på de utallige gange i fortiden, hvor søvnløshed har 
varslet Guds indgriben, og lidt efter lidt begynder han at se sagen i 
et helt nyt lys (1 Mos 41,1-8; Est 6,1; Dan 2,1-3; Sl 77,6.11).

Salmisten får ikke nogen åbenbaring, der kan forklare hans 
nuværende situation, men påmindelserne om, hvordan Gud har 
grebet ind i fortiden, giver ham fornyet tillid til, at Gud er trofast 
og pålidelig. Salmisten opmuntres til tålmodigt at vente på Guds 
indgriben i tillid til, at Gud, der så ofte i fortiden på mirakuløs 
vis har frelst sit folk, ikke har forandret sig (Sl 77,12-19). Det går 
desuden op for salmisten, at selv i situationer, hvor vi mennesker 
ikke tydeligt fornemmer Guds tilstedeværelse – når ”dine spor var 
ikke at se“ – er Gud hos os og leder vores skridt (Sl 77,20). Gud, er-
kender salmisten, virker både synligt og i det skjulte. Guds veje er 
uudgrundelige, men vi kan roligt regne med, at han ved bedst.

Tænk tilbage på tidspunkter i dit liv, hvor du tydeligt har  
fornemmet Guds ledelse. Hvordan kan minderne om Guds  
indgriben hjælpe dig med at håndtere din nuværende situation?

ONSDAG | 31. JANUAR 2024
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HVOR LÆNGE, HERRE?

Hvad kæmper salmisten med?

I disse salmer begræder salmisten, at det går de onde godt. Ja, 
ikke bare går det dem godt, de ligefrem spotter Gud og misbruger  
deres magt til at undertrykke andre. Det er uforståeligt, at ”uret-
færdighedens scepter“ fortsat regerer verden, mens ”retfærdig-
hedens scepter“ tilsyneladende svigter (Sl 125,3; Sl 45,7). Hvorfor 
ikke bare kaste håndklædet i ringen og som så mange andre slutte 
sig til dem, der handler ondt?

Hvad får salmisten igennem krisen? Hvad sker der i sidste ende 
med dem, der handler ondt?

I salme 73 stirrer salmisten sig blind på de kaotiske tilstande i 
denne verden og har vanskeligt ved at se meningen med det hele. 
Bevidstheden om, at ondskaben er så udbredt, truer med helt 
at nedbryde hans tillid til Gud, og han er tæt på i ramme alvor at 
mene, at troen er nyttesløs. 

Men ikke desto mindre kan salmens overordnede budskab op-
summeres i det første vers: ”Gud er god mod Israel, mod de rene 
af hjertet“ (Sl 73,1). I salmen træder salmisten nemlig ind i hellig-
dommen, der, hvor Gud regerer. Her bliver han mindet om, at det, 
der sker ”nu“, kun er en lille del af en langt større fortælling, hvor 
de onde i sidste ende vil blive krævet til regnskab og møde ”deres 
endeligt“. Det er ikke tilfældigt, at salmisten må hen i helligdom-
men for at nå den slutning. Vi kan ikke med vores menneskelige 
logik regne os frem til, hvordan tingene i virkeligheden hænger 
sammen. Der må åndelig indsigt til. 

Hvordan kan løftet om, at Gud en dag vil dømme verden og gøre 
en ende på det onde, være en trøst, når vi oplever, at så meget 
ondt i dag går ustraffet hen?

Sl 37,1.8;  
49,6-8;  

94,3-7; 125,3

Sl 73,1-20.27

Til eftertanke
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TIL VIDERE STUDIUM

Sl 56; Ellen White, Vejen til Kristus, kap. 3 ”Glæde i Herren“.

Ligesom salmisterne spekulerer Guds folk i dag også af og til på, 
hvordan de skal bære sig ad med at ”synge Herrens sange på frem-
med jord“. Vores tro på, at Gud regerer, udfordres til tider alvorligt, 
og det er nærliggende at tvivle på Bibelens påstande om, at en 
kærlig og almægtig Gud har styr på situationen. Usikkerhed og 
tvivl er en del af vores troserfaring. Særligt vanskeligt er at forstå, 
hvordan ondskaben kan få lov til i den grad at råde, uden at Gud til-
syneladende griber ind. Men Gud selv må vi aldrig tvivle på. Vi kan 
være sikre på, at han er kærlig, retfærdig og helt igennem pålidelig. 

Når salmisterne går en usikker fremtid i møde, sætter de deres 
lid til Guds usvigelige kærlighed og trofasthed (Sl 36,6-11; 89,3.9), 
og det samme kan vi gøre. ”Sæt al kraft ind på at se opad, ikke 
nedad til dine vanskeligheder, så vil du aldrig blive træt på vejen. 
Du vil snart se Jesus bag skyen, hvor han udrækker sin hånd for at 
hjælpe dig og det eneste, du behøver at gøre, er at give ham din 
hånd i enfoldig tro og lade ham lede dig. Når du bliver tillidsfuld, 
vil du ved tro på Jesus blive håbefuld“ (Ellen White, Testimonies for 
the Church, vol. 5, p. 578). 

Det nytter at bede, også når Gud ”skjuler sit ansigt“. Netop da 
giver salmisterne sig for alvor til at bede (Sl 77,11-13; 89,47-53). 
”Troen bliver stærk ved at komme i kamp med tvivl og modsatret-
tede påvirkninger. Den erfaring der opnåes ved disse prøvelser er 
af større værdi end de kostbareste perler“ (Ellen White, Testimo-
nies for the Church, vol. 3, p. 555).

1. Hvad bekymrede salmisterne, når de konfronteredes med 
ondskab? Har du haft lignende bekymringer? Hvordan har du 
taklet dem? Hvordan fastholder du troen, når det sker?

2. Hvor kan vi finde svar, når vores tro prøves, enten fordi vi 
selv møder modgang, eller fordi mennesker omkring os lider 
og stiller spørgsmålstegn ved Guds godhed og magt?

3. Hvad stiller du op med spørgsmålet: Hvis Gud er kærlig og 
almægtig, hvordan kan det så være, at der findes ondskab 
overalt? Hvordan kan fortællingen om den store kosmiske 
kamp mellem Gud og Satan være et redskab til – i hvert fald 
delvist – at besvare det spørgsmål?

FREDAG | 2. FEBRUAR 2024
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Jeg rejser mig nu

”‘Fordi de hjælpeløse undertrykkes, og de fattige stønner, rejser 
jeg mig nu,’ siger Herren, ‘og bringer redning til de forfulgte’“  
(Sl 12,6).

Ondskab, uretfærdighed og undertrykkelse er ikke noget nyt fæ-
nomen. Også på salmisternes tid var den slags udbredt, og netop 
i Salmernes Bog giver også Gud højlydt udtryk for sin utilfredshed 
over den vold og undertrykkelse, som mennesker dengang som 
nu udsætter hinanden for. 

Gud er langmodig og bærer over med meget, fordi han gerne vil 
give os mulighed for at omvende os og ændre adfærd, men til 
trods for, at Gud ikke altid griber ind, når vi mennesker forventer 
det, skal Gud nok sørge for, at retfærdigheden sker fyldest (2 Pet 
3,9-15; Sl 96,13; 98,9). Indtil da må vi i tillid til ham og til hans løfter 
væbne os med tålmodighed.

Kun Skaberen, hvis trones grundvold er retfærdighed og ret, kan 
bibringe verden stabilitet og velstand (Sl 89,15; 97,2). Når Gud 
dømmer, sætter han de undertrykte fri og gør endeligt op med 
dem, der øver ondt (Sl 7,7-18). Det har Gud lovet os, og det er nøj-
agtigt, hvad der kommer til at ske, men, som salmisterne gang på 
gang påpeger, sker det først, når Gud ser, at tiden er moden til det 
og ikke et øjeblik før. 

· Sl 18,4-19
· Sl 41,2-4
· 5 Mos 15,7-11
· Sl 96,6-10
· Sl 99,1-4
· Rom 8,34

Ugens vers

Introduktion

 

Ugens tekster
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EN MÆGTIG KRIGER

Hvordan beskrives Gud i disse salmer? Hvilke billeder bruger 
salmisterne, når de skal tegne et billede af Gud, der står på spring 
for at komme sit folk til undsætning?

Disse salmer lovsynger Gud, fordi han med sin mægtige hånd 
griber ind over for dem, der truer hans folk. De tegner et billede af 
Gud som konge, kriger og dommer. Billedet af Gud som en mægtig 
kriger går igen i Salmernes Bog og fremhæver, hvor seriøst Gud 
tager folkets nødråb, og hvor prompte han griber ind som respons 
på deres lidelser. 

”Herren tordnede i himlen, den Højeste løftede sin røst med hagl  
og glødende kul. Han sendte sine pile ud og spredte fjenderne,  
han forfærdede dem med sine mange lyn. Havets bund kom til 
syne, og jordens grundvolde blottedes ved din trussel, Herre, ved 
din fnysende vrede“ (Sl 18,14-16).

Der kan ikke herske nogen tvivl om, at Gud i sin omsorg for de 
nødlidende både vil og kan besejre det onde. Det er kun et spørgs-
mål om timing. 

Israels historie er fuld af beretninger om, hvordan Gud greb 
ind og sikrede sit folk sejren. Det var ikke i egen kraft, at den sag-
nomspundne kong David vandt sejr efter sejr. David kunne uden 
videre selv have taget æren for sine utallige sejre, men sådan 
tænkte han ikke. Han vidste udmærket, hvor han fik sin styrke fra. 

Ifølge David, er det Gud, der har lært ham ”at spænde kobber-
buen“ (Sl 18,35), og intet sted i salmerne sætter David sin lid til 
egne evner og færdigheder. Gud ”udfrier mig fra mine fjender,“ 
siger han, ”og redder mig fra voldsmænd“ (Sl 18,48.49).

I Salmernes Bog optræder David ikke som sejrherre, men som 
musiker, og i musikken lovpriser han Gud, der befrier sit folk og 
sørger for dem (Sl 144,10-15).

Hvorfor er det vigtigt at huske på, at Gud har æren for alt, hvad vi 
kan, og alt, hvad vi opnår her i livet? Hvad er faren ved at glem-
me, hvor det alt sammen kommer fra?

Sl 18,4-19;
76,4-10.13; 

144,5-7
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HAN SKAFFER DE UNDERTRYKTE RET 

Hvad er budskabet til os i dag?

For Gud er det særligt magtpåliggende at forsvare de undertrykte 
og værne om de særligt udsatte: de fattige og ressourcesvage, 
forældreløse børn, enkerne og de fremmede. Det fremgår tydeligt 
af Salmernes Bog og er helt i tråd med loven og profeterne (2 Mos 
22,21-27; Es 3,13-15).

Mange salmer bruger bevidst udtrykket ”de hjælpeløse og fat-
tige“ om de særligt udsatte i samfundet og specificerer altså hver-
ken nationalitet eller religion. Guds omsorg og kærlighed omfatter 
hele menneskeheden. 

Udtrykket ”hjælpeløse og fattige“ dækker ikke bare dem, der er 
i pengenød, men også dem, der på anden måde er sårbare. Ud-
trykket ”hjælpeløse og fattige“ appellerer til Guds barmhjertighed, 
for de hjælpeløse og fattige står helt alene i verden, og betegnel-
sen bruges desuden om dem, der ærligt og oprigtigt elsker Gud, 
og som erkender deres totale afhængighed af ham. 

Guds trofaste folk har ”omsorg for den svage“ (Sl 41,2-4). I det 
gamle Israel så man særdeles alvorligt på det at afvise eller svigte 
de sårbare i samfundet (5 Mos 15,7-11). I Salmernes Bog opfordres 
de troende til at forsvare de svages rettigheder og protestere mod 
enhver form for undertrykkelse.

Salmerne påpeger desuden, hvor nytteløst det er at sætte sin 
lid til menneskers uholdbare løsninger og garantier. Guds folk må 
modstå fristelsen til at tro, at enkeltindivider eller institutioner 
kan være deres redning, særligt når de trækker i en anden retning 
end Gud. 

Gud selv blev for vores skyld fattig, for at vi kunne blive rige (2 
Kor 8,9). Jesus kan sætte os fri fra alle former for undertrykkelse, 
og han lover os et evigt liv i Guds rige (Åb 21,4). Jesus er opfyldel-
sen af salmernes løfter om, at Gud vil gribe ind og gøre op med 
dem, der forsømmer eller ligefrem udnytter de sårbare i samfun-
det (Matt 25,31-46).

Hvor meget tænker vi egentlig selv på de ”hjælpeløse og fattige“ 
omkring os? Hvad gør vi for at hjælpe dem? Opfatter du dig selv 
som hjælpeløs og fattig?

Sl 9,19; 12,6; 
40,18; 113,7; 

146,6-10; 41,2-4
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HVOR LÆNGE VIL I DØMME URETFÆRDIGT?

Det var myndighedernes ansvar at opretholde lov og orden I Israel 
i henhold til Guds anvisninger (Sl 72,1-7.12-14). Hvis landet og dens 
befolkning skulle trives og blomstre, måtte regenten, hvis positi-
on udelukkende afhang af hans loyalitet mod Gud, sikre fred og 
retssikkerhed samt sørge for de socialt udsatte. 

Hvad sker der, når de, der skal sikre retssikkerheden, misbruger 
deres magt, bøjer reglerne og undertrykker dem, som de burde 
beskytte?

I salme 82 dømmer Gud Israels korrupte dommere. De ”guder“, 
som salmen henviser til, er tydeligvis ikke hedenske guder eller 
engle, for hverken guder eller engle har nogensinde af Gud fået 
ansvar for at sikre retssikkerheden for Guds folk. Det har derimod 
Israels dommere, som i vers 2-4 anklages for brud på Toraen – den 
lov, som de havde ansvar for at hævde og opretholde (5 Mos 1,16-
18; 16,18-20; Joh 10,33-35). Gud stiller mennesker til ansvar for, 
hvorvidt de dømmer retfærdigt, men det gør de så langt fra, og 
derfor må de bøde for det. Magthavere famler omkring i mørket 
uden at fatte noget som helst (Sl 82,5), fordi de ignorerer Guds 
anvisninger (Sl 119,105).

Bibelen fastholder, at der kun er én Gud. Denne verdens myn-
digheder er indsat af Gud til at handle på hans vegne (Rom 13,1), 
men alt for ofte svigter disse mennesker deres ansvar og misbru-
ger deres magt. 

Der er en vis ironi forbundet med, at myndighederne i salme 82 
kaldes ”guder“. De mente selv, at de var højt hævet over pøbelen 
– at de var en slags ”guder“ – men selvom de ganske rigtigt som 
”den højestes børn“ var udvalgt af Gud til at repræsentere ham, 
står det her klart, at de ved deres svigt har mistet deres autorisa-
tion. Gud minder dem om, at de trods alt kun er almindelige dø-
delige og underlagt den samme morallov som alle andre. Ingen er 
hævet over Guds lov (Sl 82,6-8).

Gud skal dømme hele verden, og heller ikke Guds folk slipper 
for at stå til ansvar over for ham. Som dommer er Gud vores ek-
sempel og den eneste, som vi i sidste ende kan sætte vores lid til. 

I hvilken grad har du autoritet over andre, og hvor godt håndte-
rer du det ansvar? Handler du retfærdigt, eller bøjer du reglerne 
til din egen fordel?

Sl 82
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UDØS DIN VREDE

Hvad giver disse salmer udtryk for? Hvem er det, der dømmer i 
disse salmer?

Nogle salmer bønfalder Gud om at hævne sig på individer og na-
tioner, der skader eller lægger planer om at skade salmisten eller 
hans landsmænd. Disse salmer er foruroligende, for ikke bare er 
ordvalget voldsomt, men også budskabet synes at kollidere med 
det bibelske princip om at elske sine fjender (Matt 5,44).

Men salmistens reaktion på undertrykkelse er vel egentlig sund 
nok. Mens flertallet passivt ser til og lader det onde uimodsagt, 
harmes han med rette over verdens ondskab og uretfærdighed, 
hvad enten det går ud over ham selv eller andre.

Og på intet tidspunkt tager salmisten sagen i egen hånd. Straf-
fen for menneskers onde handlinger overlader han til Gud, idet 
han med henvisning til pagtens forbandelser trygler Gud om at 
gribe ind, som han har lovet (5 Mos 27,9-16). 

Salmerne er ikke bare bønner, de er også profetier, der beskri-
ver Guds endelige dom. Salme 137 afspejler således profeternes 
forudsigelser om Babylons endeligt og forudser, at babylonernes 
voldsomme hærgen i sidste ende vil komme tilbage og ramme 
dem selv. Ondskaben, lover salmerne, er ikke uden konsekvens. 

Men med til gengældelsen hører også Guds kærlighed og nåde. 
Guds børn opfordres til at bede for dem, der mishandler dem, og 
håbe på, at de omvender sig (Sl 83,19; Jer 29,7).

I vores forsøg på at få salmerne til at harmonere med det bi-
belske princip om at elske sine fjender, skal vi passe på, at vi ikke 
bagatelliserer de frygtelige pinsler, som salmisterne beskriver. 
”Dyrebart i Herrens øjne er hans frommes liv“ (Sl 116,15). Gud ser 
sine børns lidelser, og det er Guds folks ansvar at gøre op med 
ondskab og undertrykkelse og aktivt at søge Guds rige. Salmerne 
låner stemme til dem, der lider. Gud ser deres pinsler, og en 
skønne dag, lover salmerne, vil retfærdigheden ske fyldest. 

Hvem kan sige sig fri for indimellem at nære tanker om hævn, 
når vi eller vores kære udsættes for ondt? Hvordan kan disse 
salmer være med til at sætte det, som du oplever, ind i en større 
kontekst og hjælpe dig med at håndtere de følelser?

Sl 58,7-9;  
69,23-29;  
83,10-18;  

94,1.2; 137,7-9
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HELLIG DOM

Hvor forretter Gud dom, og hvilken betydning har det for os? 
Hvordan hjælper helligdommen os til at forstå, hvordan Gud 
håndterer det onde?

I helligdommen fik salmisten en helt ny forståelse af, hvordan 
Gud håndterer det onde (Sl 73,17-20), og helligdommen er ifølge 
Bibelen det sted, hvorfra Guds domme udgår. I det gamle Israel 
spurgte ypperstepræsten Gud til råds i helligdommen ved hjælp 
af ”dom-brystskjoldet“ og ”Urim“ (4 Mos 27,21; 2 Mos 28,15.28-30), 
og Salmernes Bog beskriver helligdommen som det sted, hvorfra 
Gud på sin trone dømmer verdens ondskab. 

I helligdommen åbenbaredes Guds frelsesplan. De fleste  
hedenske religioner opfattede synd som en plet eller plamage, der 
kunne fjernes ved hjælp af en slags trylleformular eller et religiøst 
ritual. I Bibelen, derimod, defineres synd som en overtrædelse af 
Guds morallov. Gud er hellig, og derfor elsker han ret og retfær-
dighed. Guds folk tilbeder en hellig Gud, og de stræber efter ret  
og retfærdighed ved at leve i overensstemmelse med hans anvis-
ninger.

Nådestolen, Guds trone, i helligdommen er det sted, hvor Gud 
tilgiver synd og erklærer retfærdig. ”Dér bringer de rette ofre“  
(5 Mos 33,19; Sl 4,6). Men den samme ”Gud, der kunne tilgive“, sør-
ger også for, at ”hævne deres gerninger“, som ikke angrer (Sl 99,8). 

Salmisterne betragter helligdommen som Guds domstol og 
fokuserer således på Guds hellighed og på vigtigheden af at følge 
Guds pagtsanvisninger. 

Når Gud dømmer fra Zion, fra helligdommen, gør han endeligt 
op med de onde og sørger for, at de retfærdige får oprejsning (Sl 
132,13-18). Særligt på forsoningsdagen jublede folket over, at Gud 
dømmer, og flere salmer henviser til den dag, hvor Gud i Jesus 
Kristus indtager dommersædet i den himmelske helligdom (Sl 
96,13; 98,9; Åb 11,15-19).

Læs Rom 8,34. Hvordan ser vi her, at det, som Kristus gør i den 
himmelske helligdom, er godt nyt for hans folk?

Sl 96,6-10; 
99,1-4;  

132,7-9.13-18
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TIL VIDERE STUDIUM

Ellen White, Med mesteren på bjerget, kap. 2, ”Saligprisningerne“  
s. 15-21 og 35-41.

Salmerne udtrykker forargelse over menneskers ligegyldighed 
overfor uretfærdighed og undertrykkelse. Salmisterne nægter at 
forlige sig med det onde. De er ikke primært drevet af ønsket om 
hævn, men brænder for at ophøje og lovsynge Guds navn. Det er 
derfor helt på sin plads, at de retfærdige jubler, når Gud gør op 
med det onde, for når det sker, får Gud oprejsning og ret, og ret-
færdighed genetableres på jorden (Sl 58,11.12). Salmerne opfordrer 
til, at vi gør op med det onde og aktivt søger Guds rige. I Salmernes 
Bog lover Gud at trøste og frelse os. ”Gud rejser sig“ (Sl 68,2).

”‘Når man håner og forfølger jer,’ sagde Jesus, da ‘glæd jer og fryd 
jer;’ og han henviste sine tilhørere til profeterne, der havde talt i 
Herrens navn, som ‘forbillede i at lide ondt og være tålmodige’ ( Jak 
5,10). Abel, den allerførste kristne blandt Adams børn, døde som 
martyr. Enok vandrede med Gud, og verden kendte ham ikke. Noa 
blev spottet som en fanatiker og urostifter. ‘Andre igen måtte udstå 
spot og pisk, ja lænker og fængsel.’ ‘Andre blev lagt på pinebænk og 
tog ikke imod befrielse, for således at opnå en bedre opstandelse’ 
(Hebr 11,36-35)“ (Ellen White, Med mesteren på bjerget, s. 39).

1. Hvordan kan vi opbygge en tro på Gud, der ikke svigter, selv 
når vi pga. ondskaben omkring os fristes til at tvivle på, om 
Gud nu også har styr på det? Eller sagt på en anden måde: 
hvad kan vi fokusere på for at bevare tilliden til Guds kærlig-
hed, godhed og magt? Hvad fortæller korset os om Gud?

2. Hvorfor er det vigtigt, at vi sætter vores lid til Gud og ikke 
til menneskelig visdom, når det gælder løsningen på denne 
verdens problemer?

3. Hvordan skal vi forstå salmisternes til tider barske måde at 
udtrykke sig på? Hvordan hjælper ordvalget os til at forstå, at 
salmisterne var mennesker som du og jeg?
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Din godhed når til himlen

”Jeg vil takke dig blandt folkene, Herre, jeg vil lovsynge dig 
blandt folkeslagene. For din godhed når helt op til himlen, din 
troskab til skyerne“ (Sl 57,10.11).

Salmisterne er klar over, at de i åndelig forstand er fattige og ikke 
kan gøre sig fortjent til at træde frem for Gud. Ligesom alle andre 
må de sætte deres lid til Guds nåde. 

I salmerne henvises ofte til skabelsesberetningen og Guds folks 
lange historie (Sl 136) som eksempler på, at vi hundrede procent 
er afhængige af Guds nåde. Ulig mennesket, hvis liv er flygtigt 
som græsset, er Gud evig og uforanderlig, og hans nåde varer 
til evig tid. I sin store kærlighed fornyer han os og styrker os (Sl 
103,3.5.15) og tilbyder os evigt liv. 

Guds folk finder trøst i, at Gud er tro mod sin pagt. Hvor despe-
rate folkets klagesange end lyder, er de tydeligvis håbefulde. De 
er rettet mod en barmhjertig og kærlig far i himlen (Sl 103,13; Sl 
68,6; 89,27), som igen og igen giver dem håndgribelige beviser på 
sin nåde og kærlighed. Gud og ingen anden, må de konkludere, 
fortjener deres hengivenhed og tilbedelse. 

· Sl 136
· Sl 51
· Sl 130
· Sl 113
· Sl 123

Ugens vers

Introduktion

 

Ugens tekster
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HANS TROFASTHED VARER TIL EVIG TID

Hvad er det gennemgående tema i salmen? Hvor finder salmi-
sten beviser på sin påstand?

Salme 136 er en opfordring til at lovsynge Gud for hans trofast-
hed, som er åbenbar i såvel skabelsen som i hele Israels historie 
(Sl 136,4-22). ”Trofasthed“ (på hebraisk khesed, ”urokkelig kærlig-
hed“) dækker over den velvilje, som Gud til stadighed viser sine 
skabninger, og den loyalitet, hvormed han overholder pagten med 
Israel. Salmen fremhæver, at Guds almagt og herlighed er fast 
forankret i hans urokkelige kærlighed.

Gud er ”gudernes Gud“ og ”herrernes Herre“ – udtryk, der på 
hebraisk betyder, at der i hele universet ikke findes hans lige (Sl 
136,1-3). Han er ikke bare en gud blandt mange – han er den ene-
ste Gud. 

Guds storslåede undere, som ingen som helst anden kan gøre 
ham efter, er ubestridelige beviser på hans almagt (Sl 136,4). 
Salmerne fastslår, at Gud skabte himlen, jorden og samtlige him-
mellegemer, som hedningerne ellers havde for vane at ophøje til 
guddomme (5 Mos 4,19). Intet af det, som vi mennesker kan finde 
på at sætte vores lid til, har nogen form for autoritet. Hele skaber-
værket er et resultat af Skaberens produktivitet og tåler i øvrigt 
ingen sammenligning med Skaberen selv.

Henvisningerne til Guds stærke hånd og løftede arm (Sl 136,12) 
understreger, hvor vidtrækkende hans almagt og barmhjertighed 
når. Refrænet ”hans trofasthed varer til evig tid“ gentages ikke 
mindre end 26 gange i Salmernes Bog og forsikrer de tilbedende 
om, at Gud er uforanderlig. Det, som han har gjort for de forgå-
ende generationer, vil han også gøre for dem. Gud glemmer aldrig 
sit folk (Sl 136,23). Han er tro mod sin nådes pagt, og vi kan trygt 
sætte vores lid til ham.

Salme 136 slutter med at lovprise Gud for hans omsorg, der 
ikke kun omfatter Israel, men hele skaberværket (Sl 136,23-25). 
Gud tilbyder alle sin frelsende nåde, og salmen opfordrer derfor 
hele verden til sammen med Israel at lovsynge Gud (se også Luk 
2,10; Joh 3,16 og ApG 15,17).

Hvordan er Jesu død på korset et overvældende bevis på, at 
Guds kærlighed er uforanderlig og evig?

Sl 136
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SKAB ET RENT HJERTE I MIG

Hvorfor appellerer salmisten til Guds nåde?

I sit livs nok mørkeste øjeblik udøser Kong David sit hjerte for Gud 
og trygler ham om tilgivelse (2 Sam 12). Tilgivelse er, erkender  
David, en gave, som Gud i sin ”store barmhjertighed“ tilbyder os 
(Sl 51,3), og idet han appellerer til Guds nåde, godhed og barm-
hjertighed (Sl 51,3; 2 Mos 34,6.7), beder han Gud om ikke at give 
ham løn som forskyldt (Sl 101,10). 

Hvordan beskrives tilgivelse her? Hvad er formålet med Guds 
tilgivelse?

Guds tilgivelse er mere end bare en juridisk uskyldserklæring. 
Den, der er tilgivet af Gud, er ikke længere den samme. Der sker 
så gennemgribende en forvandling med ham, at han kan siges at 
være en ny skabning (Sl 51,12; Hebr 4,12; Joh 3,3-8). Det hebraiske 
ord bara, der kan oversættes ”skabe“, henviser til Guds skaber-
kraft (1 Mos 1,1). Kun Gud kan bara. Kun Gud kan skabe radikal og 
varig forandring hos den, der angrer (2 Kor 4,6).

David beder Gud om at rense ham med isop (3 Mos 14,2-8; Sl 
51,9). Han føler, at hans skyld skiller ham fra Gud på samme måde, 
som de spedalske må isolere sig fra samfundet, så længe de er 
urene (Sl 51,13). Han frygter, at ingen slagtofre kan bøde for, at 
han med fuldt overlæg ikke alene har begået ægteskabsbrud, men 
også mord (2 Mos 21,14; 3 Mos 20,10).

David sætter al sin lid til Guds nåde. Hvis han igen skal kunne 
træde frem for Gud, må Gud være villig til at tage imod hans 
sønderbrudte og sønderknuste hjerte og rense ham med isop (Sl 
51,16.17).

Når Gud kunne tilgive David for ægteskabsbrud, bedrag og 
mord, er der så håb for dig?
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”HVIS DU, HERRE, VOGTEDE PÅ SKYLD“

Hvordan beskrives syndens alvor og synderes håb?

Salmisten føler vægten af sine egne såvel som af folkets synder  
(Sl 130,3.8). Folkets synder er så alvorlige, at de truer med for evigt 
at skille dem fra Gud (Sl 130,3), for, som man kan læse andre steder 
i Bibelen, findes der syndsfortegnelser (Dan 7,10; Åb 20,12) og nav-
ne, der ultimativt må slettes af livets bog (2 Mos 32,32; Sl 69,29; Åb 
13,8). 

Salmisten appellerer derfor til Guds tilgivelse, som kan slette 
synderne fra bøgerne (Sl 51,3.11; Jer 31,34; Mika 7,19). Han ved, at 
”Gud ikke af natur er vred. Hans kærlighed er evig, og han ‘vredes’ 
kun over, at mennesker ikke værdsætter hans kærlighed … Formå-
let med hans vrede er ikke at såre, men at læge – ikke at udslette, 
men at frelse sit pagtsfolk (se Hos 6,1.2)“ (Hans K. LaRondelle, 
Deliverance in the Psalms, Berrien Springs, MI: First Impressions, 
1983, s. 180, 181). Det er frem for alt Guds parathed til at tilgive og 
fritage for straf, som vækker ærefrygt for Gud (Sl 130,4; Rom 2,4), 
og derfor udspringer ægte tilbedelse ikke af frygt for straf, men af 
forundring over Guds kærlighed.

Guds børn opfordres til at sætte deres ”håb til Herren“ (Sl 27,14; 
37,34). Det hebraiske ord qawah, der er oversat med håb, bety-
der bogstaveligt ”at strække“. Når vi sætter vores håb til Herren, 
sidder vi altså ikke med hænderne i skødet, men ”strækker“ hæn-
derne frem mod Gud i tillid til, at han vil gribe os. Salmistens håb 
bygger ikke på hans egen optimistiske natur, men hans håb er fun-
deret på Guds ord (Sl 130,5). Vi håber aldrig forgæves på Herren, 
for Guds frelse er ligesom morgengryet, der bryder mørket, når 
det er tættest. 

Læg mærke til, hvordan salmistens personlige bøn omfatter 
hele folket (Sl 130,7.8). Individets trivsel hænger uløseligt sammen 
med, hvordan det står til i det omgivende samfund, og derfor 
beder salmisten ikke blot for sig selv, men for samfundet som hel-
hed. Som troende er vi en del af et fællesskab, og det, der berører 
den enkelte, berører os allesammen. 

Tænk over spørgsmålet: ”Hvis du, Herre, vogtede på skyld, hvem 
kunne da bestå, Herre?“ (Sl 130,3). Hvad betyder det for dig 
personligt? Hvordan ville du være stillet, hvis Gud vogtede på din 
skyld?

Sl 130

 
Til eftertanke
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GUDS STORHED OG NÅDE

Hvilke to af Guds egenskaber beskriver disse salmer?

Salme 113 og 123 lovsynger den forunderlige og nådige Gud. Gud 
er ”ophøjet over alle folkene“, hans ”herlighed er ophøjet over 
himlen“ (Sl 113,4.5; 123,1). ”Hvem er som Herren, vor Gud,“ spørger 
salmisten, og udtrykker dermed, at ingen magt i universet kan stå 
mål med Israels Gud. 

Så højt ophøjet er Gud, at han bliver nødt til villigt at bøje sig 
”dybt ned“, hvis han skal nå os (Sl 113,6), men sin ophøjede stilling 
til trods er Gud i høj grad optaget af det, som sker på jorden. I sin 
nåde er han mere end villig til at blande sig i verdens affærer og 
gribe ind for at hjælpe de sårbare og undertrykte. Til trods for, at 
Guds bolig er i himlen, ser hans tjenere utallige beviser på, at han 
griber ind. 

Det kan være svært at fatte, hvordan den almægtige Gud kan 
være ophøjet og nærværende på samme tid – hvordan han kan 
være både almægtig og omsorgsfuld. Men det er jo netop Guds 
almagt, der gør det muligt for ham at gribe ind og vende de fattige 
og undertryktes skæbne, og Bibelen er fuld af eksempler på Guds 
omsorg og kærlighed. Guds elskede børn kan til enhver tid få fore-
træde for universets almægtige regent. 

Det er altså ikke bare i forundring over Guds storhed, at vi tilbe-
der ham, men i lige så høj grad i forundring over hans godhed, og 
lovsangen er ikke begrænset af tid og rum (Sl 113,2.3). Det tydelig-
ste eksempel på Guds storhed og nåde har vi i Jesus Kristus, som 
villigt ydmygede sig og gik i døden, så den faldne menneskehed 
kunne blive løftet ud af sin nød og elendighed (Fil 2,6-8). Korset gi-
ver os al mulig grund til at lovprise Gud for det, som han har gjort 
for os. 

Tænk på korset, og hvad det betyder for dig personligt, at Jesus 
gik i døden. Hvad har han frelst dig fra? Hvorfor er det så vigtigt 
altid at holde fokus på korset?

Sl 113; 123

 

Til eftertanke
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GLEM IKKE HANS VELGERNINGER

Hvordan beskrives Guds barmhjertighed?

Salme 103 opremser Guds mange velsignelser. Blandt andet 
nævnes den velstand, som ”hans velgerninger“ sikrer os (Sl 103, 
2-6). Disse velsignelser skyldes Guds barmhjertighed og trofast-
hed mod sin pagt med Israel (Sl 103,7-18). Gud ”husker på“, at vi 
er skrøbelige og forgængelige, og han ser i nåde til sit folk (se Sl 
103,13-17). 

Der ligger mere i udtrykket at ”huske på“ end en kognitiv  
proces i Guds bevidsthed. Det handler om, at Guds omsorg for  
folket omsættes til handling. Gud løskøber og sørger for sit folk  
(Sl 103,3-13). I Sl 103,11-16 beskriver salmisten ved hjælp af en 
række stærke illustrationer Guds overvældende storhed, som kun 
kan sammenlignes med det umådeligt store himmelrum (Es 55,9). 

Hvordan bærer vi os så ad med at gengælde en sådan kærlig-
hed? Hvad kan vi give ham, som har alt? 

Først og fremmest kan vi lovprise Gud for alt, hvad han har gjort, 
og vise, at vi værdsætter hans velgerninger (Sl 103,1.2). Gud velsig-
ner os med alt godt, og vi velsigner ham ved at prise hans godhed 
og takke ham for hans nåde imod os. 

Dernæst kan vi huske hans pagt (Sl 103,2.18-22). Gud husker 
vores skrøbeligheder og opfylder sine løfter, og på samme måde 
skal vi i taknemmelighed over hans trofaste kærlighed elske og 
adlyde ham. 

Ellen White siger det således: ”Det ville være godt for os alle 
hver dag at bruge en eftertænksom time med tankerne på Kristi 
liv. Vi kunne genkalde det punkt for punkt og lade fantasien ud-
male hver eneste begivenhed, især de sidste. Hvis vi så bliver lidt 
længere ved hans store offer for os, vil vor tillid til ham blive mere 
bestandig, vor kærlighed vil blive styrket, og vi vil blive dybere på-
virket af hans ånd. Hvis vi ønsker til sidst at blive frelst, må vi lære 
lektien om anger og ydmygelse ved foden af hans kors“ ( Jesu liv,  
s. 49).

Sl 103

Til eftertanke
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Ellen White, Vejen til Kristus, kap. 2, ”Synderens behov for Kristus“.

I salmerne gentager Guds folk med én stemme: ”hans trofasthed 
varer til evig tid“ (Sl 106,1; 107,1; 118,1-4.29; 136). ”At undlade at prise 
Gud ville være ensbetydende med at glemme hans velgerninger og 
ikke at påskønne hans gaver. Kun de, der takker og lovpriser Gud, 
glemmer ikke. At tænke på og tale om Gud er ikke det samme som 
at prise ham. Vi priser Gud, når vi anerkender Guds majestæt og 
mægtige gerninger og tilbeder ham for hans godhed, barmhjertig-
hed og visdom“ (Hans LaRondelle, Deliverance in the Psalms, s. 178). 

Bevidstheden om, at Guds kærlighed og trofasthed aldrig svig-
ter, selv når vi mennesker vender os fra Gud og modarbejder ham, 
giver os så meget desto større grund til at lovprise Gud for hans 
uforanderlige nåde og barmhjertighed.

”Vi har syndet mod ham og fortjener ikke hans yndest, men 
alligevel har han lagt den skønneste af alle bønner på vore læ-
ber: ‘Bortstød os ikke for dit navns skyld, vanær ej din herligheds 
trone, kom os i hu og bryd ej din pagt med os!’ Når vi kommer til 
ham og bekender vor uværdighed og synd, har han selv lovet, at 
han vil agte på vort råb. Det gælder hans trones ære at opfylde 
løftet til os“ (Ellen White, Kristi lignelser, s. 140). 

I taknemmelighed til Gud for hans nåde og barmhjertighed 
udbryder salmisten: ”Herren øver retfærdighed og ret mod alle 
undertrykte“ (Sl 103,6). Med sin personlige beretning og sit vidnes-
byrd om Guds store kærlighed og nåde håber salmisten at kunne 
påvirke andre til også at overgive sig til Gud. Også de skal opleve 
glæden ved at være frelst ved Guds nåde, og også de skal lovprise 
ham (Sl 9,12.13; 22,23-28; 66,16).

1. Hvilken praktisk betydning har det for menneskers frelse, at 
Guds trofasthed og nåde varer til evig tid? Hvorfor betyder 
Guds aldrig svigtende nåde og barmhjertighed ikke, at vi bare 
kan fortsætte med at synde?

2. Hvordan kan Gud både tilgive synd og fordømme den?

3. Er Det Nye Testamentes beskrivelser af Guds trofasthed, 
nåde og barmhjertighed i tråd med salmernes? (Ef 2,4.5;  
1 Tim 1,16; Tit 3,5; Hebr 4,16).

Gå i dybden

Spørgsmål
til drøftelse
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Livsvisdom

”Lær os at holde tal på vore dage, så vi får visdom i hjertet“  
(Sl 90,12).

Som allerede nævnt, er det Gud, der i sin nåde, tilgiver os vores 
synd, ligesom han sørger for, at den angrende synder, som nu 
lever i tro, fornyes og forvandles indefra. I sit ord vejleder Gud os 
desuden om, hvad det vil sige at leve i overensstemmelse med 
hans vilje (Sl 119,9-16). At efterleve Guds lov handler ikke om at 
følge et sæt leveregler, men om at leve et rigt og velsignet liv i en 
nær relation til Gud (Sl 119,1.2; 128).

Men også Guds retfærdige kan blive vildledt og give efter for 
fristelser (Sl 141,2-4). Gud tillader, at hans børns trofasthed eller 
mangel på samme står sin prøve, og hvis vi er villige til at lade os 
retlede og irettesætte, vil vi, når vi holder os nær til Gud, komme 
styrket og klogere ud af perioder med modgang og prøvelser. Når 
salmisten beder Gud om at lære ”os at holde tal på vore dage, så vi 
får visdom i hjertet“, er det et udtryk for hans ønske om at forblive 
tro mod Gud (Sl 90,12).

· Sl 119,1-16
· Sl 90
· Joh 3,16
· Sl 95,7-11
· Sl 141
· Sl 128

Ugens vers

Introduktion

 

Ugens tekster
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JEG GEMMER DIT ORD I MIT HJERTE

Hvordan bør vi efterleve Guds lov, og hvilke velsignelser følger 
der med, når vi lever i overensstemmelse med Guds vilje?

I Bibelen beskrives troslivet som en vandring. Vi vandrer med Gud 
på den vej, som han udstikker. Troslivet bevares, når vi ”vandrer 
efter Herrens lov“ (Sl 119,1) og ”i lyset fra“ Guds ”ansigt“ (Sl 89,16). 
Det er to sider af samme sag, for at vandre i lyset fra Guds ansigt 
indebærer, at vi efterlever hans lov, og hvis vi skal ”vandre efter Her-
rens lov“, må vi søge ham af hele vores hjerte (Sl 119,1.2.10).

At vores ”færd er fuldkommen“ betyder i Salmernes Bog, at vi 
lever i overensstemmelse med Guds vilje (Sl 119,1). Ligesom offer-
dyrene for at kunne godtages af Gud måtte være lydefri, skal de 
retfærdige, hvis liv er et levende offer (Rom 12,1), være ubesmittet 
af kærlighed til synden. Den, der overgiver sit liv til Gud, vil være 
”fuldkommen“ i sin ”færd“ i den forstand, at han har slået ind på 
og følger den vej, som Gud har anvist ham (Sl 101,2.6; se også Sl 
18,33).

At leve i overensstemmelse med Guds vilje handler ikke om at 
efterleve et sæt regler. Det handler snarere om at blive ”såre klog“ 
på forskellen mellem rigtigt og forkert, godt og ondt (Sl 111,10; se 
også 1 Krøn 22,12), og det indbefatter alt, hvad vi er, ikke bare vo-
res ydre handlinger. At vores færd er fuldkommen betyder på en 
og samme tid, at vi efterlever Guds lov, og at vi søger ham af hele 
vores hjerte (Sl 119,1.2). 

Guds lov åbenbarer Guds vilje for verden. Den lærer os, hvor 
vi kan hente visdom og indsigt og viser os, hvordan vi kan leve i 
frihed og fred (Sl 119,7-11.133). Salmisten glæder sig over Guds lov, 
fordi den forsikrer ham om Guds trofasthed (Sl 119,77.174).

”Stor er lykken for dem, der elsker din lov, intet får dem til at 
snuble“ (Sl 119,165). Som en lampe, der oplyser vejen (Sl 119,105), 
er Guds ord et værn mod fristelser og fald (Sl 119,110).

Hvordan viser Jesus os med sit eksempel, at vi kan modstå  
fjendens angreb? (Matt 4,1-11). Hvad kan vi deraf udlede om den 
kraft, som står til rådighed for den, der er opsat på at leve i over-
ensstemmelse med Guds vilje?

Sl 119,1-16. 
161-168

 

 

Til eftertanke
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LÆR OS AT HOLDE TAL PÅ VORE DAGE

Hvad er det menneskelige problem?

I lyset af evigheden er et menneskeliv kun flygtigt. Fra Guds per-
spektiv er tusind år ”som en nattevagt“ (Sl 90,4) og et menneskeliv 
hurtigt overstået (Sl 90,10). Selv de stærkeste og mest udholden-
de blandt os er som sårbare planter (Sl 90,5; 103,15.16), og dog 
rummer et menneskeliv en evighed af ”elendighed og ulykke“ (Sl 
90,10). Selv de, der intet kendskab har til Gud, beklager livets flyg-
tighed i lyset af evigheden, som truer med at fortsætte uden dem.

I salme 90 beskriver salmisten vores problem i lyset af skabe-
rens omsorg for sine skabninger. ”Slægt efter slægt“ har Gud tjent 
som bolig for sit folk (Sl 90,1.2). Det hebraiske ord ma’on, bolig, 
henviser til, at Gud er og bliver sit folks tilflugt (Sl 91,9).

Ingen har for alvor mærket konsekvenserne af Guds vrede over 
synden, for Guds tilbud om nåde står til stadighed ved magt. Som 
salmisten udtrykker det: ”Hvem kender styrken i din vrede?“ (Sl 
90,11). For synderen er det aldrig for sent at angre og blive klogere 
på, hvad det sige at leve retfærdigt. 

I Bibelen er visdom mere end intelligens. Visdom er ærefrygt 
for Gud. Vi har brug for visdom til at ”holde tal på vore dage“ (Sl 
90,12), for det er netop bevidstheden om vores egne begrænsnin-
ger, der gør os lydhøre overfor Gud. Visdom i den forstand får vi 
kun, når vi angrer og tager imod Guds tilbud om tilgivelse, barm-
hjertighed og nåde (Sl 90,8.12-14).

Roden til problemet er ikke vores medfødte menneskelighed. 
Vi er ikke skabt sådan. Problemet skyldes synden. Syndens kata-
strofale konsekvenser er synlige overalt og i alle mennesker, og 
uden Guds indgriben havde det for længst været ude med os, men 
takket være Jesus findes der heldigvis løsning på problemet ( Joh 
1,29; 3,14-21).

Hvilket løfte kan vi trods livets flygtighed klynge os til? (Se Joh 
3,16). Hvad kunne vi se frem til, hvis ikke vi havde Jesus?

Sl 90; 102,12; 
103,14-16
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GUD SÆTTER FOLKET PÅ PRØVE

Hvordan sætter Gud i disse tekster sit folk på prøve?

Ved ”Meribas vand“ satte Israels folk Gud på prøve. De betvivlede 
hans evne til at sørge for dem og udfordrede ham til at give dem 
yderligere beviser på, at han fortsat var med dem (2 Mos 17,1-7;  
Sl 95,8.9). Salme 81 foreslår dog, at Gud ved samme lejlighed satte  
Israel på prøve (Sl 81,8) – en prøve, som afslørede deres totale 
mangel på tillid til Gud, og som de ved deres ulydighed dumpede 
med et brag. 

Salmisten bruger beretningen til at fremhæve to væsentlige 
pointer. For det første er det vigtigt, at Guds folk ikke gentager tid-
ligere generationers fejl, men bevarer tilliden til Gud og vandrer ad 
hans veje (Sl 81,14). For det andet, pointerer salmisten, greb Gud 
trods deres svigt endnu engang ind og reddede sit folk (Sl 81,8). På 
baggrund af beretningen kan også de efterfølgende generationer 
sætte deres lid til Guds nåde og barmhjertighed. 

Det, som Josef i sin tid måtte gennemgå, var ifølge salme 105 en 
prøve på, om han stolede på Guds løfter (1 Mos 37,5-10; Sl 105,19). 
På hebraisk anvendes i salme 105 vers 19 ordet tsarap, at ”rense“, 
”raffinere“ eller ”lutre“, og formålet med således at ”prøve“ Josefs 
tro var at fjerne enhver tvivl hos ham og styrke hans tillid til Guds 
ledelse. Som i Josefs tilfælde opdrager Gud sine børn med det for-
mål at styrke dem og gøre dem egnede til at forvalte de velsignel-
ser, som Gud har tænkt sig at betro dem (Sl 105,20-22). 

Men de, der stædigt nægter at lade sig retlede, kommer ikke 
styrket ud af situationen, tværtimod. ”Menneskene sover, eller de 
er lammede af forførelser fra den onde, der indskyder undskyld-
ninger og udflugter og overvinder deres skrupler ved at sige, som 
han sagde til Eva i haven: ’I skal ingenlunde dø’. Ulydighed virker 
ikke alene forhærdende på hjerte og samvittighed hos den skyl-
dige, men bidrager til at fordærve troen hos andre. Hvad de til at 
begynde med syntes var meget urigtigt, vil efterhånden komme 
til at se anderledes ud, fordi de stadig har det for øje, indtil de til 
sidst betvivler, at det virkelig er synd og ubevidst henfalder til den 
sande vildfarelse“ (Ellen White, Testimonies for the Church, vol. 4, p. 
146/Vejledning for Menigheden, bd. 1, s. 400). 

Har du selv oplevet, at synden forhærder sindet? Hvorfor er der 
i så tilfælde ikke andet at gøre end at vende os til Jesus og ved 
hans kors få styrke til at leve i overensstemmelse med Guds vilje?

Sl 81,8.9; 95, 
7-11; 105,17-22
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FORBRYDERNES SNARER

Hvad er salmistens bøn?

I salme 141 beder salmisten Gud om ikke alene at beskytte ham 
fra ydre fysiske farer – ”forbrydernes snarer“ – men også fra fri-
stelsen til at agere på samme måde, som dem, der handler ondt. 
Salmisten, som er bevidst om, at han har svært ved at styre sin 
mund, beder Gud om at vogte hans ”læbers dør“ på samme måde, 
som man dengang satte vagter ved byporten.

Fristelsen til at forkaste de retfærdiges råd til fordel for de on-
des lækkerier ligger også lige for (Sl 141,4.5). Salmisten er sig be-
vidst, at den primære trussel kommer indefra. Den egentlige kamp 
finder sted i sindet, og kun vedholdende og tillidsfuld bøn til Gud 
kan frelse Guds barn fra at give efter for fristelsen (Sl 141,2).

Hvordan beskriver salmisten fristelsens glidebane?

Først fascineres vi ifølge Sl 141,4 af det onde, og dernæst giver vi 
efter for vores onde tendenser og handler på dem. På hebraisk 
fremgår det, at vores skændige handlinger ikke er enkeltståen-
de tilfælde, men efterhånden er blevet til indgroede vaner, for 
når først vi har fået smag for det onde, holder vi os ikke længere 
tilbage, men sætter os godt tilrette ved de ondes bord og kaster os 
over lækkerierne.

Når først Guds barn i Sl 1,1 lader sig overtale til at forlade Guds 
vej og slå ind på ”på synderes vej“, varer det ikke længe før han 
føler sig hjemme blandt dem, der spotter Gud. Vi må ikke blive 
som de ugudelige, synderne og spotterne, og vi må ikke lade dem 
forlede os til at lægge afstand til Gud. 

Salmerne beskriver altså den fristelsens glidebane. Kun Gud, 
fastslår salmisterne, kan sikre os sejr over synd, og det er vig-
tigt, at vi varer vores mund og er selektive med, hvis stemmer vi 
lægger øre til. Begge salmer påpeger, at den endelige oprejsning 
får Guds børn først i fremtiden, og derfor er det væsentligt, at vi 
skriver os de retfærdiges såvel som de ondes endeligt bag øret og 
søger visdom hos Gud (Sl 1,4-6; 141,8-10). Vi må væbne os med tål-
modighed og sætte vores lid til, at Gud nok skal gribe ind.

Sl 141

 

Sl 1,1; 141,4
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DET GODE LIVS VELSIGNELSER

Hvilke velsignelser lover Gud dem, der ærer ham?

Af de mange velsignelser, som Gud lover den, der ærer ham, er 
fred muligvis den mest betydningsfulde. I salme 1 sammenlignes 
den retfærdige med et træ, der er plantet ved bækken, hvis blade 
aldrig visner, og som bærer frugt til rette tid (Sl 1,3; Jer 17,7.8; Ez 
47,12). Kilden til alle velsignelser er Gud selv, og de bliver vores, 
når vi slår os ned i hans bolig og forbliver i en nær relation med 
ham. De ugudelige, derimod, er som avner i vinden. I modsætning 
til de retfærdige, der har rødder, et hjem hos Gud og evigt liv, er de 
onde rodløse, hjemløse og uden fremtid. 

Sl 128,2.3 beskriver et gudsrige, hvor den enkelte nyder fred 
og fremgang. Der kan vi med salmistens ord sidde fredeligt under 
eget vin- og figentræ, fordi den kommende Messias har gjort op 
med det onde og sikret ikke bare ”fred for Jerusalem“ (Sl 122,6-8; 
128,5.6), men for hele verden.

”I Bibelen kaldes de frelstes arv ’et fædreland’ (Hebr 11,14-16). 
Der fører den himmelske hyrde sin flok til levende vandkilder. Li-
vets træ bærer frugt hver måned, og dets blade tjener til lægedom 
for folkeslagene. Der er krystalklare, evigt flydende strømme, og 
langs deres bredder kaster vajende træer deres skygge på de stier, 
der er beredt for Herrens forløste. Vidtstrakte sletter bølger op 
mod skønne højdedrag, og Guds bjerge rejser deres stolte tinder. 
På disse fredelige sletter, langs disse levende strømme, skal Guds 
børn, der så længe var pilgrimme og vandringsmænd på jorden, 
finde et hjem“ (Ellen White, Mod en bedre fremtid, s. 546).

Drømmens endelige opfyldelse sker ifølge Det Nye Testamente, 
når Kristus kommer igen og gør alting nyt (Matt 26,29; Åb 21). Så 
selvom de retfærdige allerede nu bliver rigt velsignet, venter der 
dem en endnu større velsignelse, når Gud ved verdens ende etab-
lerer sit rige. 

Hvorfor står korset som garant for, at Guds løfter i Det Nye  
Testamente står til troende? Hvordan kan løfterne om guds- 
riget allerede nu være os til trøst og opmuntring?

Sl 1,1-3;
112,1-9; 128
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TIL VIDERE STUDIUM

De fleste jagter lykken og er langt minde optaget af at vinde 
visdom. Men er lykken overhovedet mulig uden visdom fra Gud? 
Ikke hvis man skal tro salmerne. Heldigvis står valget ikke mellem 
visdom og lykke, for det er netop, når vi får visdom ovenfra, at vi 
oplever sand lykke.

Flertalsformen af ”skridt“ og ordet for ”lykke“ udtales stort set 
ens på hebraisk, så når salmisterne taler om at følge Guds vej, spil-
ler de således på denne lighed for at pointere, at den, der går på 
Guds vej, er lykkelig (Sl 1,1; 17,5; 37,31; 44,19; 89,16; 119,1). Hverken 
visdom eller lykke er ifølge Bibelen uopnåelige abstrakte begreber. 
De er i høj grad indenfor rækkevidde.

Når vi tillidsfuldt vandrer med Gud – når vi ærer og takker ham 
og henter vores styrke hos ham – er vi sikret både visdom og 
lykke. I Sl 25,14 læser vi, at ”de, der frygter Herren, har fællesskab 
med ham, gennem sin pagt vejleder han dem.“

”Tak Gud for de lyse billeder, som han har givet os. Lad os 
samle de glade forvisninger om hans kærlighed sammen, så vi 
altid kan se på dem: Guds søn som forlader sin Faders trone og 
klæder sin guddommelighed i menneskelighed, så han kan redde 
menneskene fra Satans magt; hans triumf på vores vegne, da 
han åbnede himlen for menneskene og afslørede det rum for os, 
hvor guddommen åbenbarer hans herlighed; den faldne race, der 
løftes op af ødelæggelsens afgrund, som den var faldet ned i, får 
genoprettet forbindelsen til den uendelige Gud og iklædes Kristi 
retfærdighed og løftes op på hans trone efter at have udholdt den 
guddommelige prøvelse gennem tro på vores frelser – det er disse 
billeder, som Gud ønsker, vi skal dvæle ved“ (Ellen White, Vejen til 
Kristus, s. 131).

1. Hvordan kan Guds ord blive os en kilde til lykke fremfor en 
række tørre læresætninger? Hvordan hænger det at leve af 
Guds ord sammen med at blive i Jesus Kristus, Ordet?

2. Hvad sker der, når vi igen og igen helt bevidst fravælger Guds 
vej? (Sl 81; 95). Hvorfor mon?

3. Hvordan kan det være, at de ugudeliges levevis indimellem 
virker mere tillokkende end de retfærdiges vejledning? (Sl 
141). Eller sagt med andre ord: Hvordan forliger vi os med, at 
det i mange tilfælde synes at gå de onde særdeles godt?

Spørgsmål
til drøftelse
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Velsignet være han

”Den sten, bygmestrene vragede, er blevet hovedhjørnesten. 
Det er Herrens eget værk, det er underfuldt for vore øjne“  
(Sl 118,22.23).

Salmerne vidner om Kristus. Stort set hele frelsesplanen er nøje 
beskrevet i salmerne, som med overraskende nøjagtighed beskri-
ver Kristi person og det, som han kom for at udrette. 

Salmerne forudser Kristi guddommelighed, hans status som Guds 
søn, og hans funktion ikke bare som konge, men også som præst. 
Ifølge Salmernes Bog er Kristus den gode hyrde, der gør sin fars 
vilje, og længe inden hans fødsel forudså salmisterne, at Kristus 
ville forsvare Guds tempel, blive forrådt og lide døden, dog uden, 
at man i den forbindelse brækkede en eneste knogle i hans krop. 

Det er ikke så sært, at det netop var Salmernes Bog, Jesus henviste 
til på vejen til Emmaus, da han forklarede disciplene hensigten 
med sit komme (Luk 24,44). I salmerne kunne de finde rigelige 
beviser på, hvem han var. 

Salme 24, 45, 72 og 101 henviser til Kristus som henholdsvis konge 
og dommer, og salme 88 og 102 er direkte formuleret som bønner 
fra Guds lidende tjener. I samtlige salmer, hvad enten salmerne er 
formuleret som klagesange, takkesange eller lovsange, hører vi et 
ekko af Kristi bøn om frelse for verden.

· Sl 23
· Joh 10,11-15
· Sl 22
· Sl 89,28-33
· Kol 1,16
· Sl 2
· Hebr 7,20-28

Ugens vers

Introduktion

 

Ugens tekster
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HYRDEN DER SÆTTER LIVET TIL

Hvordan beskrives forholdet mellem Gud og hans folk i disse  
tekster?

Som det var tilfældet med den tids hyrder, sørger Gud for sin hjord 
nat og dag. Han kender hvert eneste får indgående og sørger for at 
opfylde hver enkelts behov. Vi er totalt afhængige af hans omsorg 
og ledelse, og han, som har skabt os og har indgået en pagt med 
os, står personligt som garant for vores sikkerhed (Sl 28,9; 95,6.7; 
100,3; Hebr 13,20). 

Billedet af den guddommelige hyrde, der ”fører Josef som en 
hjord“ (Sl 80,1), henviser muligvis til Jakobs velsignelse af Josef, 
hvor Gud beskrives som hyrde over Israel. På folkets vegne gør 
salmisten således krav på både løfte og velsignelse (1 Mos 49,24).

Det var kongens opgave at være hyrde for folket, men da de 
færreste konger levede op til deres kald, er der i virkeligheden kun 
én, der til fulde fortjener titlen, nemlig Gud selv (2 Sam 5,2). Kun 
Kristus kan med rette kaldes den gode hyrde. 

Hvad siger Jesus om sig selv som den gode hyrde?

Så nært er forholdet mellem den guddommelige hyrde og hjorden, 
at de kender hans stemme (Joh 10,4.27). I Mellemøsten er det en let 
sag for hyrderne at skille fåreflokke, der græsser sammen. Så snart 
de kalder, følger fårene nemlig den hyrde, hvis stemme de kender.

Det sker, at Guds flok rammes af ulykker og tager det som tegn 
på, at Gud er vred og har forladt dem. Men den gode hyrde for-
lader aldrig sin hjord. Får, der bliver desorienterede og farer vild, 
kan være sikre på, at hyrden nok skal finde dem og frelse dem. 
Sådan er Guds forhold til sit folk. Han er sågar villig til at gå i dø-
den for dem, og paradoksalt nok indtager hyrden gerne lammets 
rolle ( Joh 1,29; 10,11.15). ”Jeg har også andre får, som ikke hører 
til denne fold,“ pointerede Jesus, ”også dem skal jeg lede … og der 
skal blive én hjord, én hyrde“ ( Joh 10,16).

På hvilke måder kan du i praksis og i din dagligdag opleve, hvilken 
velsignelse det er at have Jesus som din gode hyrde?

Sl 23; 28,9;  
80,2; 78,52.53; 

79,13; 100,3

 

Joh 10,11-15

Til eftertanke
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DEN LIDENDE MESSIAS

Hvilken behandling fik Messias af dem, som han var kommet for 
at frelse?

Mange salmer sætter ord på den smertelige følelse af at være 
fuldkommen forladt, som Messias må have følt. Det gælder blandt 
andet salme 42, 88 og 102. Hvor smerteligt det har været for Jesus 
for første gang at være adskilt fra Faderen skal ses i lyset af det 
nære forhold, som eksisterede mellem Fader og Søn. I al evighed 
havde de været ét, og selv nu, hvor vægten af verdens synd truede 
med at adskille dem for evigt, sætter Jesus sin lid til Faderen ( Joh 
1,1.2; 10,30).

”Al vor synd blev lagt på Kristus, der var stedfortræder og ga-
rant for os … Guds vrede over synden og den frygtelige tilkende-
givelse af hans mishag på grund af synden fyldte hans Søn med 
forfærdelse“ (Ellen White, Jesu liv, s. 548).

Salme 22 er utvivlsomt profetisk, for dens detaljerede beskri-
velse af Messias’ lidelser stammer ikke fra kong Davids personlige 
erfaring. I sin sidste bøn på korset citerede Jesus da også Sl 22,2 
(Matt 27,46). I salmen sammenlignes folkemængden med tyre, 
brølende løver og hunde, som i had og raseri gør, hvad de kan, 
for at Jesu sidste timer skal være så pinefulde som muligt. Med 
overraskende nøjagtighed beskriver salmen folkemængdens spy-
digheder og soldaternes fordeling af Jesu klæder (Sl 22,2.9.19; Matt 
27,35.43). De regnede Jesus for en harmløs og hjælpeløs ”orm“ 
og gjorde sig ikke klart, at netop han var ”hovedhjørnestenen“ og 
selve fundamentet i Guds tempel (Sl 118,22).

Den vragede Messias blev efter sin opstandelse en kilde til 
frelse for Guds folk (Matt 21,42; ApG 4,10-12). Menneskeheden 
vendte ham ryggen, men Gud gav ham oprejsning og indsatte 
ham som en levende ”hovedhjørnesten“ i Guds åndelige tempel 
(Ef 2,20-22; 1 Pet 2,4-8). Kristus er den sikre klippe, som de frelste 
klynger sig til, men en ”anstødssten“ for dem, der forkaster ham 
(Es 8,14; Matt 21,44).

På korset påtog Jesus sig straffen for hver eneste synd, du no-
gensinde har begået. Har bevidstheden om det, han led for din 
skyld, nogen indflydelse på de valg, du træffer i dag? Eller sagt 
med andre ord: Ændrer korset dit syn på syndens alvor?

Sl 22; 118,22

 

Til eftertanke
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FOR EVIGT TRO MOD SIN PAGT

Hvilken pagt indgik Gud med David? Hvilke hændelser risikerede 
tilsyneladende at annullere aftalen?

I pagten med David lovede Gud, at han til evig tid ville grundfæste 
Davids slægt og sikre Guds folk fred og fremgang (2 Sam 7,5-16; Sl 
89,2-5.20-38; 132,12-18). Kongerne af Davids slægt lovede for deres 
vedkommende at være tro mod Gud, men ikke engang kong David 
selv formåede at holde det løfte, og salme 89 begræder de sør-
gelige resultater af kongens svigt. Alt tyder på, at pagtens betin-
gelser ikke længere er opfyldt, og at alt håb er ude for Israel. Men 
spørgsmålet er, om det nu også er sådan, det forholder sig. Har Gud 
permanent vendt Israel ryggen? 

Svaret på det spørgsmål er selvfølgelig et rungende ”nej“. Ja, 
Gud er vred, og han dømmer Israel (Sl 38,2; 74,1). Men Guds vrede 
varer ikke evigt, og i sin kærlighed står Gud altid klar til at tilgive 
den, der angrer. Gud tager afstand fra folkets handlinger og lader 
dem mærke konsekvenserne af deres ulydighed (Sl 89,39-47), ind-
til de erkender alvoren og får øjnene op for, hvad deres ulydighed 
fører til. ”Hvor længe?“ spørger de og appellerer til Guds ”tidligere 
troskab“, for de er i bund og grund godt klar over, at Guds vrede 
ikke varer evigt (Sl 89,47; 89,48.50).

Folkets svigt betyder med andre ord ikke, at Gud svigter sin del 
af aftalen. Messias kommer, og han er i modsætning til Israel tro 
mod pagten. Han vil frelse ikke bare Israel, men hele verden, og 
etablere et evigt gudsrige. ”Jeg vil gøre ham til min førstefødte“, 
står der i Sl 89,28, og ordene gælder tydeligvis ikke kun David, 
der som konge blot var en forløber for Messias. Ifølge Det Nye Te-
stamente henviser ordene til Kristus selv, Davids søn og verdens 
Messias (Matt 1,1; Hebr 1,8) – ”den førstefødte af de skabte“ (Kol 
1,15).

Biologisk var David ikke ”den førstefødte“. Han var den yngste 
af otte sønner (1 Sam 16,10.11). Det samme kan siges om Jesus.  
Betegnelsen ”førstefødte“ henviser til Jesu magt og myndighed 
(Kol 1,16.20-22). Han er denne verdens konge, indsat af Gud selv, 
da han oprejste ham fra de døde (ApG 2,30.31).

Læs Kol 1,16.20-22. Hvem var Jesus, og hvad har han gjort for os? 
Hvilke løfter rummer disse vers, der også gælder dig?

Sl 89,28-33. 
39-47;

132,10-12

 

Til eftertanke
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EVIG OG ALMÆGTIG

Hvordan beskriver disse vers Kristus som konge?

I forbindelse med kroningen gik Guds pagt med David i arv til den 
næste konge i rækken. Gud adopterede ham så at sige, og Mes-
sias, Israels ultimative konge, er således i mere end en forstand 
Guds søn (Sl 2,7; 89,27-28). Sl 2,7 foregriber Kristi opstandelse 
og indgåelsen af en ny og evig pagt med Kristus som konge (ApG 
13,33-39; Hebr 1,5; 5,5). Når Messias indtager pladsen ved Guds 
højre hånd, overgår al ære og autoritet til ham (Sl 110,1; ApG 
7,55.56). ”Samspillet mellem begreberne ‘Herre’ og ‘Guds salvede’ 
(Messias) synes at indikere, at den kommende Messias er ingen 
anden end Herren selv … Hvis han, der sidder ved Guds højre 
hånd er Herren selv, så må Herren være Messias, for det er Messi-
as, der indtager pladsen til højre (jvf Sl 110,1.5)“ ( Jacques Doukhan, 
On the Way to Emmaus, Clarksville, MD: Lederer Books, 2012, s. 
26,27).

Kristi sejr over fjenderne er fuldstændig. Udtrykket ”jeg får lagt 
dine fjender som en skammel for dine fødder“ henviser til nærori-
entens konger, der placerede fødderne på nakken af deres slagne 
fjender som et udtryk for deres suveræne magt over dem. Der 
er dog den forskel, at Kristi ”scepter“ på ingen måde bruges til at 
sprede rædsel (Sl 2,9; 110,2).

Herskerstaven eller scepteret tilhørte oprindeligt stammens 
overhoved (4 Mos 17,17-25). Kristi scepter kommer fra Zion, fordi 
han er repræsentant for Zions folk. Med sit scepter gør han en 
ende på det ondes herredømme og træder selv til som denne ver-
dens ubestridte hersker (Åb 2,27; 12,5), og selv de værste konger 
får anledning til at angre og underkaste sig ham (Sl 2,10-12).

Daniel 7 beskriver i detaljer Guds ultimative sejr. Når dommen 
falder ud ”til fordel for den Højestes hellige“ (Dan 7,22), etablerer 
Gud sit kongerige – ”et evigt rige“ (Dan 7,27). Takket været korset 
står løftet om gudsriget fast, og alle, der sætter deres lid til kon-
gen, kan leve i lykkelig forvisning om, at deres Messias er retfær-
dig og almægtig (Sl 2,12; 89,16-18).

Hvor er det godt at vide, at det gode i sidste ende overvinder det 
onde, at retfærdigheden sker fyldest, og at Gud vil gøre en ende 
på smerte og lidelse. Hvordan kan det være os en trøst her og 
nu, hvor vi dagligt konfronteres med lidelsen og oplever, at det 
onde tilsyneladende stortrives?

Sl 2; 89,5.14-18;
110,1.2.5.6

 

Til eftertanke
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PRÆST FOR EVIGT PÅ MELKISEDEKS VIS

Hvorfor er Jesus i sin egenskab af præst enestående, og hvilken 
betydning har det for os, at Kristus er tiltrådt som præst i den 
himmelske helligdom?

Gud overlader Messias et evigt kongedømme og ligesom Melkise-
dek fungerer han desuden som præst (Sl 110,1-7). I sin nåde sikrer 
Gud os altså en præst for evigt, og ”med sin ed“ står han inde for 
sit løfte (Hebr 6,17). Uanset, hvor åbenlyst de modarbejder ham, 
har Gud ikke tænkt sig at forlade sit folk, og han går ikke tilbage på 
sit løfte om at vende folkets skæbne, hvis de angrer og vender sig 
til ham (2 Mos 32,14; Sl 106,45).

Dette løfte er en tilføjelse til Guds oprindelige pagt med David. 
Messias skal ikke alene være konge, erklærer Gud, han skal også 
være præst (Sl 110,4). Israels konge kunne aldrig indtræde i præ-
steembedet. Det kunne kun levitterne (4 Mos 8,19; 2 Krøn 26,16-
21). Når der i Bibelen står, at folket eller kongen selv ofrede til Gud, 
er det underforstået, at de overlod deres offer til præsten, som 
foretog den egentlige handling. Messias i salme 110 tåler altså in-
gen sammenligning med nogen konge eller præst i Israels historie. 
Han er præst, som der står, ”på Melkisedeks vis“. Melkisedek var 
på en og samme tid konge i Salem (Jerusalem) og ”præst for Gud 
den Højeste“ (1 Mos 14,18-20). Intet sted udover i salme 110 om-
tales kong David eller nogen anden konge i Israel som præst ”på 
Melkisedeks vis“. Tydeligvis er der her tale om et særtilfælde, hvor 
konge- og præsteembedet er slået sammen.

Hvad indbefatter Kristi enestående præsterolle?

Som guddommelig konge og præst kan Kristus udrette langt mere, 
end nogen menneskelig konge eller præst nogensinde vil kunne. 
Den pagt, som Kristus er garant for, bygger på Guds løfte, og står 
og falder altså ikke med menneskers manglende evne til at holde 
ord. Kristus tjener i den himmelske helligdom og risikerer ikke som 
menneskelige præster at blive offer for synd eller død. Han kan gå 
i forbøn for sit folk i al evighed. Kristus kan ved sin forsoning ga-
rantere sit folk evig adgang til Gud (Hebr 6,19.20), og som konge og 
præst kan han gøre en ende på det ondes herredømme ikke bare i 
menneskehjerter, men også i verden som helhed. Han lover person-
ligt at dømme alle nationer og samtlige herskere i denne verden (Sl 
2,6-9; 110,1.2.5.6) og fortjener vores udelte loyalitet og fulde tillid.

Sl 110,4-7

Hebr 7,20-28
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TIL VIDERE STUDIUM

Ellen White, Jesu liv, kap. 1, ”Gud med os“.

Salmerne er på en og samme tid bønner til Kristus og Kristi egne 
bønner, og derfor giver de et enestående indblik i, hvem Kristus er, 
og hvad han gør for at frelse os. I de bønner, der rummer fortviv-
lelse og forladthed, er Jesus ”Gud med os“. I de salmer, der skriger 
på retfærdighed og udfrielse, er han ”Gud med os“. ”Gud med os“ 
overlader os ikke til os selv. Han går foran og viser os, hvordan vi 
bevarer troen og kommer sejrende ud på den anden side. For at 
frelse os fra fortabelsen blev Jesus præst og konge, og Guds løfter 
om at frelse sit folk opfyldes i ham (2 Kor 1,20).

”I sin egenskab af menneske rørte Kristus menneskeheden. 
Ved sin guddommelighed holder han fast ved Guds trone. Som 
Menneskesønnen gav han os et eksempel på lydighed. Som Guds 
Søn giver han os kraft til at adlyde. Det var Kristus, som fra busken 
på bjerget Horeb talte til Moses og sagde: ‘JEG ER DEN, JEG ER! … 
Sådan skal du sige til israelitterne: Jeg Er har sendt mig til jer’ (2 
Mos 3,14). Dette var pantet på Israels udfrielse. Også da han var 
blevet ‘mennesker lig’ (Fil 2,7), erklærede han sig for at være DEN, 
JEG ER. Barnet i Betlehem, den sagtmodige og ydmyge Frelser, er 
Gud, som ‘blev åbenbaret i kødet’ (Fil 2,7). Og til os siger han: ‘JEG 
ER den gode hyrde.’ ‘JEG ER det levende brød.’ ‘JEG ER vejen og 
sandheden og livet.’ ’Mig er givet al magt i Himlen og på jorden’ 
( Joh 10,11). JEG ER forvisningen om ethvert løftes opfyldelse. JEG 
ER! Frygt ikke! ‘Gud med os’ er forvisningen om vor udfrielse fra 
synden, forsikringen om vor kraft til at adlyde Himmelens lov“  
(Ellen White, Jesu liv, s. 16-17).

1. Hvordan beviste Gud, at han trods folkets svigt, stadig fast-
holdt sin del af aftalen? Kan det trøste os, når livet er svært?

2. Hvordan garanterer Kristi enestående status af præst på  
Melkisedeks vis, at mennesker kan have frelsesvished?

3. I evangelierne ser vi opfyldelsen af en lang række messias-
profetier i Salmernes Bog. På hvilken måde kan det bekræfte 
pålideligheden af Guds ord? 

4. ”Mig er givet al magt i himlen og på jorden,“ sagde Jesus. Er 
det et løfte, vi bruger, når vi møder udfordringer?

Gå i dybden

Spørgsmål
til drøftelse
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Tilbageblik

”Det, vi har hørt og erfaret, det, vore fædre har fortalt os, skju-
ler vi ikke for deres børn; vi fortæller den kommende slægt om 
Herrens glorværdige gerninger og styrke, om de undere, han 
har gjort“ (Sl 78,3.4).

Mange salmer priser Gud for gentagne gange at gribe ind og frelse 
sit folk. Disse salmer kaldes ofte for ”frelseshistoriske salmer“ 
eller ”historiske salmer“. I flere af dem ligger der en opfordring til 
Guds folk om at tage ved lære af fortiden og ikke gentage tidligere 
generationers fejl, og det gennemgående tema er, at Gud er tillid 
værdig. Gud, som gang på gang har grebet ind og reddet sit folk, 
både vil og kan udfri dem af deres nuværende vanskeligheder.

De historiske salmer appellerer til os, for også vi indgår i Guds 
folks fortløbende fortælling. Som børn af Gud ved Kristus kan vi 
betragte Guds folks historie som vores egen (Rom 8,15; 9,24-26; 
Gal 4,6.7). Israels historie er i åndelig forstand også vores historie, 
som vi kan tage til os og tage ved lære af. 

Hver eneste generation af Guds folk spiller en lille, men ikke desto 
mindre betydningsfuld rolle i Guds overordnede plan for at frelse 
menneskeheden og gøre en ende på det onde.

· Sl 78
· Sl 105
· Gal 3,29
· Sl 106 
· Sl 80
· 4 Mos 6,22-27
· Sl 135

Ugens vers

Introduktion

 

Ugens tekster
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Til eftertanke

GUDS TROFASTHED

Israels fortid er fuld af eksempler på Guds trofasthed og menne-
skers svigt, og salmerne belyser dette misforhold. De historiske 
salmer fungerer således dels som advarsler til kommende genera-
tioner mod at gentage forfædrenes fejl og dels som opfordringer 
til at stole på Gud og holde fast ved pagten. Ligesom Jesu egen 
undervisning, fungerer beretningerne som lignelser (Matt 13,34.35; 
Sl 78,2). Læseren opfordres til at grunde over betydningen og drage 
sine egne konklusioner.

Salme 78 ser tilbage på flugten fra Egypten (v. 9-54) og ind-
tagelsen af Kanaan (v. 55-64) og bevæger sig helt frem til kong 
Davids tid (v. 65-72). Den beskriver Guds underfulde gerninger og 
konsekvenserne af folkets svigt (v. 58).

Roden til Israels problemer er ifølge salmisten, at folket alt for 
hurtigt glemmer, hvad Gud har gjort, og derfor taber tilliden til 
ham. Når først tilliden er brudt, modarbejder de Gud og sætter 
ham på prøve (v. 18.41.56). Pagten blæser de på og med pagten 
hele Guds lov og alle hans formaninger (v. 10.37.56).

Salmerne udstiller i den grad folkets stædighed og åndelige 
blindhed, der står i skarp kontrast til Guds endeløse tålmodighed 
og nåde. Man må undre sig over, hvor svært det tilsyneladende var 
for hver ny generation at tage ved lære af fortiden. 

Men inden vi bliver alt for fordømmende, må vi nødvendigvis 
overveje, om vi i bund og grund er spor bedre. Har vi ikke også 
tendens til at glemme, hvad Gud har gjort, og i hvor høj grad sør-
ger vi selv for at overholde vores del af aftalen? Salmerne opfor-
drer os til ikke at sætte vores lid til egne præstationer, og salme 
78 viser med al ønskelig tydelighed, at trofasthed mod Gud kræ-
ver mere en almindelig viljestyrke. Kun når vi fokuserer på Guds 
trofasthed og modtager hans nåde, er der håb for os. Guds folks 
nederlag (v. 9.62-64) belyser blot, at hvis ikke det var for Guds tro-
fasthed, var alle vores anstrengelser frugtesløse.

Hvad har du lært af dine fejltagelser? Eller rettere: hvad burde du 
have lært af dine fejltagelser?

SØNDAG | 3. MARTS 2024
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AT MINDES OG TAKKE

Hvilke historiske begivenheder nævnes i salmen, og hvad øn-
sker salmisten at folket skal lære af dem?

Salme 105 er fortællingen om, hvordan pagten mellem Gud og 
hans folk blev indgået, og som sådan opridser salmen de vigtigste 
begivenheder i pagtens historie. I salmen indgår beretningen om 
Guds løfte til Abraham, der går ud på, at han og hans slægt skal 
arve det forjættede land – et løfte, som går i arv til Isak og Jakob 
og Josef, og som når sin opfyldelse, da Israels folk med Moses 
og Aron i spidsen drager ud af Egypten for siden at bosætte sig i 
Kana’an. Salmen forsikrer os om, at den kærlighed og trofasthed, 
som Guds undere er et udtryk for, er uforanderlig og omfatter 
Guds folk til alle tider (Sl 105,1-5.7.8).

Ligesom salme 78, som vi så nærmere på i søndagsafsnittet, 
lovpriser salme 105 Gud for hans trofasthed, men i modsætning til 
salme 78 dvæler salmen ikke ved menneskers svigt.

I stedet fokuserer salme 105 på Guds ledelse og på patriarker-
nes udholdenhed og troskab i modgang. Salme 105 er en opfor-
dring til Guds folk om at holde ud, for ligesom Gud greb ind og 
frelste patriarkerne, på samme måde vil han også nu gribe ind og 
frelse sit folk.

Salme 105 vers 1-7 bekræfter, at hvis Guds folk til fulde skal 
kunne lovsynge God, må de kende deres fortid. Historien bevid-
ner nemlig, at Gud er tillid værdig og giver os utallige grunde til at 
prise ham. 

Salmen henvender sig til ”efterkommere af Abraham“ og ”søn-
ner af Jakob“ og bekræfter, at de er opfyldelsen af Guds løfte til 
Abraham (1 Mos 15,3-6). Salmisten trækker en lige linje fra patriar-
kerne til de efterfølgende slægtled og bekræfter deres status som 
Guds folk, men han understreger derudover, at Guds ”bud gælder 
over hele jorden“ (Sl 105,7). De tilbedende må ikke glemme, at 
”Herren, vor Gud“ er herre over hele jorden, og at han favner alle 
folkeslag med sin kærlighed (Sl 96,1; 97,1). Troende til alle tider op-
fordres således i salme 105 til at forblive tro mod Gud. 

Kan alle, der tilhører Kristus, betragte sig selv som Abrahams 
efterkommere (se Gal 3,29)? Hvad kan vi lære af patriarkernes 
historie?

Sl 105

 

Til eftertanke
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TILBAGEBLIK OG ANGER

Hvilke historiske begivenheder fokuserer salmen på og med  
hvilket formål?

Også salme 106 kredser om centrale begivenheder i Israels historie, 
bl.a. udvandringen af Egypten, ørkenvandringen og livet i Kanaan. 
Salmen lægger særlig vægt på de frygtelige tilstande i Israel, der 
til sidst førte til nationens opløsning og eksilet i Babylon. Efter alt 
at dømme må salmen være skrevet under eller umiddelbart efter 
eksilet, og inspireret af Helligånden har salmistens hensigt været at 
afdække årsagen til, at det kunne ende så galt for Guds folk. 

Også denne salme fremhæver Guds trofasthed og aktive ind-
griben for at frelse sit folk (Sl 106,45). Israel har ifølge salmisten 
lov til at håbe på, at Gud endnu engang vil være sit angrende folk 
nådig og samle dem ”fra folkene“ (Sl 106,47). Salmistens bøn er 
ikke grebet ud af den blå luft. Tilliden til Gud og til, at han også 
denne gang vil gribe ind, bygger på århundreders beviser på Guds 
trofasthed og nåde (Sl 106,1-3).

I salme 106 erkender salmisten og folket med ham, at de ikke er 
spor bedre end deres forfædre. Ja, faktisk kan man sige, at deres 
skyld er så meget des større, fordi de trods et indgående kend-
skab til forfædrenes fejltrin og Guds tålmodighed og nåde bevidst 
har valgt at trodse Gud og fortsætte der, hvor forfædrene slap. 
Hvis det gjaldt Guds folk dengang, hvor meget mere gælder det så 
ikke os, der i Jesus og hans død på korset har et lysende klart og 
håndgribeligt bevis på, hvem Gud er, og hvor langt han er villig til 
at gå for at frelse os.

Men, som salmen da også påpeger, kan intet skille os fra Guds 
kærlighed (Sl 106,8-10.30.43-46). Moses og Pinehas, der i salmen 
går i forbøn for Guds folk, er forbilleder på Kristus, som går i for-
bøn for de troende og vender deres skæbne, og først når vi på 
egen krop erfarer, at Gud er os nådig, bliver vi selv en del af denne 
fortælling.

I Sl 106,13 står der: ”Men de glemte hurtigt hans gerninger og ville 
ikke afvente hans råd.“ Er det nærliggende for os i dag at gøre det 
samme – og hvorfor? 

Sl 106

 

Til eftertanke
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GUDS VINSTOK

Hvordan beskrives Guds folk i salmen? Hvad håber de på?

Guds folk afbilledes i salmen som en vinstok. Vinstokken under-
tryktes og mistrivedes i Egypten, men Gud rykkede den op med 
rode og plantede den i et nyt og langt frodigere land. Israel, Guds 
vinstok, er nøje udvalgt af Gud selv, og det er ham, der plejer, 
passer og på alle måder sørger for sit folk. (Læs også 1 Mos 
49,11.12.22 og 5 Mos 7,7-11).

Men vinstokken i salme 80 er i en elendig forfatning (Sl 80,13). 
Ifølge profeterne er vinstokken ramt af Guds dom, fordi den i ste-
det for vindruer bærer ”vilddruer“ (Es 5,1-7; Jer 2,21), men i salme 
80 er der ingen forklaring på, hvordan det kunne gå så galt. Salmi-
sten fatter ganske enkelt ikke, at en nådig og kærlig Gud overlader 
folket til sig selv så længe, som det er tilfældet, og det står ikke 
klart for ham, om det bliver Guds vrede og dom eller hans nåde og 
tilgivelse, der får det sidste ord. Salmisten frygter ganske enkelt, at 
folket går til grunde.

Hvor og hvordan henviser Sl 80 til den aronitiske velsignelse?

Med ordene fra den aronitiske velsignelse i Fjerde Mosebog ud-
trykker salmisten tillid til, at Gud i sin nåde vil vende folkets skæb-
ne. ”Gud, rejs os igen,“ siger han gentagne gange, ”lad dit ansigt 
lyse, så vi bliver frelst“ (Sl 80,4.20; se også vers 8 og 20).

Det hebraiske ord, der her er oversat med ”rejs os“, er udledt 
af ordet ”at vende tilbage“ eller ”vende om“, og gentagne gange i 
Bibelen opfordres folket, der er kommet på afveje, til at vende om. 
De skal omvende sig, vende synden ryggen og vende sig til Gud. 
”Jeg giver dem et hjerte, så de kan kende mig og forstå, at jeg er 
Herren. De skal være mit folk, og jeg vil være deres Gud, når de 
vender om til mig af hele deres hjerte“ ( Jer 24,7).

Er det også din personlige erfaring, at anger og omvendelse i 
bund og grund handler om at skifte kurs og gentoptage vandrin-
gen med Gud?

Sl 80

 

4 Mos 6,22-27

Til eftertanke
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GUDS SUVERÆNITET

Hvilke historiske begivenheder henviser salmen til og med  
hvilket formål?

Salmisten opfordrer Guds folk til at prise Herren for den godhed 
og trofasthed, som kommer til udtryk i skabelsen (Sl 135,6.7), i 
udfrielsen fra Egypten (Sl 135,8.9) og i indtagelsen af Kana’an (Sl 
135,10-12).

I sin nåde udpegede Gud Israel som ”sin ejendom“ (Sl 135,4). 
Gud sluttede pagt med sit folk, og de blev således hans ”ejen-
domsfolk“ (5 Mos 7,6-11; 1 Pet 2,9.10). De var udvalgt af Gud og 
havde ingen grund til at føle sig hævet over eller bedre end andre. 
Sl 135,6.7 beskriver tydeligt, at allerede ved skabelsen, og inden 
der fandtes noget Israel, var det Gud, der rådede over alt det 
skabte, og Israels rolle var således blot en enkelt brik i Guds over-
ordnede plan om at frelse hele verden. 

Påmindelserne om, hvad Gud har gjort for sit folk kulminerer i 
løftet om, at Gud vil ”skaffe sit folk ret“ og forbarme ”sig over sine 
tjenere“ (Sl 135,8-14). Gud vil med andre ord sørge for, at de un-
dertrykte og svage får oprejsning (Sl 7,9; 9,5; 54,3; Dan 7,22). Han 
vil forsvare sit folk og tale deres sag (5 Mos 32,36). Formålet med 
salme 135 er således at styrke folkets tillid til Gud og at opfordre 
dem til at forblive tro mod pagten.

Det er frugtesløst, konkluderer salmisten, at sætte sin lid til 
afguder, når det jo er Gud, der har al magt i himlen og på jorden. 
Afguderne er magtesløse, og alt håb er således ude for den, ”der 
stoler på dem“ (Sl 135,15-18). Salmen fremhæver, at folket skylder 
Gud tak for både deres eksistens og for deres frelse. Som det 
fjerde bud fremhæver, er Gud både skaber og frelser, og som både 
skabelsen og historien bekræfter, findes der ingen i universet med 
en magt, der ligner hans. Ham kan vi roligt sætte vores lid til, og 
kun han fortjener vores tilbedelse. Tilbeder vi nogen eller noget 
andet, må det betegnes som afgudsdyrkelse. 

Hvordan kan vi sikre os, at vi ikke har afguder i vores liv?  
Hvorfor er vi mere tilbøjelige, end man måske skulle tro, til  
at falde i den fælde? 

Sl 135

 

Til eftertanke
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TIL VIDERE STUDIUM

Hvad er ifølge Det Nye Testamente Guds ultimative mål. Hvad 
skal hans ledelse af folket gennem århundrederne føre til?

De historiske salmer er et stærkt vidnesbyrd om Guds trofasthed 
over for sit folk. Hver eneste skelsættende begivenhed i Guds folks 
historie var et led i den plan, der i sidste ende skulle kulminere i 
Messias’ komme, og som salmisterne så rammende udtrykker det, 
er Gud tro mod pagten og opfylder sine løfter, uanset om folket 
svigter. Det står mennesker frit for enkeltvis eller kollektivt at 
vælge Gud fra og stille sig udenfor pagtsforholdet med ham, men 
konsekvenserne af frafaldet kommer i så fald til at tale sit eget 
tydelige sprog om, hvordan livet uden – eller i direkte opposition 
til – Gud ødelægger folk indefra. 

Salmerne opfordrer Guds børn til, uanset hvad der møder dem, 
at sætte deres lid til Herren og forblive tro mod ham. ”Vi har intet 
at frygte for fremtiden, medmindre vi glemmer Guds ledelse i 
fortiden og det, som han derigennem har lært os“ (Ellen White, Life 
Sketches of Ellen White, s. 196). 

Guds folks historie viser med al ønskelig tydelighed, at Gud har 
tænkt sig at indfri hvert eneste løfte, som han har givet os i sit ord. 
Det gælder både Guds løfter om at være med den enkelte af os 
her og nu i alt, hvad der møder os, og det gælder også Guds løfter 
om, at Kristus kommer igen for at genskabe jorden og etablere et 
rige, hvor fred og retfærdighed råder.

1. Hvad får vi ud af at mindes, hvordan Gud trofast har ledt sit 
folk gennem historien? Hvad er konsekvenserne af at glemme 
eller ignorere det, som vi kan lære af fortiden? Hvordan kan 
vi som en menighed, der har fået det samme kald som det 
gamle Israel, sikre os, at vi ikke glemmer fortidens lærdom-
me?

2. Hvordan opfordrer salmerne os til at lægge mærke til Guds 
ledelse og udvise tålmodighed og tillid til, at Gud har styr på 
det hele, også når vi ikke kan få hoved og hale i det, som sker 
omkring os?

3. Hvordan kan vi i vores personlige og fælles tilbedelse bevidst 
dvæle ved Guds ledelse i fortiden. Hvordan kan vi sikre os, at 
vores børn også får kendskab til Guds folks nyere historie?

ApG 7
Hebr 11

Spørgsmål
til drøftelse
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Ugens vers

Introduktion

 

Ugens tekster

”Min sjæl fortæres af længsel efter Herrens forgårde, mit hjerte 
og min krop råber efter den levende Gud“ (Sl 84,3).

I Zions sange lovpriser salmisterne Zions skønhed og ikke mindst 
Herren, der troner på sit hellige bjerg. Guds hus er genstand for 
beundring og lovsang i disse salmer, som typisk er komponeret 
af Korasønnerne, der som tempelmusikere og dørvogtere (1 Krøn 
6,16-33; 9,19) havde deres gang i templet. 

Men hvorfor vækker Zion en sådan begejstring? For Guds folk 
repræsenterer Zion Guds nærvær. På Zion slår den levende Gud 
sig ned blandt sit folk, og ligesom Israel er Guds udvalgte folk, er 
Zion Guds udvalgte bjerg (5 Mos 7,6; Sl 78,68; 87,2). Gud regerer 
fra Zion og etablerer sin by og sit tempel på Zion (Sl 87,1; 99,1.2). 
Fra Zion strømmer Guds velsignelser, og på Zion kan hans folk 
søge tilflugt. For salmisterne er Zion langt mere end et bjerg. Zion 
er Jerusalem, og Zion er helligdommen, Guds tempel, hvor hele 
verden kan finde frelse. 

Guds nåde strømmer fra helligdommen og når til jordens ender, 
for Gud lader sig ikke begrænse af tempelmure. Zion er ”til fryd for 
hele jorden“ (Sl 48,3), for hele jorden tilhører Gud.

· Sl 84
· Åb 21,3
· Sl 122
· Sl 87
· Gal 3,28.29
· Matt 28,18-20
· Sl 46
· Sl 125

Zions sange
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EN DAG I DINE FORGÅRDE

Hvorfor ønsker salmisten at slå sig ned i helligdommen?

Salmisten ønsker at bo i helligdommen. Hans sjæl ”fortæres af 
længsel“ efter at være i den levende Guds nærvær for evigt (Sl 
84,2.3). Det er ”den levende Gud“, der gør helligdommen til noget 
særligt. I helligdommen kan de tilbedende ”fryde“ sig ”over Herrens 
herlighed“ (Sl 27,4; se også Sl 63,3) og ”mættes med gode gaver“ (Sl 
65,5). Lykken er, ifølge salme 84, at være Gud nær og lovprise ham, 
at finde sin styrke i ham og stole på ham (Sl 84,5-6.13). Når Guds 
folk tilbeder ham i fællesskab, styrkes og bevares relationen til Gud, 
og i helligdommen får de et glimt af gudsriget og en smagsprøve på, 
hvad der venter dem i evigheden. 

Hvem får ellers glæde af de velsignelser, der strømmer fra  
helligdommen?

Guds velsignelser har deres udspring i helligdommen, og de, der 
har deres tjeneste der, mærker dem først. Dernæst når Guds velsig-
nelser de pilgrimme, der er på vej til helligdommen for til sidst at nå 
til jordens ender (Sl 84,5-11). I forventningen om et møde med Gud 
styrkes pilgrimmenes tro (Sl 84,8). Ulig de fleste andre lange rejser, 
er rejsen til Guds tempel ikke udmattende. Jo nærmere pilgrim-
mene kommer helligdommen, jo flere kræfter synes de at få ved 
tanken om det, der venter dem.

Uanset hvor Guds børn befinder sig, sætter helligdommen sit 
præg på deres liv, så de ”vandrer i oprigtighed“ (Sl 84,12). Det er 
frem for alt det, der kendetegner dem, der er ”gæst“ i Guds ”telt“ 
og bor på hans ”hellige bjerg“ (Sl 15,1.2). Herren sammenlignes 
med en ”sol“ hvis velsignede stråler når til jordens ender, og de, 
der ved troen bliver i Gud, modtager hans velsignelser, uanset 
hvor de er (Sl 84,12). 

Læs Åb 21,3. Hvad er det for en fremtid, som den jordiske hellig-
dom skulle være et billede på? Kan vi på nogen måde forestille os, 
hvordan det bliver?

Sl 84,2-5

 

Sl 84,6-13

Til eftertanke
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BED OM FRED FOR JERUSALEM

Hvad føler de tilbedende, når de endelig når frem til Jerusalem? 
Hvad håber de, at byen kan tilbyde dem?

Salme 122 beskriver pilgrimmenes glæde og forventning ved an-
komsten til Jerusalem. Tre gange årligt valfartede Guds folk under 
stor festivitas til Jerusalem for at mindes Guds godhed mod dem 
i fortid og nutid (5 Mos 16,16). Jerusalem var nationens samlings-
punkt. Her var helligdommen, ”Vidnesbyrdets bolig“ (4 Mos 1,50), 
der rummede ”Vidnesbyrdets ark“ (2 Mos 25,22), og her var ”dom-
mersæder“ og ”tronstole for Davids hus“ (Sl 122,5). ”Dommersæ-
der“ og ”tronstole“ henviser til Israels højesteret, der havde sæde 
i Jerusalem (2 Sam 8,15). I forbindelse med højtiderne fik folket 
anledning til at anlægge søgsmål og få deres sager behandlet i 
retten. Trofasthed mod Gud fordrede af magthaverne, at de ydede 
folket retfærdighed. 

Hvad beder Guds folk først og fremmest om?

Ønsket om, at Gud vil velsigne byen og dens indbyggere, er med 
til at styrke fællesskabet og skabe fred blandt de tilbedende (Sl 
122,8). Forudsætningen for, at Jerusalem kan være et fredeligt 
sted, er, at Guds folk lever i fred med hinanden og med Gud, så 
bønnen er i sig selv en opfordring til folket om at forlige sig med 
Gud og holde fred indbyrdes. Fred i Jerusalem sikrer vækst og 
velstand for alle i Israel (Sl 147,12-14).

Salmen lærer os, hvor vigtigt det er, at vi som Guds børn beder 
for hinanden og for det trosfællesskab, som vi er en del af. Kun når 
vi er forenet i kærlighed, kan vi som Guds folk forkynde fred og 
frelse for verden ( Joh 13,34.35).

At bede om fred for Jerusalem påhviler stadig de troende, for 
netop den bøn fastholder håbet om gudsriget – et fredsrige, som 
omfatter ikke bare Jerusalem, men hele den vide jord (Es 52,7; 
66,12.13; Åb 21,22).

Hvordan kan vi i praksis styrke det trosfællesskab, som vi er en 
del af?

Sl 122,1-5

 

Sl 122,6-9

Til eftertanke
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ZION, HJEMSTED FOR ALLE NATIONER

Hvad gør netop Zion til noget særligt?

Salme 87 lovsynger Zion som Guds særligt udvalgte og elskede by. 
Guds tempel er grundlagt på Zion, Guds hellige bjerge (Sl 2,6; 15,1), 
og ”til sidst skal det ske, at Herrens tempelbjerg“ skal stå ”urokke-
ligt, højt over bjergene, knejsende over højene“, for Gud regerer 
hele verden (Sl 99,2; Es 2,2; Mika 4,1). Zions bjerge er i flertal (se 
også Sl 133,3), og Gud ”elsker Zions porte mest af alle Jakobs boli-
ger“ (Sl 87,2). Med andre ord: Zion er højt hævet over Shilo, Betel og 
alle de øvrige steder, hvor Guds folk forsamledes, for det er Gud og 
ikke mennesker, der vælger, hvor og hvordan han skal tilbedes. 

Hvordan beskriver salmisten Zion?

Folkene skal strømme til Zion, og gudsriget bliver verdensomspæn-
dende. Læg mærke til, at Gud på ingen måde betragter jordens 
øvrige nationer som andenrangsborgere. Zion er i åndelig forstand 
fødeby for alle, der har taget imod Guds frelse. 

Man registrerede indbyggerne efter fødeby, og hele tre gange 
gentager salmen, at nationerne er født i Zion (Neh 7,5; Luk 2,1-3). 
Gud tildeler dem med andre ord en ny identitet og de samme pri-
vilegier, som Zions ægtefødte børn (Sl 87,4-6).

Ligesom Det Nye Testamente, fremhæver salme 87, at jøder 
såvel som hedninger frelses ved Kristus og tilhører samme tros-
fælleskab (Rom 3,22; 10,12; Gal 3,28.29; Kol 3,11). Salmistens be-
skrivelse af Zions velstand minder om Daniels syn, hvori gudsriget 
blev til et stort bjerg, der fyldte hele jorden, eller Jesu lignelse om 
gudsriget, der som et mægtigt træ bredte sine grene ud og gav 
husly til himlens fugle (Dan 2,34.35.44.45; Matt 13,33).

Zion står altså klar til at tage imod mennesker fra alle nationer.  
Hvordan harmonerer det med missionsbefalingen om at forkyn-
de evangeliet for alle folkeslag (Matt 28,18-20)? Hvad er sammen-
hængen mellem missionsbefalingen og vores kald til at forkynde 
de tre engles budskaber?

Sl 87,1.2

Sl 87,3-7

Til eftertanke
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Sl 46,2-8

 

Sl 46,7-12

Til eftertanke
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TRYGHED OG FRED I ZION

Hvordan beskrives verden?

En række voldsomme beskrivelser af naturkatastrofer bruges her 
til at tegne et billede af en verden i oprør (Sl 46,3.4). Brusende og 
oprørte vande bruges ofte som billede på nationer, der trodser 
Gud, og den utryghed, som onde mennesker spreder omkring 
sig (Sl 93,3.4; 124,2-5). På samme måde symboliserer diverse 
naturkatastrofer de tilstande, som råder, når nationerne konstant 
bekriger hinanden (Sl 46,7).

Det er tydeligvis en verden, der intet kender til Gud, for Gud er 
med sit folk, og der, hvor Gud befinder sig, er der fred (Sl 46,5.6). 
Men til trods for, at verden vender ham ryggen, overlader Gud den 
ikke til sig selv. Der, hvor Guds folk befinder sig, er Gud også til-
stede. Med andre ord kan vi være helt trygge ved, at selvom alting 
synes at ramle om ørerne på os, er vi aldrig forladt af Gud. Vi kan 
trøste os med, at han på ingen måde har sluppet sit tag i verden. 

Herren er vores tilflugt, og i Zion er det ham, der garanterer vo-
res sikkerhed. Sl 46,3 bruger ordet ”når“ til at understrege, at Guds 
folk ikke er fri for at møde modgang, men ”når“ verden er i oprør, 
kan Guds folk finde fred og sikkerhed hos ham. I en utryg verden 
og midt i stormens susen er den indre fred en gave fra Gud til den, 
der sætter sin lid til ham (Matt 8,23-27). Spørgsmålet er så, hvor 
længe stormen får lov til at rase. Hvor længe har Gud tænkt sig at 
lade mennesker høste konsekvenserne af deres egne destruktive 
valg? 

Hvordan reagerer Gud på den vold og ødelæggelse, som  
kendetegner verden? 

Guds reaktion er voldsom. Den jord, der i sin tid blev skabt ved 
et ord fra Gud, ryster nu ”når han lader sin røst lyde“ (Sl 46,7). 
Men rystelserne resulterer ikke i jordens undergang, tværtimod. 
Rystelserne skaber fornyelse. Fra Zion og til jordens ender, skaber 
Gud fred. Al krig ophører, og de våben, som af onde nationer er 
blevet brugt til at sprede rædsel, bliver tilintetgjort (Sl 46,10). Det 
er, hvad kristne håber på og ser frem til. Det er, hvad der kommer 
til at ske, når Kristus kommer igen. 

Hvordan kan vi bevare tilliden til Gud og fyldes af hans fred i en 
verden, der er alt andet end fredelig?
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UROKKELIG SOM ZIONS BJERG

Hvordan beskrives de, der sætter deres lid til Gud?

De, der sætter deres lid til Herren, sammenlignes med Zions bjerg, 
symbolet på urokkelig og styrke. Inspireret af den storslåede 
udsigt til bjergene omkring Jerusalem er salmisten overbevist om, 
at Gud vil beskytte sit folk (Sl 5,12.13; 32,7.10). Ulig andre højder, 
som nedbrydes for til sidst at ende i havet, er Jerusalem bygget 
på en klippegrund, som aldrig svigter (Sl 46,3). Til trods for at det 
onde tilsyneladende altid får det sidste ord, vover salmisten den 
påstand, at Gud vil beskytte og bevare sit folk. Selv når ondskaben 
råder, er der håb for Guds folk. 

Hvad kan eventuelt friste de retfærdige til at opgive håbet og 
give efter for presset? 

Det betaler sig tilsyneladende at vælge det onde, og Guds børn 
fristes til at følge med strømmen (Sl 73,2-13; 94,3). Men de, der 
vender sig fra Gud, stiller sig udenfor hans beskyttelse. De vælger 
selv at række ”deres hånd til uret“, og Gud giver dem frihed til at 
gå ”krogveje“, men de, der således vender sig fra Gud og modar-
bejder ham, er ikke bedre stillet på dommens dag end dem, der 
hele deres liv stædigt har nægtet at vende sig til ham (Sl 125,3.5). 

Zions bjerg er urokkeligt. Her kan Guds folk søge tilflugt, og sal-
misten appellerer til, at Guds folk, til trods for at de ikke kan gen-
nemskue alt, holder urokkeligt fast ved troen på, at Gud er god.

”Syndens indtog i verden, legemliggørelsen af Kristus, genop-
rettelsen, opstandelsen og mange andre emner, som er fremholdt 
i Bibelen, er mysterier, som er for dybe til, at det menneskelige 
sind kan forklare det, eller overhovedet helt forstå det. Men vi 
har ingen grund til at tvivle på Guds ord, fordi vi ikke kan forstå 
hans forsyns mysterier … Overalt er der undere, der går over vo-
res fatteevne. Kan vi så være overraskede over at opdage, at der 
i den åndelige verden også er mysterier, som vi ikke kan fatte? 
Problemet ligger udelukkende i menneskehjernens svaghed og 
indskrænkethed. I Bibelen har Gud givet os tilstrækkeligt bevis-
materiale for deres guddommelighed, og det er ikke meningen, at 
vi skal tvivle på hans ord, fordi vi ikke kan forstå alle hans forsyns 
mysterier“ (Ellen White, Vejen til Kristus, s. 118-119).

Sl 125,1.2

 

Sl 125,3-5
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Spørgsmål
til drøftelse

TIL VIDERE STUDIUM

Tænk over budskabet i Esajas’ Bog 40 og 51,1-16.

Zions sange opfordrer Guds folk til at sætte deres lid til det, som 
Zion symboliserer, nemlig at Gud regerer. Allerede nu kan vi erfa-
re, at Gud har taget bolig iblandt os, men vi ved også, at løfterne 
om lykke og overflod i Guds by, Zion, først når deres endelige op-
fyldelse engang i fremtiden. Med tårer længes Guds børn efter det 
himmelske Zion (Sl 137,1), og de er fast besluttet på allerede her og 
nu at leve som indbyggere i gudsriget (2 Mos 13,3; 20.8).

At synge Zions sange handler om at bevare håbet og troen på, 
at Gud vil genoprette sit rige og gøre alting nyt (Åb 21,1-5). ”Med 
aldrig svigtende glæde vil udødelige mennesker studere skaber-
magtens vidundere og den frelsende kærligheds mysterier. Der 
skal ikke være nogen grusom, bedragerisk fjende, som frister til at 
glemme Gud. Alle evner vil blive udviklet og forøget. Tilegnelsen 
af kundskab vil hverken trætte sindet eller tære på kræfterne. Der 
vil de mest storslåede foretagender kunne gennemføres … Og dog 
vil der være stadig nye højder at bestige, nye undere at beundre, 
nye sandheder at forstå, nye opgaver, der kalder på forstandens, 
sjælens og legemets kræfter“ (Ellen White, Mod en bedre fremtid, s. 
547-548).

Zions sange er tidløse. De kan synges af alle, der sætter deres 
lid til Gud og længes efter Guds by, det ny Jerusalem (Åb 3,12). Zi-
ons sange opfordrer os til at fastholde troen på en lysere fremtid 
og forpligter os til at være formidlere af Guds nåde her og nu. 

1. Hvordan er de åndelige og teologiske principper, som gjaldt i 
det historiske Zion, relevante for Guds menighed i dag og for 
vores opgave i verden?

2. Hvordan kan de troende også i vores tid bo i Guds helligdom 
og på hans hellige bjerg? (Joh 1,14-18; Hebr 12,22-24).

3. Hvordan bliver Zion en by for alle, sådan som salme 87 
beskriver det? (Rom 5,10; Ef 2,11-16; Kol 1,19-23). 

4.  Hvad svarer du, når nogen påpeger, at det synes at gå uret-
færdigt til i denne verden – at det går de onde godt, mens 
uskyldige mennesker lider? Findes der en logisk forklaring, 
eller må vi bare erkende, at det er uden for vores forståelse?

FREDAG | 15. MARTS 2024
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”Jeg vil synge for Herren, så længe jeg lever, jeg vil lovsynge min 
Gud, så længe jeg er til“ (Sl 104,33).

Jo mere vi på egen krop mærker Guds nåde, jo mere trænger 
spørgsmålet sig på: ”Hvordan kan jeg gengælde Herren alle hans 
velgerninger mod mig?“ (Sl 116,12). Og svaret er altid det samme: 
hold dig til Gud. 

I Salmernes Bog er Israel andet og mere end en nation. Israel er 
”den store forsamling“ (Sl 22,23.26; 35,18), og som sådan er Israel 
kaldet til at lovprise Gud og vidne om ham, så alle andre nationer 
også kan få øjnene op for, hvem Gud er, og lovprise ham. Guds 
folk er ikke bare Israel, men enhver, der tilbeder Gud og sætter 
deres lid til ham og hans kærlighed. 

At lovsynge Gud i forsamlingen beskrives som idealet. Det betyder 
selvfølgelig ikke, at den enkelte Israelits individuelle bønner og lov-
sange var mindre værd, for det er jo netop det, som den enkelte 
bidrager med, der fornyer og forvandler fællesskabet, ligesom det 
er fællesskabet, der sikrer, at den enkelte kan nå sit fulde poten-
tiale (Sl 22,23.26). Fællesskaber, hvor Gud tilbedes, kaldes også ”de 
retskafnes kreds og forsamling“ (Sl 111,1). De er kendt af Gud, og 
det præger hele deres tilværelse (Sl 37,18).

· Sl 134
· Es 42,10-12
· Åb 14,3
· Sl 15
· Sl 101,1-3
· Sl 96
· Åb 14,6-12
· Joh 4,23.24

Ugens vers

Introduktion

 

Ugens tekster

Evig lovsang
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LØFT JERES HÆNDER MOD HELLIGDOMMEN

Hvor tilbedes Gud? Hvad får de tilbedende selv ud af det?

Salme 134 er et ekko af den aronitiske velsignelse i 4 Mos 6,24-26 
(se også Sl 67,2). Nøgleordet her er velsignelse. I helligdommen 
løfter forsamlingen hænderne og velsigner deres Gud, og fra Zion 
gengælder Gud velsignelsen. Gud velsigner alt, hvad der lever og 
ånder, for det ham, der har skabt himmel og jord, men Zion har i 
salmen en særlig status, for Zion symboliserer pagtsforholdet mel-
lem Gud og hans folk. Det er takket være Guds nådes pagt, at Israel 
kan velsigne Gud og modtage hans velsignelse.

Hvordan beskrives de tilbedende i disse salmer?

Salmernes Bog betegner ofte de tilbedende som Herrens tjenere.  
”I, som står i Herrens tempel nat efter nat“ synes direkte at henvise 
til de levitter, der holdt nattevagt ved templet (1 Krøn 9,23-27) eller 
til sangerne, som gjorde tjeneste døgnet rundt (1 Krøn 9,33).

Fordi israelitterne tilbad den usynlige Gud, som ikke lod sig 
afbilde, var helligdommen i sig selv indrettet således, at den af-
spejlede Guds herlighed og kunne tjene som et tilflugtssted, hvor 
syndige mennesker kunne få foretræde for himlens konge. Det var 
Gud selv, der tog initiativ til dette møde, der faciliteredes af hans 
love og forskrifter.

”Kom til ham, den levende sten, som blev vraget af mennesker, 
men er udsøgt og kostbar for Gud, og lad jer selv som levende 
sten bygges op til et åndeligt hus, til et helligt præsteskab, der 
bringer åndelige ofre, som takket være Jesus Kristus er kærkomne 
for Gud“ (1 Pet 2,4.5). Guds folk i Det Nye Testamente er ifølge 
Peter et helligt præsteskab, der ligesom levitterne i Salmernes Bog 
har foretræde for Gud. Det er nu deres privilegium at lovprise Gud 
for alt det, som han i Kristus Jesus har gjort.

Også vi er kaldet til som præster at formidle evangeliets gode  
nyheder til verden. Hvordan gør vi bedst det?

Sl 134

 

Sl 18,2; 36,2; 
113,1; 134,1.2; 

135,1.2

Til eftertanke
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SYNG EN NY SANG FOR HERREN

Hvad er det gennemgående tema? Og hvorfor mon salmen  
opfordrer Guds folk til at synge en ”ny sang“?

Hver gang vi påny får øjnene op for, hvem Gud er, og hvad han gør 
for os, tilskyndes vi til at synge ”en ny sang“. Sangen handler bl.a. 
om Guds almagt, skaberkraft, frelse og retfærdige domme, og den 
opstår i kølvandet af Guds indgriben i menneskers liv. Den er an-
det og mere end en generel anerkendelse af, at Gud er kærlighed, 
for den udspringer af en helt ny erfaring med Gud, der får glæden 
til at boble over og hjertet til at overgive sig til Gud påny. I glæde 
og taknemmelighed over, at Gud endnu engang har grebet ind og 
frelst sit folk fra undergang og den visse død, sværger de deres 
konge og skaber loyalitet og priser ham for alt, hvad han har gjort.

Hvad kan vi udlede om den ”nye sang“?

Guds folk, Israel, kaldes også ”det folk, der står ham nær“, og som 
sådan har de så meget des mere grund til at prise Gud (Sl 148,14). 
Bibelen opfordrer alle generationer af troende til at synge en ny 
sang, en lovsang til vores frelser og befrier, et personligt vidnes-
byrd om, hvad det betyder for os at være frelst ved Lammets blod. 
Det er en ”ny sang“ i den forstand, at netop vores sang aldrig før er 
blevet sunget, og fortællingen om Guds nåde i vores liv aldrig tidli-
gere er blevet fortalt. Men det er også en ”ny sang“, fordi den rum-
mer håb og en klar forventning om, at Gud vil gøre noget nyt. Det 
gudsrige, som han kommer for at oprette, kan ikke sammenlignes 
med noget rige, som tidligere har eksisteret. Tilbedelse er andet 
og mere en formssag, for tilbedelsen afspejler et levende forhold 
til Gud og er som sådan altid frisk og ny. På en måde kan man sige, 
at vores kærlighed og taknemmelighed til Gud for alt, hvad han 
har gjort hver eneste dag, giver anledning til en ”ny sang“.

Tænk over, hvordan du er velsignet af Gud. Hvis du skulle synge 
en ”ny sang“, hvordan skulle den så lyde?

Sl 33,3; 40,4; 
98,1; 144,9; 

149,1

 

Es 42,10-12
Åb 5,9; 14,3

Til eftertanke
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HVEM KAN VÆRE GÆST I DIT TELT?

Hvem er værdig til at træde frem for Gud?

Svaret i salme 15 er en opsummering af det, som loven og profeter-
ne fordrer: de, som i handling (”øver retfærdighed“) og indstilling 
(”af hjertet“) afspejler Gud (se også 5 Mos 6,5 og Mika 6,6-8). Taber-
naklet var et helligt sted. Inventaret måtte indvies og præsterne 
ligeså, hvis de skulle have adgang. De, der skal have foretræde for 
Gud må være hellige, og denne hellighed omfatter alle aspekter af 
tilværelsen, ikke kun tilbedelsen. Guds folk fik loven, så de kunne 
være et kongeligt præsteskab, der levede et helligt liv i Guds nær-
hed og var til velsignelse for de omgivende nationer.

Hvad vil det sige at være hellig?

Et ”oprigtigt hjerte“ er nøglen. Ordet tamim dækker over noget, der 
er fuldkomment i den forstand, at det er ”helt“ eller ”fuldstændigt“. 
Ordet bruges i Ezekiels Bog om vinranken, der må være ”hel“, dvs. 
sund og uskadt, hvis den skal tjene sit formål (Ez 15,5). Dyr, der blev 
ofret til Gud, skulle være tamim, dvs. sunde og raske og uden fejl (3 
Mos 22,21-24). Den, der har et ”oprigtigt hjerte“ taler sandt (Sl 24,4; 
15,2), har et ærligt ønske om at kende Gud (24,6) og er villig til at 
lade Guds tilgivelse og nåde læge sjælens sår (Sl 51,3-11). Ved Guds 
nåde både vil og kan den oprigtige bevare forholdet til Gud og lade 
sig lede af ham. Æren for alt, hvad den oprigtige gør, tilhører Gud, 
og det er værd at lægge mærke til, at salme 15 ikke er en opskrift på, 
hvordan vi opnår Guds gunst, men snarere en advarsel om alt det, 
der potentielt kan skille os fra Gud. 

Hvordan kan vi bevidst styre udenom det, der skiller os fra Gud? 
Hvad er det salmisterne specifikt advarer imod, og hvad kan vi 
gøre for at styre udenom farerne?

TIRSDAG | 19. MARTS 2024
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Sl 24,3-6; 
101,1-3
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FORTÆL OM HANS HERLIGHED BLANDT FOLKENE

Lovsang er ifølge salme 96 en del af tilbedelsen. Vi skal prise Guds 
navn, fortælle om hans undere og træde ”ind i hans forgårde med 
gaver“. Salmen vægter den del af tilbedelsen, som undertiden 
ignoreres, nemlig mission. Vi skal dele de gode nyheder om guds-
riget med andre (Sl 96,1-10).

Lovsang, gaver og forkyndelse hænger uløseligt sammen. Vores 
forkyndelse giver sangene indhold og tilbedelsen substans. Både 
lovsang og vidnesbyrd udspringer af erkendelsen af, at ”Herren 
er stor“, at ”alle folkenes guder er intet værd, men Herren skabte 
himlen“, at ”Herren er konge“, og at ”han kommer for at holde dom 
over jorden“ (Sl 96,4-5.13).

Tilbedelse opstår, når det går op for os, hvem Gud er. Han er 
skaber, konge og dommer (Sl 96,5.10.13). Tilbedelse består derfor 
i at mindes det, som Gud har gjort i fortiden (skabelsen), at glæde 
sig over det, som Gud gør nu (opretholder og regerer denne ver-
den) og at glæde sig til det, som Gud vil gøre i fremtiden (dømme 
det onde og skabe en ny himmel og en ny jord).

Guds dom i salmerne handler om at genetablere freden, at 
sikre retfærdigheden og gøre en ende på lidelsen. Hele jorden 
jubler altså ved tanken om det, som kommer til at ske, når Gud 
dømmer (Sl 96,10-13; 98,4-9). Men erkendelsen af, at Gud er en 
retfærdig dommer, bør også få os til at skælve (Sl 96,9). I tilbedel-
sen giver Guds børn altså udtryk for overstrømmende glæde og 
frimodighed såvel som ærefrygt (Sl 96,1.2.4.9.11-13).

Opfordringen i salme 96 til at tilbede Gud som skaber og dom-
mer gentages i de tre engles budskaber i Johannes’ Åbenbaring 
kapitel 14 vers 6-12. Budskabet i salme 96 ligner til forveksling 
budskabet til verden lige inden Jesu genkomst. Allerede i salme 
96 får vi altså ”det evige evangelium“, som indbefatter skabelse, 
frelse, tilbedelse og dom. 

Sammenlign salme 96 med de tre engles budskaber (Åb 14,6-12). 
På hvilke måder formidler salmen de samme grundlæggende 
sandheder, som Guds menighed lige inden Jesu genkomst skal 
forkynde for verden?

Sl 96

 

Til eftertanke
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NÅR GUD IKKE TAGER IMOD VORES OFRE

Hvilket vigtigt emne behandler disse tekster? Af hvilken årsag 
nægter Gud her at tage imod de ofre, som han ellers selv har 
foreskrevet? (2 Mos 20,24).

Ligesom profeterne, kritiserer salmisterne tilbedelse, når den er 
totalt forfejlet. Det er ikke ofringerne eller festerne, der i sig selv 
er problemet, men folkets indstilling. Når tilbedelsen bliver form 
uden indhold – når Guds folk påstår at tilbede ham og samtidigt 
handler ondt og uretfærdigt – vækker det Guds afsky (Sl 50,8.17-
21).

Salmerne raser altså ikke imod tilbedelse og brændofre, men 
imod mennesker, hvis onde handlinger med al ønskelig tydelighed 
viser, at deres ofre blot er en formssag og deres tilbedelse ind-
holdsløs. 

Når tilbedelsen ikke længere er motiveret af et ærligt ønske 
om at være Gud nær og ære ham, er der ikke andet tilbage end en 
række tomme ritualer. Tilbedelse bliver udelukkende en formssag, 
og ritualet et mål i sig selv, idet det jo ikke længere leder tankerne 
hen på Gud. 

Hvad fremhæver Jesus her, og hvordan harmonerer det med  
advarslerne i dagens salmer?

Ofrer tjener ikke noget formål, hvis de, der ofrer, hverken angrer 
eller omvender sig. Men ethvert offer, som gives i anger, tro og 
taknemmelighed, tager Gud beredvilligt imod (Sl 51,19.21; se også 
Sl 50,14). Ved hjælp af et citat fra Esajas’ Bog formulerede Jesus 
det således: ”Dette folk ærer mig med læberne, men deres hjerte 
er langt borte fra mig, forgæves dyrker de mig, for det, de lærer, 
er menneskebud“ (Matt 15,8). Til trods for, at salmisterne allerede 
flere århundreder tidligere havde påpeget problematikken, havde 
især de jødiske ledere på Jesu tid netop den indstilling. 

Risikerer vi med al vores viden at gå i samme fælde? Hvordan 
undgår vi, at troen bliver en formssag? Hvorfor er det ikke nok 
kun at have en teoretisk forståelse af sandheden? 

Sl 40,7-9; 50, 
7-23; 51,16-19

Joh 4,23.24

Til eftertanke
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TIL VIDERE STUDIUM

Ellen White, Vejen til Kristus, kap.11, ”Bønnens privilegium“.

Tilbedelse og anger hænger uløseligt sammen: ”Anger indbefatter 
sorg over synden, og at man vender sig væk fra den. Vi skal ikke 
afsværge synd, medmindre vi kan se dens syndighed; ikke før vi 
vender os fra den i hjertet, vil der være nogen ægte ændring i livet. 
Der er mange, som ikke forstår angerens sande natur. Mange sør-
ger over, at de har syndet, og foretager selv en udvendig ændring, 
fordi de frygter, at deres ugerninger vil bringe lidelse over dem 
selv. Men dette er ikke anger i bibelsk forstand. De klager snarere 
over lidelse end over synd. Sådan var Esaus sorg, da han indså, at 
han havde mistet førstefødselsretten for altid … ingen ægte anger 
over synden, ingen ændrede hensigter, ingen afstandtagen fra 
ondskab. Efter at Judas Iskariot havde forrådt sin herre, udbrød 
han: ’Jeg har syndet, fordi jeg har forrådt uskyldigt blod’ (Matt 
27,4)“ (Ellen White, Vejen til Kristus, s. 23).

”Skønt Gud ikke bor i templer, som er gjorte med hænder, ærer 
han alligevel sit folk ved sin nærværelse, når de samles. Han har 
lovet at mødes med dem ved sin Ånd, når de kommer sammen 
for at søge ham, bekende deres synder og bede for hinanden … 
De, der tilbeder Gud, bør tilbede ham ’i ånd og sandhed; thi det er 
sådanne tilbedere, Faderen søger’ ( Joh 4,23)“ (Ellen White, Profeter 
og konger, s. 28).

1. Hvad er den største gave, vi kan give Gud? (Sl 40,7-11; Rom 
12,1.2).

2. Hvad er sammenhængen mellem vores personlige forhold til 
Gud og den tilbedelse, som foregår i fællesskab med andre 
troende? Hvorfor har vi brug for begge dele? 

3. For mange handler tilbedelse udelukkende om bøn, salme-
sang og bibelstudie. Alle tre er væsentlige, men er tilbedelse 
andet og mere end det? Giv eksempler på andre former for 
tilbedelse?

4. ”Tjenesten for ham bør ikke ses på som en opgave, der tynger 
eller fortvivler hjertet. Det burde være en glæde at prise Her-
ren og tage del i hans arbejde“ (Ellen White, Vejen til Kristus, s. 
115). Hvordan kan det blive en glæde for os at tilbede Gud?

Gå i dybden

Spørgsmål
til drøftelse
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Sæt dit håb til Herren

”Sæt dit håb til Herren, vær stærk, fat mod, sæt dit håb til  
Herren!“ (Sl 27,14).

Vi er nu nået til sidste uge af dette kvartals studier af Salmernes 
Bog. I ærefrygt er vi trådt frem for vores skaber, konge og dom-
mer, og vi har glædet os over Guds tilgivelse og frelse. Vi har grædt 
med salmisterne, vi har overladt vores sorger og bekymringer til 
Gud, og vi har læst de herlige forsikringer om, at vi aldrig er forladt 
af Gud. Som salmisterne lever vi i forventningen om, at Gud vil 
gøre alting nyt, og at alle hans skabninger i al evighed skal lovprise 
ham, og med salmisterne ser vi frem til den dag, hvor vi ved Jesu 
genkomst endelig skal stå ansigt til ansigt med ham, som vi læn-
ges efter. Hvis salmerne har et sidst budskab til os, må det være: 
”Sæt dit håb til Herren.“ 

At sætte sit ”håb til Herren“ er ikke det samme som at sidde med 
hænderne i skødet og vente på, at Gud griber ind. Det kræver en 
indsats at lære at stole på Gud, og vores tillid til og tro på ham 
giver sig udslag i handling. Vi kan se lyst på tilværelsen, for vi ved, 
at natten ikke varer evigt, og at morgenlyset inden længe vil for-
trænge mørket (Sl 30,5; 143,8). Vi møder dagliglivets udfordringer 
med håb og fred i hjertet, og forventningen om en bugnende høst 
giver os fornyede kræfter og mod til at gøre en ekstra indsats (Sl 
126,6; Matt 9,36-38). Den, der sætter sit håb til Herren, bliver ikke 
skuffet, for Gud holder, hvad han lover og mere til (Sl 37,7-11.18.34; 
71,1; 119,137.138).

· Sl 27,14
· Rom 8,18-25
· Sl 131
· Matt 18,3
· Sl 126
· Sl 92
· Mark 16,1-8
· 2 Pet 1,19

Ugens vers

Introduktion

 

Ugens tekster
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VENT PÅ HAM

Hvad opmuntrer disse tekster Guds folk til at gøre?

At måtte vente på noget er nok noget af det, der stresser os men-
nesker mest. Uanset hvem vi er, hvor vi befinder os, eller hvad vi 
beskæftiger os med, kender vi alt til at vente, og hvad enten det er 
irritation over køen ved kassen eller usikkerheden forbundet med 
at vente på en diagnose, er ventetid generelt ikke noget, som vi 
bryder os om.

Hvordan har vi det så med at skulle vente på Gud? At vente på 
Gud er et gennemgående tema ikke bare i Salmernes Bog, men i 
hele den bibelske fortælling. Nøgleordet her er udholdenhed, og 
forudsætningen for udholdenhed er, at vi forpligter os til ikke at 
lade os overmande af frygten for, at Gud alligevel ikke holder, hvad 
han lover. Som børn, der nærer fuld tillid til deres himmelske far, 
ved Guds børn med sikkerhed, at de trygt kan overlade alt til ham, 
og at ”alt virker sammen til gode for dem, der elsker Gud,“ også 
selvom det ikke umiddelbart ser sådan ud. 

At vente på Gud er andet og mere end bare at hænge i. Det 
beskrives i Salmernes Bog som en intens længsel efter Gud, der 
kan sammenlignes med længslen efter vand i ”det tørre, udpinte, 
vandløse land“ (Sl 63,1). Der er meget, som salmisten længes efter, 
men hans længsel efter Guds nærvær trumfer alle andre behov. 

Som Paulus så rammende siger det i Romerbrevet, længes Gud 
og hele skaberværket med ham efter den dag, hvor han gør alting 
nyt og genforenes med sit elskede folk. Som Paulus udtrykker det: 
”For skabningen venter med længsel på, at Guds børn skal åben-
bares“ (Rom 8,19). Hvilket vidunderligt løfte!

Men også nu, mens vi venter på det gensyn, nu, mens ”hele 
skabningen endnu sukker og vånder sig“ (Rom 8,22), er Gud med 
sin Helligånd os nær, og vi er kaldet til at vidne om Guds frelses-
plan (ApG 1,4-8), der kulminerer i nyskabelse. Det er den nyska-
belse, som vi som adventister og kristne i sidste ende venter på 
og ser frem til. Vi er håbefulde, for vi ved, at vi ikke kommer til at 
vente forgæves. Kristi død og opstandelse er vores garanti for, at 
han både kan og vil komme igen. 

Hvad længes du efter i dit liv her og nu? Hvordan kan vi lære at 
vente tillidsfuldt på Herren, også når det, som vi beder om, end-
nu ikke er sket?

Sl 27,14; 
37,7.9.34; 39,8; 

40,2; 69,7
Gal 5,5

Rom 8,18-25

 

 

Til eftertanke
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SOM BARNET HOS SIN MOR

Hvad lærer salmen os om vores forhold til Gud?

Denne verden belønner ikke troskab mod Gud. Fristelser er der 
nok af, og vilkårene er barske for langt de fleste. Salmisten trøster 
sig med, at han er Guds barn og helt afhængig af sin far. Han ind-
rømmer blankt, at hovmod og selvtilstrækkelighed ikke er vejen 
frem, for den hovmodige kan ikke se ud over sin egen næsetip og 
ænser end ikke, at Gud er til. 

De retfærdige derimod, som vender blikket opad og indrøm-
mer deres afhængighed af Gud, slipper for den endeløse jagt efter 
personlig succes (Sl 123,1.2). Salmisten lægger ikke ”store planer“ 
og forsøger ikke at forstå ting, som ”er for underfulde for mig“, for, 
som videnskaben for længst har erkendt, er selv det, der umiddel-
bart synes ukompliceret, langt mere komplekst, end vi forestiller 
os. Jo mere vi lærer om verden omkring os, jo mere går det op for 
os, at det, som vi ikke forstår, langt overgår det, som vi forstår.

”Som barnet hos sin mor“ finder salmisten ro hos Gud. Billedet 
leder tanken hen på barnet, der tillidsfuldt lægger sig i sin mors 
favn. Hos Gud behøver vi ikke bevise vores værd eller hævde os 
selv. Her er vi elsket, som vi er, og med det udgangspunkt kan Gud 
vænne os fra alt det, som verden har lært os om behovet for selv-
tilstrækkelighed og personlig succes. Gud tager os ved hånden og 
giver os helt anderledes nærende mad, nemlig ”at gøre hans vilje, 
som har sendt mig, og fuldføre hans værk“ ( Joh 3,34; se også Hebr 
5,12-14). Den barnlige tillid til Gud, som salme 131 beskriver, er fak-
tisk et udtryk for en tro, der er modnet gennem prøvelse og mod-
gang. Salmen beskriver tilliden til Gud hos den, der har erfaret, at 
Gud er trofast og holder, hvad han lover. 

Til sidst retter salmisten fokus mod Guds folk. Vores personlige 
erfaring med Gud skal være til styrke og opmuntring for Guds 
menighed. Den trofasthed og kærlighed, som Gud viser os, er vi 
skyldige at videreformidle til dem, hvis tro af den ene eller anden 
årsag er under pres. Lige så vel, som vi skal vidne om Kristus 
udenfor menigheden, skal vi også vidne om ham indenfor menig-
heden, hvor mange endnu ikke har et personligt forhold til Frelse-
ren. 

”Sandelig siger jeg jer: Hvis I ikke vender om og bliver som børn, 
kommer I slet ikke ind i Himmeriget“, sagde Jesus. Hvad mon han 
mente, og hvad vil det i praksis sige, at vi skal blive som børn?

Sl 131

 

Til eftertanke
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Sl 126

 

Til eftertanke

AT HØSTE MED JUBEL

Hvad giver Guds folk håb og styrke? Kan vi genkende noget af det, 
som salmen her beskriver? Er der et budskab her til os?

Guds mirakuløse indgriben for at frelse sit folk er for dem en uud-
tømmelig kilde til håb og tro på fremtiden. Guds mirakler har været 
så overvældende, at det næsten føles uvirkeligt – som en drøm, der 
mod alle forventninger viser sig at være virkelighed (Es 29,7.8). 

Det er værd at bemærke, at de, der i salmen takker Gud, fordi 
han for år tilbage greb ind og befriede sit folk, lige nu er i fangen-
skab (Sl 126,1.4). Men tidligere tiders glæde og lettelse lever videre 
i sang, og nye generationer synger sangene, som var de selv en 
del af historien. Guds mirakuløse indgriben på sit folks vegne be-
tragter de ikke som noget, han udelukkende gjorde for dem, der 
levede engang.

Mindet om, hvad Gud har gjort i fortiden, giver dem håb om, at 
han vil gøre noget tilsvarende nu. ”Vend vor skæbne, Herre,“ siger 
salmisten, ”som strømme i Sydlandet!“ og fremsætter således et 
ønske om, at Gud griber markant ind på en måde, som ikke er til 
at tage fejl af (Sl 126,4). Det sydlige Juda var ørkenland, men vold-
somme regnskyl skabte i regntiden rivende floder, som med stor 
kraft oversvømmede og forandrede landskabet. Regnen i foråret 
og efteråret var altafgørende for årets høst (5 Mos 11,14; 28,12), 
og derfor er udtrykket at så under tårer og høste med jubel (Sl 
126,5.6) en særdeles virkningsfuld metafor for, at Guds folk trods 
de nuværende vanskeligheder går en lys fremtid i møde.

Folket valfartede flere gange årligt til templet i Jerusalem med en 
del af høstudbyttet (2 Mos 34,22.26). De kendte alt til det hårde slid, 
som var forbundet med såning og pasning af marker, frugtplanta-
ger og vingårde, og glæden over, at høsten endelig var i hus, var til 
at tage og føle på. Salmisterne tager udgangspunkt i netop denne 
erfaring, når de beskriver den glæde, som trods de nuværende prø-
velser, venter Guds folk. Høstmotivet peger frem til den dag, hvor 
Kristus ved sit andet komme etablerer sit rige på jord, og ligesom 
landmanden må væbne sig med tålmodighed og vente på, at høsten 
modnes, må vi som Guds folk indstille os på, at der kan gå noget tid, 
inden vores indsats bærer frugt (Amos 9,13-15; Matt 9,37).

Gennemgå i tankerne de gange, hvor Guds indgriben i dit eller 
andres liv var til at tage og føle på. Hvordan kan de erfaringer 
hjælpe dig igennem det, som du evt. kæmper med lige nu? 
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SABBATSHVILE

Hvilke to aspekter af sabbatten fremhæves i denne sang til  
ære for dagen?

Sabbatsdagen er ifølge salmen et minde om skabelsen. Dels lov-
priser salmen Gud for hans hænder værk, og dels sammenligner 
salmen de retfærdige med planter, der trives og vokser under pa-
radislignende tilstande. Sabbatten er ifølge salmen også symbolet 
på, at Gud vil gribe ind og frelse sit folk (se også 5 Mos 5,12-15). 
Salme 92 lovpriser altså Gud for hans indgriben i fortid, nutid og 
fremtid. Han, som i sin tid skabte verden, sørger for os her og nu 
og lover os en fremtid, hvor fred og retfærdighed råder. 

Guds folk kan hvile i forvisningen om, at ingen fjende kan stå 
mål med Gud ”den Højeste“, som sin almagt til trods er mere end 
villig til at bøje sig ned og frelse enhver, der kalder på ham. Uden 
Gud er vi dømt til at fødes, elske, lide og dø, og derfor priser vi 
Gud, der ikke bare satte os på denne jord, men også sørger for 
vores frelse. 

Den ”friske olie“, som Gud salver salmisten med, symboliserer 
Guds villighed til at tilgive og genindsætte ham som sin betroede 
tjener. Typisk salvede man dengang præster og konger til tjeneste 
(2 Mos 40,15; 1 Sam 10,1), men salmisten vælger her et særligt he-
braisk ord til at beskrive den olie, som Gud salver sin tjener med, 
nemlig balal. Balal betegnede den olie, som blandedes med f.eks. 
brød i forbindelse med offertjenesten (2 Mos 29,2), og salmisten 
udtrykker dermed et ønske om at give sig selv som et ”levende og 
helligt offer“ til Gud (Rom 12,1).

Sabbatten er desuden tegnet på, at Gud helliger sit folk (2 Mos 
31,13). Ligesom ”palmen“ og ”cedertræet på Libanon“ trives og vok-
ser Guds folk i tillid og taknemmelighed til Gud for hans ledelse og 
omsorg. Sabbatten er tegnet på Guds evige pagt med sit folk (Ez 
20,20), og sabbatshvilen er væsentlig, for på den styrkes folkets 
tillid til, at Gud vil opfylde sine pagtsløfter (Hebr 4,1-10).

Læs salme 92 endnu engang. Hvad giver salmen os lov til at 
håbe på, og hvordan kan vi allerede her og nu finde trøst i  
salmens budskab?

Sl 92

 

Til eftertanke
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MORGENJUBEL

Hvilken tid på dagen bruges typisk til at symbolisere Guds  
frelse? Hvorfor?

For salmisterne er Guds frelse morgengryet, der varsler enden på 
en lang og pinefuld nat (Sl 130,5.6). I salme 143 ser salmisten frem 
til, at Gud vender hans skæbne. Han længes efter, at morgenens 
lys fordriver dødens mørke (Sl 143,3.8). 

Hvad skete der netop den morgen, og hvad betyder det for os?

Jesus gik ud af graven påskemorgen og banede dermed vejen for, 
at enhver, der tror på hans navn, kan gøre det samme. I mødet 
med deres genopstandne Herre fik de sørgende disciple et klart 
bevis på, at den gråd, som ”om aftenen slår … sig ned“, ”om mor-
genen“ vendes til ”jubel“ takket være Guds nåde (Sl 30,6.8).

Ligesom morgenstjernen varsler dagens komme, forsikrer 
troen Guds børn om, at evigheden er begyndt (2 Pet 1,19). Jesus 
selv er ”den lysende morgenstjerne“, som opretter et rige uden 
mørke, ondskab og død (Åb 21,1-8.25; 22,16). Det er det gudsrige, 
vi frem for alt venter på, og man må sige, at det er ventetiden 
værd. 

”Over Josefs åbne grav havde Kristus sejrrigt forkyndt: ’Jeg er 
opstandelsen og livet.‘ Disse ord kunne kun siges af guddommen. 
Alle skabte væsener lever ifølge Guds vilje og magt. De er afhæn-
gige af at modtage livet fra Gud. Fra den højeste seraf til den rin-
geste levende skabning må de alle næres ved livets kilde. Kun han, 
som er ét med Gud, kunne sige: Jeg har magt til at sætte livet til, 
og jeg har magt til at tage det igen! Ved sin guddommelighed ejede 
Kristus magt til at bryde dødens lænker“ (Ellen White, Jesu liv, s. 
571).

Man siger, at vi allerede fra fødslen bevæger os mod døden. 
Det er jo sandt, men hvad lover Jesu opstandelse os om dødens 
flygtighed? Hvorfor er det vigtigt, at vi er bevidste om, at døden 
er overvundet, og at evigheden begynder nu?

Sl 5,4; 30,6; 
49,15; 59,17; 

92,3; 119,147  
2 Pet 1,19  
Åb 22,16

Mark 16,1-8

Til eftertanke

TORSDAG | 28. MARTS 2024



110110

TIL VIDERE STUDIUM

Ellen White, Vejen til Kristus, kap. 8, ”At vokse i Kristus“.

Igen og igen opfordrer Salmernes Bog os til at sætte vores håb 
til Herren og vente på ham. ”Vær stille over for Herren,“ står der 
i salme 37 vers 7, ”vent på ham“. Når vi er nedtrykte, ensomme, 
usikre, og ventetiden forekommer os uendelig, kan vi trøste os 
med, at vi ikke er alene. Allerede disciplene mærkede tomheden, 
da Jesus blev taget bort for øjnene af dem og efterlod dem alene 
tilbage med løftet om, at han en skønne dag ville komme igen. Der 
er nok ingen tvivl om, at der i deres hjerte kun var ét ønske, nemlig 
at Jesus ville tage dem med sig her og nu, men de fik besked på at 
vente. Overraskende nok, var det ikke en flok slukørede mænd, 
der samme dag vendte næsen hjemad, tværtimod. Som de havde 
fået besked på, ventede de på Helligåndens gave og tog så fat på 
at forkynde evangeliet i hele verden (ApG 1,12-14; 2).

Kun når Gud ved Helligånden giver os styrke til det, formår vi 
at vente på ham. Entusiasme alene kan ikke stå distancen. Vo-
res udholdenhed står og falder med vores personlige forhold til 
Jesus, ”for det er Gud, der virker i jer både at ville og at virke for 
hans gode vilje“ (Fil 2,13). ”Vi skal arbejde, som han arbejdede; vi 
skal vise den samme ånd. Og derfor, idet vi elsker ham og bliver i 
ham, skal vi ‘i et og alt vokse op til ham, som er hovedet, Kristus’ 
(Ef 4,15)“ (Ellen White, Vejen til Kristus, s. 83). Mens vi venter, kan vi 
hente styrke i Salmernes Bog, og hver eneste dag kan vi gennem 
bøn og sang få et møde med Gud. 

1. Hvorfor er det at vente en betydningsfuld del af vores ånde-
lige liv? Tal om nogle af de bibelske personers erfaring med 
at vente. Hvordan var ventetiden med til at styrke deres tro? 
(Rom 4,19-22; Hebr 11).

2. Hvad venter vi på? (Sl 37,34-40). Hvad er det med andre ord, 
der venter os, når Gud griber ind? Lover disse tekster os f.eks. 
en løsning på verdens uretfærdighed?

3. Hvorfor er ventetiden for dem, der er døde, ikke lang? (Præd 
9,5). Hvordan kan svaret på netop det spørgsmål give os håb?

 Gå i dybden

Spørgsmål
til drøftelse
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